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»آشپزی « منتشر شد

پیش بینی کارشناسان از ورود 2سامانه بارشی به کشور
طوفان برفی در راه ایران
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ویژه  امروز

قصری پنهان در پایتخت ادای دین به مردم
از دوره قاجار، کاخ ها و عمارت های فراوانی در تهران امروز 
پابرجاست که شاهان قاجار و رجالشان دستور ساخت آنها را 
داده اند. در این میان، کاخ هایی چون کاخ نیاوران یا صاحبقرانیه، 
کاخ گلستان و باغ نگارستان در دسترس بازدید شهروندان قرار 
دارند. برخی بناها همچون عمارت عشرت آباد هم هستند که همگان از وجودشان مطلعند، اما 
امکان بازدید آنها وجود ندارد. با این حال، شاید بسیاری از اهالی تهران و علاقه مندان به بناهای 
تاریخی ندانند که عمارت های قصر سلطنتی سلطنت آباد در خیابان پاسداران که در گذشته 

به خیابان سلطنت آباد معروف بود، همچنان پابرجاست.

 این قصر به دستور ناصرالدین شاه، درحالی که حدود۳۰ سال از سلطنتش می گذشت، 
ساخته شد. قبل از آن، در این مکان روستایی به نام حصار رضابیک قرار داشت که ساکنانش 
را به حصاربوعلی کوچاندند و این قصر زیبا را به جای آن برپا کردند. قبل از سلطنت آباد، 
ناصرالدین شاه اوقات خود را در قصر نیاوران می گذراند، اما از آنجا که چشم انداز شمالی 
این قصر رو به کوه های البرز بود، شاه دستور ساخت قصر سلطنت آباد را در دشت باز داد تا 
چشم انداز آن از همه طرف باز و در صفا و دلگشایی از سایر عمارت های ییلاقی ممتاز باشد. بعد 
از ساخت عمارت بیرونی، حرمسرای شاه هم ساخته شد و از اطراف و اکناف و ولایات اقسام و 

انواع گل و ریاحین و درختان مثمر آوردند و در باغ این قصر کاشتند.
از میان عمارت های متعدد این قصر زیبا همچون برج ساعت که به تقلید یکی از آتشگاه های ایران 
ساخته شده بود و برج خوابگاه و...، تنها عمارت حوض خانه که مزین به گچبری های عالی است و 
یک برج چندطبقه  که در طبقات مختلف آن نمونه های مختلف هنری و ظرایفی از معماری ایرانی 

مشتمل بر مقرنس کاری و گچبری و آیینه کاری به چشم می خورد، باقی مانده اند.
این دو عمارت زیبا امروز در مجموعه های صنایع دفاع واقع در خیابان پاسداران قرار دارند و 

کمتر کسی از وجود آنها مطلع است.
 جالب اینکه مسئولان صنایع دفاع به خوبی از آنها محافظت می کنند و عمارت حوض خانه 
محل پذیرایی از میهمان های خارجی این مجموعه است و درنهایت زیبایی و به صورت 

کاربردی از آن استفاده می شود.

مجلس یازدهم در عمر 4 ساله خود تلاش کرد 
تا به تمامی وعده های انتخاباتی اش عمل کند و 
خوشبختانه تا حد بسیار زیادی نیز موفق شد تا دین 
خود را به مردم ایران ادا کند. پیش تر نیز این مجلس مورد تقدیر رهبر معظم 
انقلاب قرار گرفته بود که این موضوع حسن عملکرد مجلس را به خوبی نشان 
داده است. مهم ترین اقدامات مجلس را به طور اختصار می توان در چند محور 

بیان کرد.

اول؛ یکی از مهم ترین افتخارات مجلس یازدهم از ابتدا تاکنون حمایت از اقشار 
ضعیف جامعه بوده است. درصد رشد منابع تخصیص یافته برای کمیته امداد 
و بهزیستی، نشان دهنده توجه خاص مجلس به حمایت از مستضعفان جامعه 
بوده است. حمایت ویژه از کارگران، تصویب و اجرایی شدن طرح جهش تولید 
مسکن، همسان سازی  حقوق بازنشستگان در برنامه هفتم و بودجه۱4۰۳، 
مبارزه با فساد، تسهیل در کسب وکارها و ... همگی ازجمله سیاستگذاری ها و 
قانون گذاری های مجلس یازدهم برای حمایت از قشر ضعیف و محروم جامعه 
ایران بوده است. همچنین تصویب مالیات بر خانه های خالی و ماشین های 
گران قیمت نیز از جمله حمایت های مجلس از عموم مردم جامعه و مبارزه با 

ویژه خواری در کشور بوده است.

دوم؛ در این مجلس ارقام بسیار خوبی در راستای محرومیت زدایی در روستاها 
و آبرسانی و برق رسانی اختصاص یافته است که خوشبختانه آثار آن نیز درحال 
رونمایی در سطح کشور است  البته نباید از همراهی بسیار خوب ریاست محترم 
جمهور و دولت سیزدهم غافل بود، چرا که وزارتخانه های دولت سیزدهم 
و استانداران کشور همراه مجلس یازدهم به خدمت رسانی به مردم ایران و 
مخصوصا قشر ضعیف تر جامعه پرداخته اند، اما علاوه بر اقداماتی که تاکنون 
صورت گرفته، مصوبات و قوانین دیگری نیز به تصویب رسیده که به مرور آثار 

آن در کشور و در حوزه های اقتصادی لمس خواهد شد.

سوم؛ مجلس یازدهم اقدامات لازم جهت ایجاد و ادامه شفافیت در نهادهای 
کشور را وظیفه خود دانسته و به خوبی نیز اقدامات لازم جهت اجرایی شدن 
آن را در مجلس شورای اسلامی انجام داده است. در ادامه، قانون شفافیت به 
شورای نگهبان فرستاده شد و پس از رفع ابهامات لازم ادامه مراحل خود را 
جهت تصویب نهایی طی خواهد کرد. بنابراین خوشبختانه مجلس یازدهم به 
قول خود برای ایجاد شفافیت عمل کرد و درف مرحله اول نیز این شفافیت در 
خود مجلس به وجود آمد؛ به طوری که نمایندگان مجلس به طور خودجوش، 
آرا و نظرات خود را در سامانه شفافیت مجلس به سمع و نظر مردم می رسانند 
 و این نشان دهنده نمره قابل قبول مجلس یازدهم در موضوع شفافیت

است.

چهارم؛ یکی دیگر از مهم ترین اقداماتی که مجلس در حوزه فرهنگ و 
هنر کشور انجام داده است، حمایت ها از مجموعه های فرهنگی در سطح 
کشور بوده است. قانون جوانی جمعیت یکی از مهم ترین قوانینی بود که 
پس از سال ها معطلی، خوشبختانه در کمیسیون فرهنگی مجلس کنونی 
تنظیم و در نهایت در صحن علنی مجلس به تصویب رسید. در عین حال در 
موضوع اختصاص منابع برای عرصه های فرهنگی کشور اعم از مجموعه های 
ورزش برای جوانان، وزارت فرهنگ و ارشاد، مجموعه های گردشگری، 
 صداوسیما و سایر دستگاه های فرهنگی اقدامات خوبی از سوی مجلس انجام

 شده است.

علیرضا زمانی؛ تهران پژوه

مرکز تهران پژوهی همشهری داده نما
گرافیک:  آرش شاه سمندی

یارانه نقدی به روزرسانی شد
تحلیل داده ها براساس صدک بندی انجام می شود پایش داده ها و معیارهای 
ارزیابی وسع سنجی دهک های درآمدی و سیاستگذاری های دهکی اعمال می شود 
اما نظارت ها، تحلیل ها و دقت ها به صورت صدکی انجام خواهد شد. رئیس 
مرکز مطالعات و اطلاعات رفاه ایرانیان می گوید: براساس تکلیف قانونی بودجه 
سال۱۴۰۲ و اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت در دی ماه سال جاری 
با عنایت به وسع سنجی جدید خانوارها و براساس آخرین آمار و اطلاعات ثبتی و 
متقن از دستگاه های متولی، اطلاعات خانوارها به روزرسانی شد. علیرضا محمدی 
تغییرات و جابه جایی افراد در دهک های مختلف درآمدی را بسیار اندک عنوان کرده 
است که براساس به روزرسانی جدید، ۶۰ هزار خانوار جدید مشمول دریافت یارانه 
معیشتی شدند و ۶۰ هزار خانوار جدید دیگر نیز به دهک دهم و صدک های بالایی 

اضافه شدند و مشمول دریافت یارانه نمی شوند.

 ساختار خانواده یعنی چند نفر از فرزندان  در سن ازدواج و چند نفر در 
سن ایجاد مشاغل هستند. آیا فرزندی دارند یا در خانواده بیمار و معلول 

هست؟ یا چند نفر حقوق بگیر هستند؟ 

۴۰۰ هزار تومان
 به ازای هر نفر برای 
دهک  های اول تا سوم 

3۰۰هزار تومان
برای هر نفر برای 

دهک  های چهارم تا نهم 

معیارهای وسع سنجی خانوار:

وام دریافتی، سود و تراکنش های 
بانکی، ساتنا و پایا ، سهام و 
فعالیت در بورس و سفر خارجی، 

وسیله نقلیه و مسکن

 داده های مربوط به خانواده، 
بعُد خانوار و ساختار خانواده؛ 
بعُــد خانوار یعنی اینکه چند 

نفر هستند.

۶۰ هزار
خانوار جدید مشمول 
یارانه نقدی شدند. 

 در صدک
 ۹۹ و ۱۰۰ 
تغییرات 

ملموس بوده.

در هر صدک 
حدود ۲۹۰هزار 
خانوار وجود 

دارد.

هر ۶ماه یک بار 
به روزرسانی برای 
حذف یا مشمول 

شدن یارانه
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شبِ شک

ایران - پاکستان
روابط کامل و بدون تنش

اتوبوس شب
سرپناه بی خانمان ها

30بیخانمان
ظرفیت هر 

گرم خانه سیار 
اتوبوسی است.

20اتوبوس
شب ها گرم خانه 

سیار تهران 
هستند.

40گشت
بی خانمان های 

شهر را جمع آوری 
می کنند.

تیر بدخواهان برای ایجاد مناقشه میان 2 کشور به سنگ خورد

گفت وگو با  قائم مقام وزیر جهادکشاورزی
درباره  سیستمی شدن ثبت سفارش واردات

 کاهش 3۰درصدی مصارف ارزی 
کشور در حوزه کشاورزی

مسیر فساد در واردات 
را حذف کردیم

صفحه13

صفحه2

فعالیت گرم خانه های سیار در شب های سرد تهران

 گزارش  میدانی از خدماتی که گرم خانه های سیار
به افراد بی سرپناه ارائه می کنند

مجلسچقدربهوعدههایشعملکرد؟

 نگاهی دقیق به  اقدام ها 
 و فعالیت های نمایندگان ملت 

در مجلس یازدهم

مجلسی ها به  9 وعده خود
 به طورکامل عمل کرده اند

 9وعده دیگر  هم بین
 7۰ تا 8۰درصد  محقق شد

نمایندگان به  2وعده 
 خود عمل نکرده اند

صفحه2

تحقق
80درصد
وعدههای
مجلس
یازدهم

تیم ملی با کسب پیروزی
 دشوار مقابل هنگ کنگ

صعودکرد اما کیفیت بازی ملی پوشان 
تردیدهای زیادی را به وجود آورد

صفحه9

صفحه17
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وقت کارنامه
نگاهیدقیقبهاقدامهاوفعالیتهاینمایندگانملتدرمجلسیازدهم

امنیت

تیترخبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
کاظمصدیقی،خطیبنمازجمعهتهرانعملیاتاخیر
سپاهپاسدارانراهشداریبهتهدیدهایرژیمصهیونیستی

ارزیابیکرد.
سفارتپاکستاندرتهرانباتأکیدبرایستادگیآنکشور
درکنارایران،اعلامکردهمکاریواعتمادمتقابلبین

2کشوربرادربرایصلحمنطقهایحیاتیاست.
روحاللهمتفکرآزاد،عضوهیأترئیسهمجلساعلام
کردروندرسیدگیبهلایحهبودجهسال1403ازروز

یکشنبه)فردا(درصحنمجلسآغازمیشود.
دوستعلیجلیلیان،فرماندهانتظامیسیستانوبلوچستان
ازاقدامبهموقعمأمورانودستگیریعاملانتیراندازیبه
مقرنظامیوکشفسلاحهایجنگیدرشهرستانسراوان

خبرداد.
داوودمنظور،رئیسسازمانبرنامهوبودجهازبررسی
مقدماتانجامدوردومسفراستانیسیدابراهیمرئیسی،

رئیسجمهوربهمازندرانخبرداد.
یکمقاممصریاعلامکردقاهرهتماسهایامنیتی
فشردهایباایرانوانصاراللهیمنبرایکنترلتنشدر

دریایسرخداردومخالفگزینهنظامیآمریکاست.
رافائلگروسی،مدیرکلآژانسبینالمللیانرژیاتمیدر
مصاحبهایدرحاشیهاجلاسداووسمدعیشد:»ایرانمارا

بابتمناقشهباآمریکاواروپاتنبیهمیکند.«
زدران،سخنگویپلیسکابلتأکیدکردکههیچ
ارتباطیمیانحکومتطالبانافغانستانوگروهتروریستی

جیشالظلموجودندارد.

حضور فعال ایران در آب های بین المللی
درحال حاضر به صورت همزمان 4ناوگروه رزمی ایران در حال اجرای عملیات در آب های بین المللی هستند. 
امیرشهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش در این  زمینه تأکید دارد این نیرو با همه توان در صحنه های 

بین المللی و اقیانوسی حضوری فعال دارد./پایگاه اطلاع رسانی ارتش

اقدام های آینده نگرانه دولت
در ۲۹ماه گذشته از آغاز به کار دولت  سیزدهم طرح های نیمه تمام فراوانی در کشور تکمیل شده است. سیدمحمد 
حسینی، معاون امورمجلس رئیس جمهور با اعلام این خبر، تأکید کرد که پروژه های پیشران اقتصادی و زیربنایی 

مهمی با سرمایه گذاری های کلان در راستای آینده نگری آغاز شده  است./ ایرنا

یادواره شهدای عملیات کربلای5
یادواره شهدای مسجد پنبه چی تهران »پاسداشت شهدای 
عملیات کربلای5« با سخنرانی اسماعیل کوثری، نماینده 

تهران در مجلس و سیدمحمد حسینی، معاون امورمجلس 
رئیس جمهور برگزار شد./عکس: فارس

عکسخبر

اطلاعیه سوم وزارت اطلاعات
 درباره انفجار کرمان

 وزارتاطلاعاتدراطلاعیهسومخود دربارهفاجعهتروریستی
کرماناطلاعاتجدیدیرادرموردتعدادیازسرکردگان

داعشوانتقالآنهابهبازداشتگاههایکشوراعلامکرد.
درپیوقوعفاجعهغمباردرمراسمسالگردشهادتشهید
قاسمسلیمانی)ره(درکرماناطلاعاتقابلتوجهیاز
لایههایدخیلدرطراحیواجرایآنعملیاتتروریستی
حاصلشد.بهدنبالآنتعداددیگریازعناصرمرتبطباواقعه
مذکور،درسطوحبرخیسرکردگانگروهکمزدورداعش
تاعواملعملیاتیوازاتباعچندکشور،شناسایی،بازداشت
وبهبازداشتگاههایکشورمنتقلشدند.باتوجهبهادامهدار
بودنعملیاتآفندیوپدافندیواستمرارحضورمترصّدِ
سربازانگمنامامامزمان)عج(درمحیطهایهدف،ذیلًا
بهبخشدیگریازاطلاعاتحاصلهواقداماتصورتگرفته

اشارهمیگردد:
2تروریستتکفیریکهچندروزپسازحادثهجنایتکارانه
کرمان،باهدفانجامعملیاتمجدددردیارکریمانوارد
کشورشدهبودند،باتدابیرهوشمندانهواقدامفداکارانهسربازان
گمنامامامزمان)عج(درادارهکلاطلاعاتاستانکرمان،به
محاصرهدلاورمردانگمنامکرمانیدرآمدهودرتیراندازیهای

متقابل،هردوعنصرتکفیریبههلاکترسیدند.
بازداشتیکیازسرکردگانداعشیبهنام»محمدعمران
تنویر«باناممستعار»ابوعمران«.ویازامُرایداعشموسوم
بهولایتخراسانبودهاست.نامبردهکهمتخصصبمبسازی
گروهکمزدورداعشاستدرچندکشورمنطقهحضورداشته
وبهعنوانیکیازامُرایگروهکمزدورداعشارتقایافتهاست.

تحقیقاتازنامبردهادامهدارد.
بازداشتشخصیدیگربهنام»مهتاب«)مذکر(کهاونیزاز
عواملمرتبطبا»عبداللهتاجیکی«بودهوباطراحیعبدالله،
درپوششکارگریواردکشورشدهبود.اینفرددرمرحله

بازجوییقراردارد.
شناساییوبازداشتتروریستیدیگرازسرکردگانموسوم

بهداعشخراسانهمراهبا4نفرازاعضایتیموی.
شناساییوبازداشتیکتروریستکهقصدانجامعملیات
تروریستیدربارگاهیکیازامامزادگاندرحومهشهرمقدس
مشهدراداشت.ازاینفرداسلحهومتعلقاتآنکشفشدو

تحتتحقیقوبازجوییقراردارد.
شناساییورهگیرییکیازسرکردگانگروهک
صهیونیستیداعش،بهنام»محمدعادلعارف«معروفبه
»عادلپنجشیری«کهطبقآخرینردهایبهدستآمده،

واردمنطقهایدرغربتهرانشدهاست.

در شرایطی که کمتر از 2 ماه به 
برگزاری انتخابات مجلس دوازدهم در 
11اسفندماه1402 باقی  مانده ، بررسی 
کارنامه اقدام ها و فعالیت های نمایندگان 
ملت در مجلس یازدهم می تواند گام مهمی 
در مسیر مشارکت مردم به حساب آید؛ 
کارنامه ای که در بسیاری از حوزه ها توانسته 

نمره قبولی دریافت کند.
بررسی ها نشان می دهد از 22حوزه احصا 
شده، نمایندگان در 9حوزه موفق به تحقق 
100درصدی وعده ها شده اند و در حدود 
9حوزه دیگر نیز وعده ها بین 70 تا 80درصد 
محقق شده اند. این درحالی است که 
براساس بررسی های انجام شده، در 2 حوزه 
نیز مجلس یازدهم موفق به تحقق وعده ها 

نشده  است.

  تصویب قانون برخی احکام مربوط به اصلاح ساختار بودجه 
کشور

  اصلاح ماده182 آیین نامه داخلی مجلس برای 2 مرحله ای کردن 
بررسی بودجه و جلوگیری از افزایش سقف بودجه

  ایجاد سامانه بودجه ریزی برای  نظارت آنلاین بر محل هزینه کرد 
بودجه 

  اقدام های انجام شده از سوی مجلس منجر به تحقق تقریبا 
100درصدی درآمدهای بودجه سال1401 شد.

وعده: اصلاح ساختار بودجه
میزان تحقق: 100درصد
100%اقدام های انجام شده:

   اصلاح قانون مالیات بر ارزش  افزوده 
  کاهش مالیات واحدهای تولیدی 

  حذف معافیت های مالیاتی قشرهای پردرآمد
  شفافیت نظام مالیاتی

  سامانه محور کردن نظام مالیاتی
  وضع مالیات پلکانی بر حقوق ها

  تصویب قانون مالیات بر خودروها و خانه های لوکس 
  طرح مالیات بر مجموع درآمد )تصویب نشد(

وعده: تغییر نظام مالیاتی به نفع مردم
میزان تحقق: 80درصد
80%اقدام های انجام شده:

  تصویب طرح مالیات بر سفته بازی و سوداگری

  طرح مالیات بر عایدی سرمایه از جمله طرح هایی بود 
که باهدف کاهش سوداگری و کاهش التهاب بازارها در 
بخش های مختلف از مسکن گرفته تا ارز و خودرو و برای 
سوق دادن سرمایه ها به بخش مولد، مطرح شد و پس از رفت 
و برگشت میان مجلس و شورای  نگهبان، در آستانه نهایی 

شدن قرار دارد.

وعده: مالیات بر عایدی سرمایه
میزان تحقق: 100درصد
100%اقدام های  انجام شده: 

   تصویب قانون حمایت از خانواده 
   تصویب ثبت نام متقاضیان یارانه 

  تصویب ثبت نام سهام عدالت 
  بیمه رایگان 5میلیون نفر

  تصویب ارائه کالابرگ به مردم درصورت حذف ارز ترجیحی 
)اکنون 7دهک امکان استفاده از کالابرگ را دارند.(

وعده: سیاست های حمایتی فراگیر به ویژه برای طبقه 
محروم جامعه

میزان تحقق: 80درصد
اقدام های انجام شده:

%80

  تصویب قانون صدور مجوزهای کسب وکار

  قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار درحالی در 
مجلس یازدهم تصویب و در دولت سیزدهم اجرایی شد که 
کارشناسان معتقدند ازجمله قوانینی به شمار می رود که 
اجرایی سازی  مناسب آن، می تواند بسیاری از مشکلات حوزه 

تولید را رفع کند و به رونق فعالیت ها در این عرصه بینجامد.

وعده: حذف انحصارها و تسهیل دریافت مجوز
میزان تحقق: 100درصد
100%اقدام های  انجام شده: 

  تصویب قانون جهش تولید دانش  بنیان
  قانون جهش تولید دانش  بنیان ازجمله گام های راهبردی 
مجلس یازدهم در حوزه توسعه فعالیت های دانش بنیان در 
کشور به حساب می آید که علاوه  بر تسهیل امور بورسی، 
گمرکی و صادراتی برای شرکت های دانش بنیان با هدف رونق 
تولید و صادرات آنها، بستر مناسبی برای حفظ نخبگان در 

کشور به  وجود می آورد.

وعده: توجه به حوزه دانش بنیان
میزان تحقق: 100درصد
100%اقدام های  انجام شده: 

  تسهیل فعالیت های صادرکنندگان خوش حساب یکی 
از وعده های مجلس یازدهم به  حساب می آید که با اقدام 

مشخصی همراه نشد. اگرچه 
مجلس یازدهم با همراهی 
دولت  سیزدهم گام های 
مؤثری در مسیر رونق تولید و 
صادرات برداشته، اما تسهیل 
فعالیت های صادرکنندگان 
خوش حساب با قانون یا اقدام 
مشخصی همراه نشده  است.

وعده: تسهیل کار صادرکنندگان خوش حساب
میزان تحقق: 0درصد

0%اقدام  انجام شده:

   ورود به اوضاع آشفته صندوق های بازنشستگی برای رفع 
ناترازی صندوق ها

  رعایت سقف 
منابع و مصارف 

بودجه های 
سنواتی

  اصلاح قانون 
مبارزه با قاچاق 

و کالا

وعده: اصلاح قوانین برای کنترل ارزش پول ملی و تورم
میزان تحقق: 70درصد
70%اقدام های انجام شده:

   قانون واردات خودروهای کارکرده
  قانون ساماندهی صنعت خودرو

وعده: تصویب قوانین مهم برجا مانده
میزان تحقق: 80درصد
80%اقدام های  انجام شده: 

   تصویب کلیات لایحه مدیریت تعارض منافع

وعده: مدیریت تعارض منافع
میزان تحقق: 80درصد

80%اقدام  انجام شده: 

  در نخستین  ماه های آغاز به  کار مجلس یازدهم بود که برخی 
نمایندگان ضمن اشاره به ضرورت توسعه دیپلماسی اقتصادی 
در وزارت امور خارجه، تأکید کردند که برای ساماندهی 
فعالیت ها در این حوزه، نام وزارت  امور خارجه نیز باید به 
»وزارت خارجه و تجارت و امور بین الملل« تغییر یابد که این 

امر محقق نشد.

وعده: تبدیل وزارت  امور خارجه به وزارت امور خارجه 
و تجارت بین الملل

میزان تحقق: 0درصد
اقدام انجام شده:

%0

   تصویب قانون مالیات 
بر خانه های خالی

  تصویب قانون جهش 
تولید مسکن

  تصویب طرح کنترل 
اجاره بهای مسکن

وعده: بهبود قوانین حوزه مسکن
میزان تحقق: 100درصد
100%اقدام های انجام شده:

    تصویب قانون مدیریت داده ها و اطلاعات ملی
    قانون مدیریت داده ها و اطلاعات ملی، مشتمل بر 12ماده 
و 9تبصره، پس  از تصویب در ۳0شهریور ماه1401 از سوی 
مجلس، در 20مهرماه همان سال به تأیید شورای  نگهبان 
رسید. مهم ترین کارویژه این قانون، ارائه منسجم خدمات 
به مردم است که در بسیاری از حوزه ها گره گشای چالش های 

موجود خواهد بود.

وعده: اتصال سامانه های کشور به  صورت شبکه ای
میزان تحقق: 100درصد
100%اقدام های  انجام شده: 

  قبل از مجلس یازدهم گزارش تفریغ بودجه با یک سال تأخیر 
تقدیم مجلس می شد که عملا بی فایده بود، اما اکنون گزارش ها 

تا ۶ماه زودتر به دست مجلس می رسد.

وعده: برخط شدن حسابرسی دیوان محاسبات
میزان تحقق: 100درصد

100%اقدام  انجام شده: 

   تکلیف واگذاری زمین های دولتی در محدوده شهرها تا 
سقف 20درصد برای بازآفریتی بافت های فرسوده و حاشیه های 

شهر
  اختصاص تا 40درصد تخفیف در قیمت واحدهای نوساز در 

فرایند »کلید به کلید« در بافت فرسوده و حاشیه ای
  اجازه واگذاری مالکیت اعیانی سکونتگاه های غیررسمی 

به ساکنان آن

وعده: ساماندهی بافت های فرسوده و حاشیه شهرها
میزان تحقق: 100درصد
100%اقدام های انجام شده:

   اختصاص 50درصد تسهیلات مالی خارجی دریافتی به 
تامین ناوگان و تجهیزات قطارشهری

  مجوز انتشار ۳0همت اوراق بهادار برای توسعه حمل ونقل 
عمومی 

  اختصاص 25درصد از عوارض شهرداری ها و دهیاری ها از 
فروش حامل های انرژی به  منظور نوسازی ناوگان حمل ونقل 

 عمومی

وعده: توسعه حمل ونقل عمومی
میزان تحقق: 70درصد
70%اقدام های انجام شده:

   تصویب و ابلاغ قانون 
اصلاح ساختار بانک 

 مرکزی پس از 50سال 
   قرار گرفتن طرح 
بانکداری جمهوری  
اسلامی در دستور کار 

صحن علنی

وعده: اصلاح نظام بانکی
میزان تحقق: 70درصد
70%اقدام های  انجام شده: 

وعده: نظارت مؤثر بر شرکت های دولتی
میزان تحقق:50درصد

اقدام انجام شده:
   شفافیت بودجه شرکت های دولتی در بودجه سنواتی

وعده: حمایت از افشاگران فساد
میزان تحقق: 100درصد

اقدام انجام شده:
   تصویب قانون حمایت  از افشاگران فساد

%50

%100

   انتشارآرای بیش از 220نماینده در سایت مجلس
  »شفافیت« یکی از مهم ترین وعده های مجلس یازدهم 
بود که با پیگیری های قابل توجهی نیز همراه شد. دراین میان 
اگرچه طرح موسوم به شفافیت قوای سه گانه یکی از مهم ترین 
و نخستین اقدام های مجلس دراین حوزه بوده، اما همچنان 
بلاتکلیف مانده و در رفت  و برگشت های متعدد میان مجلس، 
شورای  نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت  نظام سرنوشت آن 

همچنان در هاله ای از ابهام قرار دارد.

وعده: شفافیت
میزان تحقق:70درصد
اقدام های انجام شده:

%70

   تصویب طرح اصلاح 
قانون بازار سرمایه در 

کمیسیون 
  اختصاص یک درصد از 

منابع صندوق توسعه ملی 
به صندوق تثبیت بازار 
سرمایه در بودجه1402

وعده: تحول در حوزه بازار سرمایه
میزان تحقق: 50درصد
50%اقدام های  انجام شده: 

رزم اقتدار در آسمان ایران
رزمایشمشترکتخصصیپدافندهوایی
»مدافعانآسمانولایت1402«با
حضورنیروهایارتشجمهوریاسلامی
ایرانوسپاهپاسداراندرمنطقهعمومی
جنوبغرب،جنوبوجنوبشرقبرگزارشد
وباردیگراقتدارنیروهایمسلحدرحفاظت
ازمرزهاوصیانتازامنیتکشوررابهنمایش
گذاشت.اینرزمایشکهباتوجهبهتحولات
منطقهایاخیرازاهمیتویژهایبرخوردار
بود،درمحدودهایبهوسعت۵۸3کیلومتر
ازنوارساحلیتاعمق400کیلومتریکشور
برگزارشدونیرویپدافندهواییارتش،
نیرویهوافضایسپاه،نیرویهواییارتش،
نیرویدریاییارتش،نیرویدریاییسپاهو
همچنینبخشهاییازنیرویزمینیارتش

درآنمشارکتداشتند.دراینرزمایش
کهدریکسومآسمانکشورانجامشد،
توانمندیهاینیروهایمسلحایران،بهویژه
درعرصهرزمهوایی،درحوزهنیرویانسانی
وتجهیزاتروزآمدبهنمایشگذاشتهشد.

امیرسرتیپدومعباسفرجپور،سخنگوی
رزمایشمشترکتخصصیپدافندهوایی
مدافعانآسمانولایت1402بااعلام
پایانرزمایش،درخصوصبرنامههاو
عملیاتهایاجراشدهدراینرزمایش
گفت:رزمایشمدافعانآسمانولایت
1402باطرحریزیمشترکوباحضور
تمامینیروهایمسلحمرتبطدرحوزه
پدافندهواییبهاجرادرآمدوبهتماماهداف

ازپیشتعیینشدهدستیافتیم.

   برگزاری جلسه های متعدد کارشناسی 
  ایجاد سامانه جمع سپاری برای دریافت پیشنهادهای مردمی 

هنگام بررسی طرح ها و لوایح
  پخش زنده تلویزیونی صحن علنی مجلس برای نخستین بار
  شایسته سالاری با برگزاری آزمون برای جذب دبیران 

کمیسیون های تخصصی مجلس 
  ایجاد شورای هماهنگی مجلس برای تعیین اولویت ها و 
هدفمندسازی اقدام ها با حضور روسای کمیسیون ها و اعضای 

هیأت  رئیسه

وعده: تحول درون مجلس
میزان تحقق: 70درصد
70%اقدام های  انجام شده: 
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رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

فریاد ملت یمن: آمریکا مادر تروریسم است
مردم یمن دیروز )جمعه( برای چندمین هفته متوالی با شعار »در کنار فلسطین ایستاده ایم« و »آمریکا مادر 
تروریسم است« به خیابان ها آمدند. یمنی ها از ملل اسلامی و عربی خواستند تا سد سکوت را بشکنند و دامنه 

تحریم علیه کالاهای آمریکایی و اسرائیلی را گسترش دهند./ العالم 

اذعان صهیونیست ها به سرقت اجساد از قبرها در غزه
پس از پخش صحنه هایی از قبور تخریب شده و اجساد بیرون آورده شده، سخنگوی ارتش اشغالگر به نبش قبرها 
در خان یونس اذعان کرد. او گفته، اجساد شهدای فلسطینی را از قبرها در خان یونس خارج کرده اند تا بررسی 

کنندو ببینند این اجساد متعلق به اسرای اسرائیلی است یا خیر./ المیادین 

هشتگ دیپلماسی

یانیس واروفاکیس 
وزیر دارایی سابق یونان 

بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل )رژیم 
صهیونیستی( با رد راه حل 2کشوری که بایدن مدعی 

است راه حل بحران امروز خاورمیانه است رئیس جمهور 
آمریکا را ریشخند می کند اما بایدن همچنان بمب ها و 
تسلیحات نظامی سنگین را در اختیار او قرار می دهد تا 

روی سر فلسطینیان بریزد. حرف دیگری نمی ماند.

محمد صفا 
دیپلمات فلسطین در سازمان ملل

حدود 105روز پیش کودکان فلسطینی در بیانیه ای 
خواستار توقف حملات اسرائیل به کودکان و زنان در 

نوار غزه شدند و از جامعه جهانی خواستند که جلوی این 
حملات را بگیرد اما هیچ کس به حرف آنان گوش نکرد. 

از آن زمان تاکنون بیش از 13هزار کودک فلسطینی 
کشته شده اند. هیچ ادعا و بهانه ای نمی تواند قتل عام 

13هزار کودک بی دفاع را توجیه کند.

نور نعیم 
پزشک و محقق فلسطینی ساکن غزه

لحظه ای را تصور کنید که در خانه هستید. شما و اعضای 
خانواده تان صدای انفجار مهیبی را می شنوید که زمین 

را تکان می دهد و قلب شما را پر از ترس می کند! این 
واقعیت غزه در 10۶روز گذشته بوده است و هرگز برای 

لحظه ای متوقف نشده است! #نسل کشی در غزه

طرح کشورهای عربی برای پایان جنگ غزه
کشورهای عربی در حال کار روی ابتکاری برای تضمین آتش بس 
در غزه، به عنوان بخشی از طرح گسترده تر هستند که می تواند 
پیشنهاد عادی سازی روابط ریاض با تل آویو را در ازای تشکیل 
کشور فلسطینی شامل شود. به گفته یک مقام ارشد کشورهای 
 عربی، احتمال می رود که این طرح ظرف چند هفته با هدف
 پایان دادن به جنگ تل آویو-حماس و جلوگیری از درگیری 

گسترده تر در خاورمیانه ارائه شود. 

روزنامه فایننشال تایمز ]انگلیس[

کیوسک

یمن متوقف نشد
باوجوداستقرارناوهایآمریکاییدرمنطقه،اماکشتیهاوناوهایآمریکاییهمچنانهدفنیروهاییمنیقرارمیگیرند

در اوج تنش و جنگی که در غزه جریان 
دارد، کاخ سفید در واشنگتن تعدادی از 
ناوهای جنگی خود را عازم دریای سرخ 
در مجاورت سواحل یمن و همچنین دریای 
مدیترانه در مجاورت سواحل فلسطین 

کرده تا حمایت تمام قد خود را از تل آویو 
نشان دهد. تنها یک روز پس از عملیات 
طوفان الاقصی توسط حماس در جنوب 
فلسطین اشغالی، آمریکایی ها ناو 
هواپیمابر فوق پیشرفته و ۱۳میلیارد دلاری 
»یواس اس جرالد آر.فورد« که نام خود را از 
سی وهشتمین رئیس جمهور آمریکا گرفته 
 به غرب آسیا اعزام کردند. این ناو به عنوان
 گران قیمت ترین ناو آمریکایی که از 

سال۲۰۱۷ کار خود را در نیروی دریایی 
آمریکا آغاز کرده، جدیدترین و مجهزترین 
ناو آمریکایی است و استقرارش در غرب 
آسیا اوج حمایت واشنگتن از تل آویو 
را نشان می دهد. استقرار این ناو و دیگر 
ناوهای آمریکایی تلاشی از جانب واشنگتن 
است تا در برابر حملات نیروهای یمنی 
حامی فلسطین، یک زهر چشم نشان 
دهد. اما این زهرچشم که با تشکیل ائتلاف 

دریایی آمریکا و چند کشور در دریای 
سرخ ایجاد شده، نتوانسته اهداف مورد 
نظر کاخ سفید برای توقف حملات یمنی ها 
را برآورده سازد. اقدامات آمریکا در برابر 
یمن تاکنون بازدارنده نبوده و نتوانسته 
نیروهای یمنی را متوقف کند تا آنجا که 
جوبایدن، رئیس جمهور آمریکا در تازه ترین 
موضع گیری خود گفته است که حملات ما 

علیه یمنی ها نتوانسته آنها را متوقف کند.

تنشجاریدردریایسرخوخلیجعدندرحالیاستکه
حداقل5ناوآمریکاییدرمنطقهومناطقمجاورمستقرشدهاند.
علاوهبرناوهای»یواساسدوایتآیزنهاور«و»ناویواساس
لابون«کهدردریایسرخمستقرهستند،همچنینناوهای
»یواساسکارنی«و»یواساسمیسون«نیزدردریایعربو
خلیجعدندرحالگشتزنیهستند.علاوهبراینباخروجناو
»یواساسجرالدآر.فورد«ازدریایمدیترانهکه2هفتهپیش
اتفاقافتاد،اکنونناو»یواساسباتان«درمدیترانهودر
نزدیکیسواحلفلسطیناشغالیدرحالگشتزنیاست.به
همراههرکدامازناوهاگروهیازکشتیهاینظامیکوچکتر
بهعنوانپشتیبانیفنی،لجستیکیودفاعیدرحالانجام
ماموریتهستندودرمواردیتعدادکشتیهایمجاور
ناوهایآمریکاییبه5کشتیپشتیبانیوپدافندیمیرسد.
بنابرایندرحالحاضرحداقل5گروهرزمناوکههرکدام
شاملیکابرناووگروهیازکشتیهاینظامیهستند،در
دریایمدیترانه،دریایسرخ،خلیجعدنودریایعربدر

حالگشتزنیهستند.

کدام ناوهای آمریکایی 
در منطقه مستقر شده اند؟

باوجودگزارشهایمتعددیکهدربارهحضورناوگروههای
آمریکاییدردریایسرخومناطقپیرامونیوجوددارد،امااین
ناوهاتاکنوندربازدارندگیودفاعازکشتیهایعبوریآمریکایی
ازدریایسرخناکامماندهاند.بامدادجمعه،)دیروز(نیروهای
انصارالله،یککشتیمتعلقبهآمریکارادرنزدیکیسواحلالمکلا
درشرقاینکشورهدفقراردادند.خبرگزاریفرانسههمتأیید
کردکهیمنبا2موشکبالستیکاینکشتیآمریکاییراهدف
قراردادهاست.حملهنیروهاییمنیعلیهکشتیآمریکاییبرای
چندمینبارصورتمیگرفت.اززمانبمبارانیمنازسوی
جنگندههایآمریکاییوانگلیسیدرهفتهگذشته،تاکنون
یمنیهاحداقل2بارکشتیهایآمریکاییراهدفقراردادهاند.
حملهبهکشتیآمریکاییجینکوپیکاردیدر28دیماه،حمله
بهیککشتیباریمتعلقبهآمریکادرسواحلیمندر25دیماه
وحملهبهناوشکنآمریکایی»یواساسلابون«در24دیماهو
حملهاخیربهیککشتیآمریکاییدرسواحلالمکلا4حمله
تأییدشدهنیروهاییمنیعلیهاهدافمتعلقبهآمریکادردریای

سرخباوجودحضورناوهایآمریکاییاست.

شکسته شدن ابهت 
ناوهای آمریکایی

درعینحالاینفقطکشتیهایآمریکایینیستندکه
دربرابرحملاتآسیبپذیرند،بلکهگزارشهاییدر
دستاستکهنشانمیدهدحتیناوهایآمریکایی
نیزتاکنونبارهاهدفحملهقرارگرفتهاندویکیازاین
حملاتنیزحملهیمنبهناوشکنآمریکایی»یواساس
لابون«بودکههفتهگذشتهانجامشد.طیدهههای
گذشتهناوهایدیگرآمریکایینیزهدفحملات
موشکیقرارگرفتهاند.درطول2سالجنگکرهدر
فاصلهزمانی1950تا1952حداقل5ناوآمریکایی
غرقوحدود95ناوآمریکاییبراثرحملاتآسیب
جدیدیدند.همچنینحادثهحملهبهناوآمریکایی
»یواساسلیبرتی«درژوئن1967همزمانباجنگ
6روزهاعرابواسرائیلصورتگرفتواینناوراتاحد
زیادیازکارانداخت.درحالحاضرحملاتیمنیها
دردریایسرخیکیازجدیترینچالشهاییاستکه
ناوهاوخطوطکشتیرانیآمریکاییدرمنطقهباآن

مواجهشدهاند.

پیشینه آسیب پذیری 
ناوهای آمریکایی

  »یو اس اس دوایت آیزنهاور« و 
»ناو یو اس اس لابون«:  در دریای 

سرخ

 »یواس اس کارنی« و 
»یواس اس میسون«: در دریای 

عرب و خلیج عدن

  ناو »یو اس اس باتان«: در 
مدیترانه

آسیب پذیری تاریخی ناوهای آمریکاییناوهای آمریکایی در منطقه حملات یمنی ها به کشتی ها و ناوهای آمریکایی
غرق شده در جنگ کره 

طی فاصله زمانی
 1950 تا 1952

5
ناو  

 آسیب دیده در جنگ کره
 در فاصله زمانی 

1950 تا 1952
95
ناو  

از رده خارج شده در حمله به 
ناو »یواس اس لیبرتی« 

در جنگ شش روزه اعراب و اسرائیل 19۶7
1

ناو  

حمله به کشتی 
باری آمریکایی 

در سواحل 
المکلا 

حمله به یک 
کشتی باری 

متعلق به آمریکا 
در سواحل یمن 

 حمله به کشتی 
آمریکایی 

جینکو پیکاردی

 حمله به ناوشکن 
آمریکایی 

»یواس اس 
لابون «

 29 دی ماه
1402

 25 دی ماه
1402

 28 دی ماه
1402

 24 دی ماه
1402

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

ایران - پاکستان 
روابط کامل و بدون تنش

درساعاتبامدادپنجشنبهدرنقاطمرزیایرانوپاکستانو
درداخلخاکایرانانفجارهاییرخدادکهدولتپاکستانبا
انتشاربیانیهایمسئولیتآنهارابهعهدهگرفتودرپیآن،ایران
خواستارتوضیحفوریپاکستانشد.بنابهگفتهعلیرضامرحمتی،
معاونامنیتیاستاندارسیستانوبلوچستاندراینحمله3زنو
4کودکو2مردتبعهغیرایرانیکشتهشدهاند.پسازاینحمله،
ناصرکنعانی،سخنگویوزارتامورخارجهدربیانیهایحمله

انجامشدهتوسطپاکستانرامحکومکرد.

ایران برادر پاکستان است
ساعتیپسازاینحمله،بیانیهوزارتامورخارجهپاکستان
رویوبسایتاینوزارتخانهقرارگرفت:پاکستانمجموعهای
ازحملاتنظامیدقیقوکاملاهماهنگوهدفمندراعلیه
مخفیگاههایتروریستهادراستانسیستانوبلوچستانایران
انجامداد.ایرانبرادرپاکستاناستوپاکستانبهحاکمیتو

تمامیتارضیجمهوریاسلامیایراناحتراممیگذارد.

مایل به ادامه تعامل با ایران هستیم
ممتاززهرابلوچ،سخنگویوزارتامورخارجهپاکستاندراین
زمینهگفت:ایرانکشوریبرادراستومردمپاکستانبرایمردم
ایراناحترامومحبتزیادیقائلهستند.ماهموارهبرگفتوگوو
همکاریدرمقابلهباچالشهایمشترکازجملهتهدیدتروریسم
تأکیدکردهایموبهتلاشخودبراییافتنراهحلهایمشترک
ادامهخواهیمداد.معتقدیمگفتوگووهمکاریبرایرویارویی
باچالشهایمشترکازجملهتهدیدتروریسم،ضروریاستو

مایلبهادامهتعاملباهمههمسایگانازجملهایرانهستیم.

تلاش کردیم از خسارات جانبی به ایران جلوگیری کنیم
ویافزود:بااستفادهاز»پهپادهایقاتل،راکت،مهماتپرسهزنو
تسلیحاتهواپرتاب«گروههای»تروریستی«،»ارتشآزادیبخش
بلوچستان«و»جبههآزادیبخشبلوچستان«راموردحملهقرار
دادیم.نهایتتلاشرابهکارگرفتیمتاازواردآمدنخسارات

جانبیبهایرانجلوگیریکنیم.

واکنش پاکستان، مصرف داخلی دارد
ازسویدیگرشهریارحیدری،نایبرئیسکمیسیونامنیتملی
وسیاستخارجیمجلسدراینبارهگفت:نگرانیخاصیدر
زمینهدرگیریسیاسیباپاکستانوجودندارد.مسائلمرزیبین
ایرانوپاکستانودرگیریهایکوتاهمرزیهیچگاهبهمعنای
جنگبین2کشورنیست.واکنشپاکستاندرمرزها،مصرف
داخلیداردوصرفابرایپاسخبهافکارعمومیخودپاکستاناست

وبهمعنیشروعدرگیرییاگسترشتنشهانیست.

احضار کاردار پاکستان در تهران
ناصرکنعانی،سخنگویوزارتامورخارجهجمهوریاسلامی
ایراناعلامکردکهبهمنظورابلاغرسمیاعتراضودرخواست
توضیحدولتپاکستاندراینرابطه،کاردارسفارتاینکشوردر

تهرانبهوزارتامورخارجهاحضارشد.

وزارت خارجه:  حساب دولت پاکستان از تروریست های 
مسلح جداست

وزارتخارجهطیبیانیهایبهتشریحاینماجراپرداخت.در
بخشیازاینبیانیهآمدهاست:ایراناقدامغیرمتوازنوغیرقابل
پذیرشپاکستاندرحملهپهپادیبهشهروندانغیرایرانی
روستاییدرجدارمرزی2کشوررامحکوممیکند.درحادثه
سهشنبهقرارگاهمرزینیرویزمینیسپاهمستقردراستان
سیستانوبلوچستان،بامشاهدهآمادگییکگروهتروریستی
برایعزیمتبهسمتخاکایرانجهتانجامعملیاتتروریستی،
اقدامبهعملیاتپیشگیرانهعلیهاینگروهتروریستیدرپادگان
ومقراستقراریآناندرارتفاعاتمنطقهوکیلومترهادورتراز
مناطقمسکونیکرد.اینرویهبخشیازوظایفذاتینیروهای
مرزیایرانبرایمقابلهمتناسبباهرگونهتهدیدتروریستی
قریبالوقوععلیهمردموشهروندانکشوراست.حسابدولت
دوستوبرادرپاکستانازتروریستهایمسلحجداستوایران
هموارهبهسیاستهمسایگیخودپایبنداستواجازهنمیدهد
کهدشمنانوایادیتروریستآنهااینروابطرابهویژهدرزمانی
کهنسلکشیوجنایاترژیمصهیونیستیمسئلهاولجهان

اسلاماست،تیرهکنند.

اعلام آمادگی کشورهای خارجی برای میانجیگری 
هاکانفیدان،وزیرخارجهترکیهدرواکنشبهتنشدرروابط
ایرانوپاکستانگفت:ترکیهازتحولاتوتنشرخدادهدرمنطقه
نگراناستوپسازتماسباایرانوپاکستانبهایننتیجه
رسیدهاستکه2طرفخواهانافزایشتنشنیستند.ترکیه
آمادهنقشآفرینیبرایکاهشتنشمیانایرانوپاکستان
است.مائونینگ،سخنگویوزارتامورخارجهچیننیزاظهار
کرد:چینصمیمانهامیدواراستکه2طرفبتوانندآرامشو
خویشتنداریداشتهباشندوازتشدیدتنشهاجلوگیریکنند.
یوشیماساهایاشی،دبیرکابینهارشدژاپننیزگفت:ازهمه
طرفهایدرگیردرخواستمیکنیمتاحداکثرخویشتنداری

راپیشهکردهووضعیترابافوریترصدکنند.

خط پایان بر تنش میان اسلام آباد و تهران
پسازنشستدیروزکمیتهامنیتملیپاکستان،اعضای
کابینهاینکشورباتصمیمنهاییرهبرانسیاسیونظامیبرای
ازسرگیریروابطکاملدیپلماتیکباجمهوریاسلامیایران
وبازگشتسفرای2کشوربهپایتختهاییکدیگرموافقت
کردند.درهمینحالوزارتامورخارجهپاکستاناعلامکرد
کهدرتماستلفنیوزیرانامورخارجهپاکستانوجمهوری
اسلامیایران،طرفینبازگشتسفرای2کشوربهپایتختهای
یکدیگرراموردبررسیقراردادند.جلیلعباسجیلانیوحسین
امیرعبداللهیانتوافقکردندکههمکاریدرسطحکاریو
هماهنگینزدیکدرزمینهمبارزهباتروریسموسایرجنبههای
نگرانیمتقابلبایدتقویتشود.وزیرانامورخارجهایرانو

پاکستانهمچنینتوافقکردندکهتنشهاراکاهشدهند.
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چرا فشار خون و دیابت مهم است؟ 
  ۴درصد علل مرگ یا درواقع سومین علت مرگ ناشی از 
بیماری های غیرواگیر در جهان و ایران، دیابت است. طی سال های اخیر 
شیوع دیابت در دنیا افزایش یافته و از هر ۱۰ نفر، یک نفر به دیابت مبتلاست. 
براساس پیمایش ملی عوامل خطر بیماری های غیرواگیر شیوع دیابت در ایران 
هم از ۱۱ درصد در سال 95به ۱۴ درصد درسال ۱۴۰۰ رسیده و نشان می دهد 

که در فاصله 5سال حدود ۳۰ درصد افزایش یافته است.

  ۴2درصد زنان و مردان بزرگسال ایرانی به فشار خون بالا مبتلا هستند. 
میزان شیوع فشار خون بالا در جمعیت کودکان و نوجوان دختر و پسر ۶ تا ۱2 
سال ایرانی، حدود 9 درصد و میزان شیوع »پیش فشار خون بالا« هم حدود 
۸درصد است. رتبه اول مرگ ومیر در ایران هم مربوط به بیماری های قلبی و 

عروقی است که فشار خون یکی از عوامل تأثیرگذار آن است.

 نکته: تشخیص زودرس و درمان مناسب فشار خون بالا و دیابت 
منافع اقتصادی و بهداشتی درمانی متعددی دارد؛ درحالی که درمان عوارض 

ناشی از این بیماری ها بسیار پرهزینه و حتی مرگبار است.

شنبه شنبه 3030 دی  دی 14021402- شماره - شماره 90079007

کوتاه تر از گزارش بزرگ ترین غربالگری سلامت در ایستگاه پایانی
 حدود یک میلیون و۳۰۰هزار نفر مبتلای احتمالی دیابت و پرفشاری خون شناسایی شده اند 

و وزارت بهداشت از فردا مداخله های درمانی خود را درباره آنها آغاز می کند

مصرف داروهای تاریخ گذشته
 محمدعلی محسنی بندپی، عضو کمیسیون بهداشت مجلس:مردم از کمبود و گرانی خدمات نظام سلامت گلایه 
دارند و متأسفانه کمبود دارو در کشور به گونه ای است که برخی داروی تاریخ گذشته مصرف می کنند و برخی دیگر 

نیز مجبور هستند دارو را از طریق بازار سیاه تهیه کنند.

دهه فجر؛  احتمال آغازواکسیناسیون های جدید 
حسین فرشیدی، معاون بهداشت، وزارت بهداشت:احتمال آغاز واکسیناسیون »روتاویروس« و »پنوموکوک« 
از دهه فجر امسال وجود دارد. واکسن روتاویروس  سالانه از ۱۲۰ هزار مورد بستری کودکان به دلیل اسهال های 

روتاویروسی و   واکسن پنوموکوک از حدود ۵۰هزار عفونت شدید پنوموکوکی پیشگیری می کنند.

عدد خبرعدد خبرعدد خبر

راهنما

ارزی سهم  پرداخت  در   تأخیر 
 شیر خشک به داروخانه ها داریم. این 
را هادی احمدی، عضو هیأت مدیره 
انجمن داروسازان گفته است. قرار 
بود مابه التفاوت تبدیل نرخ ارز 
شیرخشک از 4۲۰۰ به ۲8۵۰۰ تومان 
تا  شود  داده  سلامت  بیمه   به 

به حساب داروخانه ها واریز شود.

3
ماه

هم از سوی بیمه سلامت و دیگر 
سازمان های مرتبط به داروخانه ها 
پرداخت نشده است؛ این در حالی 
است که بعد از اجرای طرح توزیع 
شیر خشک با کد ملی، قرار بود که 
مردم درگیر مشکلات تهیه آن نشوند، 
اما همین امر دردسرهایی را ایجاد 

کرده است.

1
ریال  

کرونا باعث شده تا در جدیدترین 
جدول اطلاعات مربوط به کرونا، 
آلمانی ها پیشتاز باشند. همچنین 
در تازه ترین جدول »ورلدامُتر« 
7۰۲میلیون نفر از ابتدا تا به امروز 
به کرونا مبتلا شده اند که از بین 
آنها نزدیک به 7میلیون  نفر جان 

سپرده اند.

79
فوتی

نیاز داخل، امکان و ظرفیت تولید 
محصولات بهداشتی و آرایشی در 
داخل کشور وجود دارد. اینها را 
کامکار، پیشکسوت عرصه صنعت 
ذکر کرده و اشاره می کند که ۱۰۰سال 
پیش که این صنعت را داشتیم، 
کشورهایی مثل ترکیه و امارات اساسا 

وجود نداشتند.

2
برابر

آمار پوسیدگی دندان در ایران نسبت  به 2۰ 
سال گذشته ۳ برابر شده و یکی از علل آن تأثیر 
مستقیم و غیرمستقیم فقر اقتصادی بر سلامت 
دهان و دندان عنوان می شود، اما حالا یک 

متهم جدید هم به این حوزه اضافه می شود.
به گزارش همشهری،علیرضا زالی، رئیس 
دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی در 
تابستان ۱۴۰۰اعلام کرده بود: »بیشتر از 
55درصد ایرانیان بالای ۶5سال دندانی در 
دهان ندارند و در ۳۰ تا ۴۰ سالگی که سنین 
برجسته فعالیت اجتماعی است، بین ۱2 تا 
۱۳ دندان در هر فرد از بین رفته است. بعد از 
۱2سالگی هم هر فرد بین 2 تا 5 دندان پوسیده 
دارد و در مجموع هر شهروند ایرانی حداقل 
۶ دندان پوسیده دارد.« مرکز پژوهش های 
مجلس هم پاییز ۱۴۰2 در گزارشی از کاهش 
سهم خدمات دندانپزشکی در سبد خانوارها 
خبر داده و اعلام کرده بود: »براساس نتایج 
آخرین پیمایش هزینه درآمد خانوار ایرانی 
در سال ۱۴۰۰ ، سهم خدمات دندانپزشکی 
از کل پرداخت از جیب هزینه های سلامت در 
سطح کل جمعیت 2۱.۱۴درصد است. به این 
ترتیب پس از دارو که سهم ۳۱.۸۴درصدی 
دارد، خدمات دندانپزشکی در رتبه دوم سهم 
پرداخت از جیب قرار دارد. ضمن آنکه در 

سطح کل جمعیت و خانوارهای شهری، 
خدمات دندانپزشکی سبب بیشترین مواجهه 

با هزینه های کمرشکن سلامت بوده اند.« 
حالا باقر شهنی زاده، رئیس انجمن 
دندانپزشکان عمومی ایران هم افزایش 
آمار پوسیدگی دندان در ایران را تأیید 
می کند و در حاشیه پانزدهمین کنگره 
بین المللی دندانپزشکی عمومی ایران 
به همشهری آنلاین می گوید: به دلیل 
پاندمی کووید۱9 که یکی از بحران های 
جهانی برای تهدید سلامت انسان بود، 
مردم کمتر به دندانپزشکی مراجعه 
داشتند و این موضوع، آمارها را افزایش 
داد. از سوی دیگر مشکلات مربوط 
به تغذیه و تامین بودجه برای درمان 
دندان ها باعث افزایش پوسیدگی شده 
و در این باره نیاز است که غربالگری 
جدیدوهمچنین آمایش خوبی صورت 
بگیرد تا منجر به کاهش پوسیدگی 

دندان ها شود.
شهنی زاده درباره اقدامات لازم برای 

کاهش آمار پوسیدگی 
دندان ها در کشور هم توضیح 
می دهد: »دولت مصوباتی را 

در شورای عالی بیمه در سنین 

زیر و بالای ۱۸ سال مدنظر دارد که در این راستا 
پروژه خدمات درمان بیمه ای تا پوسیدگی، 

جرم گیری و ساخت دندان تحت پوشش بیمه 
قرار می گیرد و به زودی در سطح کشور اعلام 

می شود.« 

چرا تعرفه های دندانپزشکی یکسان 
نیست؟

از سوی دیگر خدمات گیرندگان حوزه 
دندانپزشکی گلایه هایی درباره تفاوت 
تعرفه های درمانی در مطب ها مطرح 
می کنند. اسماعیل ضابطی، مسئول نمایشگاه 
پانزدهمین کنگره بین المللی دندانپزشکی 
عمومی ایران در این باره توضیح می دهد: 
»دلیل این مسئله استفاده از مواد مصرفی 
با کیفیت های مختلف است؛ به عنوان 
 مثال یک مطب دندانپزشکی از کامپوزیت

 ارزان قیمت استفاده می کند و هزینه ای که 
از بیمار می گیرد، ارزان تر از مطبی است که 
از مواد مصرفی با کیفیت استفاده می کند. 
البته اگر هزینه های دریافتی از حد متعارف 
بالاتر باشد، ربطی به کیفیت مواد مصرفی 
ندارد.« به گفته این متخصص در خدمات 
دندانپزشکی، تعرفه ای وجود ندارد و 
همین موضوع باعث بروز مشکلاتی 
 برای مردم و البته دندانپزشکان 

شده است.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

 یک میلیون نفر در ایران مبتلا
 به آلزایمر هستند

آلزایمر، نوعی بیماری است که در آن سلول های مغز، 
کارکرد خود را به تدریج از دست می دهند و مغز به تدریج 
کوچک و کوچک تر می شود و فرد در یادآوری های روزانه 

خود به مشکل برمی خورد.
 اگر آلزایمر پیشرفت کند، بیمار حتی در انجام 
کوچک ترین کارهای خود مثل پخت غذا، دستشویی 
رفتن، یادآوری کارهای روزانه، رانندگی، پیدا کردن 
خانه، حمام کردن، شناخت اعضای خانواده و حتی 
صحبت کردن ناتوان می شود و به این ترتیب استقلال 
خود را نیز از دست می دهد. بیش از 5۰میلیون نفر در 
جهان دچار انواع دمانس ازجمله آلزایمر هستند که یک 
میلیون نفر از آنها در ایران زندگی می کنند. این بیماری 
فعلا درمانی ندارد و فقط با تشخیص بموقع می توان آن را 

تا حدی کنترل کرد.

بهترین سن برای تشخیص 
آلزایمر، دمانس است و شامل گروهی از علائمی می شود 
که بر وظایف شناخت ذهنی مانند حافظه، درک و 
استدلال تأثیر می گذارد. حدود ۷۰درصد از دمانس ها 
را بیماری آلزایمر تشکیل می دهد و باقی دمانس ها هم 
روی هم رفته ۳۰درصد را شامل می شوند و این نشان 
می دهد که بیماری آلزایمر به طرز نگران کننده ای جهان 
را درگیر خود کرده است. به گفته متخصصان، آلزایمر، 
خود را تقریبا از ۶5سالگی یعنی در سنین سالمندی 
نشان می دهد، اما فرایند درگیر و مبتلا شدن فرد 
معمولا از 2۰سال قبل آغاز می شود؛ بنابراین 5۰سالگی، 
بهترین زمان برای انجام تست های آلزایمر است. دکتر 
معصومه صالحی، رئیس انجمن آلزایمر ایران در این باره به 
همشهری آنلاین می گوید: »آلزایمر را به راحتی نمی توان 
تشخیص داد و باید حتما تست های تشخیصی مختلفی 
مثل معاینات پزشکی، تست  بی دی اس ام، آزمایش های 
مختلف، ام آرآی و... انجام شود تا بتوان تشخیص داد که 

فرد دچار آلزایمر است یا سایر دمانس ها.« 

ژنتیک چقدر تأثیر دارد؟
مردم تصور می کنند ژنتیک، تنها عامل ابتلا به آلزایمر 
است؛ درحالی که کارشناسان، آن را تأیید نمی کنند. 
رئیس انجمن آلزایمر ایران در این باره می گوید: ژنتیک 
فقط ۱۰ تا ۱5درصد در ابتلا به آلزایمر مؤثر است، اما اگر 
سبک زندگی افراد از دوران کودکی براساس تغذیه سالم، 
ورزش، افزایش ذخایر مغزی، مراقبت از ناحیه سر کودک 
و موارد دیگر باشد، درصد ابتلا به این بیماری در آینده 
کاهش خواهد یافت. درواقع رعایت موارد یادشده از دوره 
کودکی، می تواند تا ۴۰درصد در آینده موجب کاهش 
ابتلا به آلزایمر شود. صالحی درباره ارتباط ضربه خوردن 
به سر در کودکی و ابتلا به آلزایمر در بزرگسالی توضیح 
می دهد: »هر ضربه به سر از کودکی که موجب بیهوشی 
کوتاه مدت شود، خطر بزرگی برای ابتلا به آلزایمر در 

دوران سالمندی است.« 

کاهش سن ابتلا در ایران
طبق آمارهای انجمن آلزایمر ایران، در کشور ما حدود 
یک میلیون نفر مبتلا به آلزایمر هستند و همزمان با 
افزایش میزان سالمندی، ابتلا به این بیماری نیز بیشتر 
خواهد شد. در جهان نیز بیش از 55میلیون نفر با انواع 
دمانس زندگی می کنند که حدود ۷۰درصد از این افراد 
مشخصا مبتلا به بیماری آلزایمر هستند. پیش بینی ها نیز 
گویای این است که تا سال2۰5۰ این آمار به ۱55میلیون 
نفر می رسد. سن ابتلا به آلزایمر در ایران پایین آمده و 
به حدود 5۰سالگی رسیده است؛ درحالی که این بیماری 
مختص سنین بالای ۶5سال است. به دلیل کاهش سن 
این بیماری در ایران، پزشکان تأکید دارند افراد مشکوک، 
یعنی کسانی که سابقه خانوادگی دارند، از 5۰سالگی به 
بعد تست های تشخیصی آلزایمر را هم انجام  دهند تا 
متخصصان بتوانند بموقع از ابتلا به این بیماری جلوگیری 

یا آن را کنترل کنند.

چند اقدام برای پیشگیری 
پزشکان می گویند حتی اگر ژن در ابتلا به آلزایمر دخیل 
باشد، با یک سری کارها می توان میزان تأثیرگذاری ژن 
را ضعیف کرد و به کاهش ابتلا به این بیماری کمک کرد؛ 
کارهایی مثل سبک زندگی درست، افزایش ذخایر مغزی، 
یادگیری یک هنر جدید، یادگیری یک زبان جدید، 
مصرف بیشتر سبزیجات و مواد پروتئینی سفید، مصرف 

کمتر چربی و ترانس و از این قبیل کارها.

خطر پنهان کردن بیماری بالاست
زمانی که آلزایمر بروز پیدا می کند، مراحل خاص خود 
را دارد. ممکن است فرد از ابتدا خاطرات نزدیک را 
فراموش کند؛ مثلا یادش برود دیروز کجا بوده یا چه 
کارهایی کرده یا طرز پخت یک غذا را کاملا فراموش 
کند، فیلم یا سریالی را که به تازگی دیده فراموش کند 
و اگر دوباره برای او پخش کنید، اصلا متوجه نشود. 
یک سؤال را که قبلا پرسیده، چندین بار بپرسد، 
وسایل را جابه جا بگذارد، نحوه حمام کردن خود را 
فراموش کند، طرز پوشیدن لباس های خود را به یاد 
نیاورد، یادش نیاید چگونه باید دست های خود را با 
 آب و صابون بشوید، دم کنی را روی شعله گاز بگذارد
 و... . هرقدر بیماری پیشرفته تر  شود، این رفتارها بیشتر 
خواهند شد، اما برخی افراد تا مدت ها آن را کتمان 
می کنند تا دیگران متوجه نشوند. پزشکان تأکید دارند 
که اگر فرد، بیماری را پنهان کند و بموقع تحت درمان 
قرار نگیرد، پیشرفت بیماری سریع تر می شود، اما هر 
یک سال تشخیص زودهنگام می تواند باعث شود که 

پیشرفت بیماری 5سال به تعویق بیفتد.

 4راهکار شگفت انگیز 
برای کاهش سریع وزن 

کاهش وزن اغلب با تأکید توامان بر ورزش و رژیم غذایی 
مناسب در هم آمیخته است. برای رسیدن به وزن ایده آل 
و استاندارد، استراتژی های پایدار و بلندمدت حیاتی 
هستند. درواقع یکپارچه سازی تمرین های روزانه می تواند 
نتایج شما را به صورت موثری تقویت کند. در این مطلب، 
ما به ۴روش اثبات شده برای کاهش وزن سریع ضمن 
ترکیب بینش علمی با برنامه های کاربردی تناسب اندام 

می پردازیم.

)HIIT( تمرینات اینتروال با شدت بالا
تمرینات متعارف و متحول کننده اینتروال در خانه ابزاری 
قدرتمند برای کاهش وزن سریع است. این تمرینات که 
ورزش های شدید و کوتاه و به دنبال آن دوره های استراحت 
کوتاه را در بر می گیرد، نه تنها کالری ها را در طول تمرین 
می سوزاند، بلکه متابولیسم )سوخت وساز( شما را بعد از ورزش 

بالا می برد و باعث کاهش مداوم لایه های چربی می شود.

رژیم کتوژنیک به همراه بدنسازی
انتخاب رژیم کتوژنیک می تواند کاهش وزن را تسریع کند. این 
رژیم کم کربوهیدرات و پرچرب، بدن را برای چربی سوزی آماده 

می کند و تمرینات بدنسازی این روند را بیشتر تقویت می کند.

خوردن آگاهانه و ورزش
هنگامی که شیوه های تغذیه آگاهانه را با ورزش ترکیب می کنید، 
ضریب سلامتی شما به شدت ارتقا می یابد. شرکت در کلاس های 
گروهی تمرینات ورزشی نه تنها تنوع را وارد روند تناسب اندام شما 

می کند، بلکه مشارکت اجتماعی را نیز ارتقا می دهد.

خواب کافی و تمرینات عصرگاهی
خواب با کیفیت برای کاهش وزن مؤثر ضروری است. همراه 
کردن این کار با تمرینات عصرگاهی در باشگاه یا خانه 

می تواند به طور ویژه ای مفید باشد.

پروانه بندپی؛ روزنامه نگار

بزرگ ترین پویش سلامت محور برای غربالگری 2بیماری مهم بالاخره به 
ایستگاه پایانی رسید وبیش از 45میلیون نفر از جمعیت بالای 
18سال کشور هم در این پویش شرکت کردند. بررسی آمارهای 
رسمی وزارت بهداشت نشان می دهد که با غربالگری صورت 
گرفته در این پویش ملی سلامت حدود 850هزار نفر با احتمال 

ابتلا به پرفشاری خون و بیش از 450هزار نفر با احتمال دیابت 
شناسایی شده اند؛ 2بیماری ای که مهم ترین فاکتورهای بروز 

بیماری های غیرواگیر و مرگ ومیر ناشی از آن هستند. البته آخر 
دی 1402هم پایان راه پویش ملی سلامت نیست و به گفته حسین 

فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت به همشهری، از 
ابتدای بهمن یک برنامه جدید درباره افرادی که با احتمال 

ابتلا به این دو بیماری شناسایی شده اند، آغاز می شود.

یک اقدام جدی برای مبتلایان احتمالی 
معاون وزیر بهداشت اجرای این پویش را یک دستاورد 

بسیار بزرگ در حوزه نظام سلامت عنوان 
می کند و می گوید: »در مناطق روستایی 

تمامی اطلاعات مربوط به سلامت افراد 
در اختیار به ورزان است، اما در مناطق 
شهری این نقص وجود داشت که پویش 

ملی سلامت با تمرکز بر جمعیت شهری اجرا 
شد. مردم در شهرها کمتر برای بررسی فشار خون 

یا دیابت مراجعه می کنند؛ به همین دلیل شناسایی 
از بیش از ۸۰۰هزار مبتلای احتمالی پرفشاری خون یا  بیش 

۴۰۰هزار مبتلای احتمالی دیابت برای ما ارزش قابل توجهی دارد؛ 
چون حتی خود این افراد هم از چنین مسئله ای آگاهی نداشتند.« البته 
به گفته فرشیدی، این اعداد احتمالی است و در اقدامات بعدی قطعی 
بودن این آمارها مشخص می شود. او در این باره توضیح می دهد: »پایان 
پویش پایان کار ما نیست و از فردا )اول بهمن( اقدام اصلی آغاز خواهد 
شد. کد ملی این افراد ثبت شده و به مراقبان وزارت بهداشت اعلام 
می شود تا پیگیری های لازم برای تأیید نهایی ابتلا به پرفشاری خون 
یا دیابت را انجام دهند. سال آینده همین زمان آمار دقیق افراد مبتلا 
به این حوزه به صورت دقیق مشخص شده و آنها مراحل درمانی فعال 

خودشان را طی می کنند.« 

80درصد
 اهداف پیش بینی شده 

در اجرای طرح پویش ملی 
سلامت محقق شد .

 100درصد 
شهرهای مجری 
برنامه سلامت 
خانواده و 7۰درصد 
دیگر شهرها 
در پویش ملی 
سلامت شرکت 
کردند. 

 850هزار نفر
 با احتمال ابتلا به پرفشاری خون و 
بیش از 4۵۰هزار نفر با احتمال دیابت 
با اجرای پویش ملی سلامت در کشور 
شناسایی شدند.

 1۶ میلیون نفر
 با اضافه وزن بالا در پویش ملی سلامت 
شناسایی شدند و از ابتدای بهمن ۱4۰۲ 
مداخلات و مشاوره های لازم برای این 

افراد ارائه خواهد شد.

 24درصد 
جمعیت بالای ۱8سال و 3۲درصد جمعیت 

بالای 3۰سال کشور براساس مطالعات 
انجام شده طی سال های اخیر می توانند 

دچار پرفشاری خون باشند.

یک متهم جدید برای پوسیدگی دندان ایرانی ها 
مصوبات جدید شورای عالی بیمه برای خدمات درمان بیمه ای به زودی در سطح کشور اعلام می شود

 معرفی امکانات موجود در کشور برای 
پیشگیری و مدیریت پرفشاری خون و دیابت 

گاه شوند. و اینکه مردم از این ظرفیت ها آ

  شناسایی افراد مبتلا به پرفشاری 
خون و دیابت که به مرکز بهداشت و 

درمان مراجعه نمی کنند.

هدف از اجرای پویش ملی سلامت

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار
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قتل دلال هنری نیویورک در برزیل 

دلال هنری معروف آمریکا با 18ضربه چاقوی جوان کوبایی 
به قتل رسید.

به گزارش همشهری به نقل از دیلی میل،  پنجشنبه هفته 
گذشته پلیس برزیل در جریان قتل برنت سیکما، دلال هنری 
نیویورک، در آپارتمانی در محله پولدارنشین ریودوژانیرو قرار 
گرفت. در تحقیقات اولیه مشخص شد که این مرد با 18ضربه 
چاقو به قتل رسیده و قاتل 30هزار دلار و 30هزار رئال برزیل و 

مقداری طلا از خانه مقتول دزدیده و گریخته است.
برنت سیکما بنیانگذار گالری ووستر گاردنز بود که در آن آثار 
هنری هنرمندان بزرگ جهان به نمایش در می آمد و شهرت 
زیادی داشت. او همچنین علاقه زیادی به شهر ریودوژانیرو 
داشت و از 10سال پیش که آپارتمانی در این شهر خریده بود، 

حداقل 3بار در سال به آنجا رفت وآمد داشت.
پلیس برزیل در بررسی دوربین های مدار بسته متوجه شد که 
یک روز قبل از حادثه، برنت)مقتول( با یک تی شرت، شلوارک 
و دمپایی درحالی که یک کیف بزرگ را حمل می کرد، در 
ساعت 4:36بعد از ظهر وارد خانه شد و دیگر بیرون نرفت. این 
در حالی بود که در این بررسی تصویری از جوانی به دست آمد 
که حدود 13ساعت خانه مقتول را زیرنظر داشته و هر بار که 
از مقابل دوربین ها رد می شده، سرش را پایین می انداخته تا 
شناسایی نشود و در نهایت نیز ساعت 3:30دقیقه صبح وارد 
خانه شده است. او ساعت 3:57دقیقه از خانه خارج شده و 
درحالی که یک جفت دستکش را از دستانش درمی آورد 
به سوی خودرویی رفته و سوار بر آن محل را ترک کرده است.

این جنایت به عنوان سرقت منجر به قتل در حال بررسی بود 
و تحقیقات گسترده ای برای شناسایی قاتل صورت گرفت 
تا اینکه سرنخ ها، پلیس را به فردی کوبایی به نام الخاندرو 
تریانا تروز 30ساله رساند که سال گذشته نیز دیداری با 
برنت)مقتول( داشته است. این مرد در نهایت در یکی از شهرها 

در حال استراحت در پمپ بنزین دستگیر شد.
کارآگاه فیلیپه کوری، رئیس واحد قتل پلیس ریودوژانیرو 
درباره این جنایت گفت: قاتل 200کیلومتر از سائوپائولو تا ریو 
را رانندگی کرده تا این جنایت را رقم بزند. به گفته وی، این 
پرونده غیراز سرقت، جزئیات دیگری دارد که نشان می دهد 
نوعی اطلاعات باارزش وجود دارد که برنت به خاطر آنها به 
قتل رسیده است اما هنوز جزئیات دقیق آن مشخص نیست.

به گفته پلیس ریودوژانیرو، متهم به مدت 30روز در اختیار 
پلیس قرار دارد تا زوایای پنهان این قتل آشکار شود و بعد از 

آن محاکمه وی آغاز خواهد شد.
 

کشف جسد دختر جوان در گودال

کشف جسد دختری جوان داخل گودالی کنار پل محمدعلی 
جناح، تیم جنایی پایتخت را با یک معمای پیچیده روبه رو کرده 
است. به گزارش همشهری، روز چهارشنبه بیست و هفتم دی 
امسال گزارش مرگ مرموز دختری جوان به قاضی محمد مهدی 
براعه، بازپرس جنایی تهران اعلام شد و به دستور وی گروهی از 
مأموران، تحقیقات خود را آغاز کردند. جسد متعلق به دختری 
جوان بودکه حدودا 25سال سن داشت. پیکر بی جان وی داخل 
گودالی کنار پل جناح افتاده بود و حدود 48ساعت از مرگش 
می گذشت. هرچند آثار کبودی روی بدن وی دیده می شد اما 
علت مرگ به درستی مشخص نبود. به همین دلیل بازپرس 
جنایی دستور داد تا جسد دختر جوان برای تعیین علت اصلی 
مرگ به پزشکی قانونی منتقل شود. از سوی دیگر مشخص شد 
جایی که جسد کشف شده، پاتوق و محل تردد افراد معتاد و 
کارتن خواب بوده است. ظاهر دختر جوان هم نشان می داد 
که ممکن است اعتیاد به مواد مخدر داشته باشد؛ با این حال 
تحقیقات بیشتر از سوی تیم جنایی ادامه دارد تا ابتدا هویت 
دختر جان باخته به دست آید و بعد مشخص شود که آیا مرگ 

وی حادثه بوده یا جنایت است.
 

آن سوی مرز

دادسرا

دادگاه

پایان 11ساعت محاکمه قاتلان 
مهرجویی و همسرش

با برگزاری دومین جلسه محاکمه قاتلان داریوش مهرجویی و 
همسرش وحیده محمدی فر، رسیدگی به این پرونده در دادگاه 
کیفری یک استان البرز پایان یافت. در دومین جلسه محاکمه که 
4ساعت به طول انجامید، متهمان ردیف سوم و چهارم به دفاع 

از خود پرداختند.
به گزارش همشهری، چهارشنبه گذشته نخستین جلسه محاکمه 
قاتلان داریوش مهرجویی و همسرش در دادگاه کیفری یک استان 
البرز به ریاست قاضی یوسف فلاحی برگزار شد.  در این جلسه که 
7ساعت به طول انجامید، دو نفر از متهمان به نام های کریم و داود 
به دفاع از خود پرداختند. کریم متهم ردیف اول این پرونده است؛ 
باغبان سابق مهرجویی که طبق کیفرخواست صادره، قاتل اصلی 
است و مهرجویی و همسرش با ضربات چاقوی او به قتل رسیده اند. 
او اما در جلسه روز چهارشنبه به رغم همه اعترافات قبلی اش قتل ها 
را انکار کرد و مدعی شد که روز حادثه اصلا در ویلای مهرجویی 
حضور نداشته است. دومین متهمی که روز چهارشنبه در جایگاه 
قرار گرفت، داود نام دارد؛ پسری زیر سن قانونی که برخلاف کریم، 
وقتی در جایگاه قرار گرفت، صفر تا صد جزئیات شب جنایت را 

برای قضات تعریف کرد؛ اینکه آنها چطور وارد ویلا شدند و...
با پایان یافتن دفاعیات کریم و داود، ادامه رسیدگی به پرونده به 
روز پنجشنبه موکول شد. صبح پنجشنبه جلسه محاکمه از سر 
گرفته شد و پس از صحبت های وکلا نوبت به دو متهم باقیمانده 

یعنی اسکندر و میرویس رسید تا از خود دفاع کنند.
اسکندر وقتی در جایگاه قرار گرفت، در پاسخ به سؤال قاضی 
که آیا اتهامات خود مبنی بر شروع به قتل عمدی مرحومه 
محمدی فر،مشارکت در سرقت و ...  را قبول دارید یا خیر، گفت: 

من اتهاماتم را قبول دارم. 
او ادامه داد: چند روز قبل از جنایت، کریم)متهم ردیف اول( با من 
تماس گرفت و گفت که یک نفر را می شناسد که چون به خارج 
از کشور سفر می کند، در خانه اش دلار و یورو دارد و می خواهد 
از خانه او سرقت کند. من هم قبول کردم. شب حادثه از پشت 
شهرک وارد شدیم و به ویلای مهرجویی رفتیم. آشپزخانه یک 
در به حیاط داشت که نیمه باز بود. اول کریم رفت داخل و بعد 
میرویس. میرویس یک چوب در دست داشت و کریم یک چاقوی 
دسته زرد به من داد و خودش هم یک چاقو دستش بود. وقتی وارد 
شدیم، همسر مهرجویی متوجه شد، داد زد و به سمت اتاق دوید 
که من و داود دنبالش رفتیم. کریم و میرویس هم سراغ مهرجویی 
رفتند. همسر مهرجویی می خواست نگذارد که وارد اتاق شویم 
که من و داود در را هل دادیم و او افتاد روی زمین. بعد دست و 
پای او را با پارچه بستیم که کریم آمد. به من گفت که با چاقو خانم 
را بزن و اگر نزنی تو را می کشم. من هم دو ضربه سطحی زدم که 
خیلی خون نیامد و بعد ترسیدم و عقب رفتم. کریم چاقو را گرفت 
و به گردن خانم ضربه زد و به ما گفت خانه را بگردید و هر چه پیدا 
کردید، بردارید. ما النگوهای خانم و دو گوشی را برداشتیم و از 

آنجا خارج شدیم.
در این هنگام قاضی پرسید: دیدی مهرجویی چطور کشته شد؟ 

که متهم پاسخ داد: من نفهمیدم.
در ادامه آخرین متهم یعنی میرویس در جایگاه قرار گرفت و 
گفت: من همه اتهامات را قبول دارم اما سرقت را قبول ندارم. من 
با مهرجویی اختلاف داشتم. چون باعث شده بود که من از شهرک 
اخراج شوم. برای همین وقتی کریم گفت که برویم مهرجویی را 
بکشیم، قبول کردم. وقتی وارد خانه شدیم، من چوب دستم بود. 
باهمان چوب چهار ضربه به سمت سر مهرجویی زدم که دستش را 
بالا آورد و به دستش خورد. بعد کریم یک ضربه با چاقو به گردنش 
زد که مهرجویی افتاد روی صندلی و صندلی شکست. در این 
هنگام قاضی گفت: تا زمانی که کریم ضربه را نزده بود مهرجویی 
هنوز ایستاده بود؟ متهم پاسخ داد: بله ایستاده بود و مقاومت 
می کرد. من دنبال انتقام از مهرجویی بودم و در قتل همسرش 
نقشی نداشتم. حتی وارد اتاق هم نشدم. هیچ سرقتی هم انجام 
ندادم. در ادامه جلسه دادگاه آخرین دفاعیات هر 4 متهم اخذ شد 
و وکلای خانواده قربانیان برای آنها درخواست قصاص کردند. 
همچنین به گفته حسین فاضلی هریکندی، رئیس دادگستری 
استان البرز، دادگاه مجموعا پس از رسیدگی 11 ساعته به 
اتهامات 4 متهم پرونده خاتمه یافت و رأی مقتضی نیز در مهلت 

قانونی از سوی دادگاه صادر خواهد شد. 

دستگیری 2سارق با 70مورد موبایل قاپی
ماموران پلیس در تهران 2سارق حرفه ای را دستگیر کردند که گوشی و جواهرات دست کم 70نفر را سرقت کرده اند. 
این دو متهم سوار بر موتورسیکلت در شمال شهر پرسه می زدند و درحالی که صورت شان را با کلاه و ماسک 

پوشانده بودند اموال باارزش آنها شامل طلا، موبایل و... را قاپیده و می گریختند که درنهایت دستگیر شدند.

هک کردن 500حساب توسط هکر 15ساله
تحقیقات پلیس درباره هک کردن حساب یک نفر در تلگرام نشان داد پشت پرده این ماجرا، هکری 15ساله 
قرار دارد که حساب 500نفر را هک کرده است. این نوجوان توسط پلیس فتای البرز شناسایی شد و بررسی ها 

نشان داد از طریق ارسال لینک آلوده تحت عنوان سهام عدالت حساب شهروندان را هک کرده است.
انتظامی

رویداد

عامل قتل مدیرعامل شرکتی در بلوار میرداماد، کسی 
جز برادر ناتنی اش نبود که پس از قتل، تصمیم گرفت به 

زندگیش پایان بدهد اما زنده ماند.
به گزارش همشهری، ساعت 11ظهر چهارشنبه گذشته 
گزارش یک درگیری خونین به کلانتری 103گاندی اعلام 
شد. فردی که با پلیس تماس گرفته بود منشی یک شرکت 
بود که می گفت مدیرعامل شرکت در اتاقش با یکی از 
اقوامش درگیر شده است. محل حادثه شرکتی در خیابان 
میرداماد بود که وقتی مأموران وارد آنجا شدند و در اتاق 
مدیرعامل را شکستند با پیکر خونین او و فرد دیگری 
روبه رو شدند. آقای مدیرعامل بر اثر شدت جراحات 
وارده جان باخته بود و قاتلش که زخمی بود به بیمارستان 
منتقل شد و از مرگ گریخت. گزارش این جنایت به قاضی 
محمد مهدی براعه، بازپرس جنایی تهران اعلام شد و او به 

همراه تیم تجسس پلیس آگاهی تهران در دفتر شرکت 
حضور یافت. مدیرعامل شرکت مردی 56ساله بود که در 
زمینه ساخت وساز فعالیت داشت و قاتل برادرناتنی او بود. 
مأموران پس از تحقیق در محل حادثه راهی بیمارستان 
شدند تا به تحقیق از قاتل بپردازند. او که مردی 38ساله 
است و با کمک پزشکان از خطر مرگ رهایی یافته بود، در 
تحقیقات گفت: من اعتیاد شدید به شیشه و گل دارم. آن 
روز خمار بودم و می خواستم مواد بخرم اما پول نداشتم. 
معمولا برای خرید مواد از برادرم پول می گرفتم، چون 
او پولدار و فردی موفق بود، درکار ساخت وساز فعالیت 
داشت و مدیر شرکت بود. برای همین راهی شرکت شدم و 
به اتاقش رفتم. از برادرم درخواست پول کردم اما  او حاضر 
نشد پولی به من بدهد. می گفت که باید مواد را ترک کنم اما 
من خمار بودم و اصلا کنترلی بر رفتارم نداشتم. درحالی که 

به شدت خشمگین شده بودم با چاقویی که همراهم بود 
ابتدا برادر ناتنی ام را تهدید کردم و بعد با چاقو چند ضربه 
به او زدم. وقتی به خودم آمدم، وحشت کردم. من جواب 
محبت های برادرم را با بدی داده بودم و چنان دچار عذاب 
وجدان شدم که تصمیم گرفتم به زندگیم پایان بدهم. 
به همین دلیل با چاقو، ضربه هایی به شکمم زدم اما زنده 
ماندم. با اعترافات این مرد، برای او قرار قانونی صادر شد 
تا وی پس از درمان در بیمارستان برای تحقیقات بیشتر به 

اداره آگاهی منتقل شود. 

پایان راه دزدان مدارس پایتخت

مریم کارگر دستجردی، از افراد خیری 
است که تاکنون در چندین پرونده 
قتل برای صلح و سازش پیشقدم شده و توانسته واسطه 
بخشش افراد محکوم به قصاص زیادی شود. او درباره ماجراي 
کلاهبرداری از خانواده زندانیان، به خصوص افراد محکوم به 
قصاص می گوید: »معمولا در پرونده هایی که قرار است دیه 
پرداخت شود یک شماره حساب متعلق به دادگستری اعلام 

می شود. یا اینکه شماره حسابی که قرار است دیه به آن واریز شود فقط قابلیت واریز دارد و با 
دستور قضایی مسدود می شود تا اینکه هیچ کس نتواند از این پول سوءاستفاده کند.« او ادامه 
می دهد:»  معمولا در پرونده های قتل که منجر به صدور رأی قصاص می شود خانواده و نزدیکان 
محکوم همه تلاش شان را انجام می دهند تا عزیزشان را نجات دهند و در این بین اگر مراقب نباشند 
ممکن است در دام افراد شیاد گرفتار شوند.« او در ادامه می گوید:» امیدوارم چنین حوادث تلخی 

اتفاق نیفتد اما اگر اولیای دم نظرشان به بخشش است دیه های سنگین تعیین نکنند.«

به هر کسی اعتماد نکنیدمکث

جنایت هولناک برادر معتاد 

»زن جوان یک میلیارد تومان از ما گرفت و گفت 
از خانواده مقتول رضایت می گیرد اما یکباره ناپدید 
شد«؛ این حرف های زنی است که شوهرش به 
اتهام قتل به قصاص محکوم شده و اگر دیه ای را 
که اولیای دم خواسته اند فراهم نکند شوهرش 

به زودی قصاص می شود. 
به گزارش همشهری، خودشان با هزار و یک مشکل 
دست و پنجه نرم می کنند، اما ساده لوحی و اعتماد 
بیجا مشکلات شان را دوچندان می کند. این روایت 
خانواده زندانیانی است که به قصاص یا حبس های 
طولانی مدت محکوم شده اند و در بیرون از زندان 
خانواده های شان برای رهایی آنها دست به هر 
کاری می زنند اما گاهی در دام کلاهبرداران گرفتار 
می شوند. نمونه آن، پرونده مردی است که از 
5سال قبل به اتهام قتل عمد زیر تیغ قرار دارد و 
خانواده اش تلاش می کند او را نجات دهد؛ اما در 
دام زنی شیاد گرفتار شده و بیش از یک میلیارد 
تومان از پولی که برای پرداخت دیه فراهم کرده 

بودند به باد رفته است.
اما این پرونده از کجا شروع شد؟ شهریورماه 
سال97 به پلیس شهرستان بردسیر واقع در استان 
کرمان خبر رسید که در درگیری بین 2جوان یکی 
از آنها با ضربه چاقو به قتل رسیده است. آنها سال ها 
با یکدیگر دوست بودند اما از مدتی قبل با یکدیگر 
دچار اختلاف شده بودند که درنهایت این درگیری 
اتفاق افتاد. متهم به قتل که آن زمان 26ساله بود 
یک روز بعد ازقتل، خودش را تسلیم کرد. او مدتی 
بعد در دادگاه محاکمه و به قصاص محکوم شد. 
حکم قصاص مرد جوان در شرایطی صادر شد 
که چند روز بعد فرزندش به دنیا آمد. او از یک سو 
بی تاب دیدن پسرش بود و از سوی دیگر زیر حکم 
قصاص قرار داشت. اولیای دم حاضر شدند به جای 
اجرای حکم، دیه دریافت کنند. اما تامین دیه ای 
که آنها خواسته بودند در توان خانواده متهم نبود. 

همسر متهم در این باره به همشهری می گوید: 
»سال99 بود که با خانمی که خودش را وکیل 
معرفی می کرد آشنا شدیم. او بعد از مدتی گفت 
می تواند از اولیای دم رضایت بگیرد اما در قبال 
این کار 150میلیون تومان دستمزد می گیرد. ما 
هم موافقت کردیم و او کارش را شروع کرد. این زن 
که چند مرتبه با یکی از افراد بانفوذ شهر به خانه مان 
آمده بود، گفت اولیای دم برای رضایت دادن 
4میلیارد تومان می خواهند. در چند مرحله یک 

میلیارد و 150میلیون تومان از ما گرفت و گفت 
بقیه پول را هم خودش از طریق خیرین می دهد 

اما بعد ناپدید شد و فهمیدیم کلاهبردار  است.«
این زن ادامه می دهد:» اولیای دم هر روز پیغام 
می دهند که حکم را اجرا می کنند و حالا هم تا 
اسفند ماه به ما فرصت داده اند 4میلیارد تومان 
فراهم کنیم و اگر نتوانیم این کار را انجام دهیم 
حکم اجرا می شود. همسرم در زندان شرایط بدی 
دارد و این در حالی است که ما فقط حدود یک 

میلیارد تومان داریم و در این شرایط اگر پولی را 
که از ما کلاهبرداری شده داشتیم امید بیشتری 
برای گرفتن رضایت داشتیم اما حالا هیچ چیز 
معلوم نیست و تلاش های مان برای دستگیری 
وکیل قلابی هم به جایی نرسیده است. از افرادی 
که توانایی دارند درخواست کمک دارم. ما هم پول 
پرداخت کرده ایم و هم قرار است شوهرم قصاص 

شود. اجازه ندهید پسرم یتیم شود.«

نمونه ای دیگر
نمونه دیگر کلاهبرداری از خانواده محکومان به 
قصاص به پرونده ای مربوط می شود که رسیدگی 
به آن از 10سال قبل ادامه دارد. در این پرونده 
پسر جوانی مفقود شد و پیکر بی جانش مدتی بعد 
در جنوب تهران کشف شد. کارآگاهان پلیس در 
کوتاه ترین زمان ممکن از این پرونده رازگشایی 
کرده و عامل جنایت را دستگیر کردند و مدتی 
بعد متهم به قصاص محکوم شد. در این بین 
نزدیکان محکوم به هرقیمتی قصد داشتند او را 
نجات دهند اما در این میان در دام چند کلاهبردار 
گرفتار شدند. برادر محکوم در این باره می گوید: 
»چند واسطه سراغ مان آمدند و گفتند اگر پول 
خرج کنید برادرتان نجات پیدا می کند. ما هم 
که دست مان از همه جا کوتاه بود قبول کردیم 
و در چند مرتبه حدود 800میلیون تومان به 
آنها دادیم. می گفتند در دستگاه قضایی نفوذ 
دارند و می توانند مسیر پرونده را تغییر دهند اما 
مدتی بعد از اجرای احکام تماس گرفتند و گفتند 
برای اجرای حکم قصاص برادرم وقت تعیین شده 
است. این در حالی بود که واسطه ها پول را گرفته 
و دیگر به تماس های مان جواب نمی دادند.« او 
می گوید: »با هزار و یک واسطه ای که سراغ اولیای 
دم فرستادیم آنها راضی شدند تا به جای اجرای 
حکم دیه دریافت کنند اما مبلغی که آنها برای دیه 
اعلام کرده بودند در توان مان نبود. شاید اگر پولی 
را که به افراد شیاد داده بودیم داشتیم می توانستیم 
رضایت اولیای دم را جلب کنیم اما حالا دست مان 

خالی است.«

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

گرفتن رضایت گاهی شگرد کلاهبرداران برای سرکیسه کردن خانواده زندانیان است

خانواده محکومان به قصاص ؛ طعمه کلاهبردارانخانواده محکومان به قصاص ؛ طعمه کلاهبرداران

فرد با نفوذ
»من در دستگاه قضایی نفوذ دارم 

و می توانم رأی را به نفع تو بگیرم.« این 
ادعای دروغین افراد شیاد است که با آن 

تلاش می  کنند اعتماد خانواده زندانیان را که 
مستاصل شده و نیاز به کمک دارند جلب کنند. 
این افراد معمولا وانمود می کنند نفوذ زیادی در 

پلیس و دستگاه قضایی دارند و هر کاری از 
آنها ساخته است؛ اما واقعیت این است 

که آنها یک کلاهبردار حرفه ای 
هستند.

خیرهای قلابی
افرادی که به زندان می افتند 

معمولا سرپرست خانواده هستند و در 
این شرایط اعضای خانواده شان بی پناه تر 
از قبل می شوند. در چنین مواقعی افراد 

شیاد در پوشش فردی خیر و برای کمک جلو 
می آیند.  یکی از شگردهای آنها این است که 

برای این خانواده ها کمک جمع می کنند 
اما درنهایت پول های جمع شده را 

به جیب زده و یکباره ناپدید 
می شوند. جعل دادنامه

»یکی از کارمندان دادگاه فامیل 
من است و می تواند حکم آزادی صادر 

کند« این هم یکی دیگر از دروغ هایی است 
که افراد شیاد از آن برای فریب خانواده زندانیان 
استفاده می کنند. آنها در ادامه با ارائه دادنامه ای 

که جعلی است وانمود می کنند توانسته اند 
حکم آزادی را از دادگاه  بگیرند و در قبال 
این کار پول های کلانی می گیرند اما در 
ادامه معلوم می شود همه این کارها 

ترفندی برای کلاهبرداری 
است.

وثیقه جعلی
مقام قضایی برای آزادی بعضی 

از زندانیان قرار وثیقه صادر می کند 
و چون خانواده بعضی از آنها وثیقه در 

اختیار ندارند به دنبال وثیقه های اجاره ای 
می روند. غافل از اینکه این وثیقه ها 

معمولا جعلی است و نه تنها زندانی شان 
آزاد نمی شود بلکه پولی که به 
وثیقه گذار پرداخت کرده اند 

نیز هدر می رود.

گرفتن رضایت
کلاهبرداران معمولا مقابل مجتمع های قضایی پرسه زده 
و طعمه هایشان را انتخاب می کنند. یکی از ترفندهای آنها 
برای فریب دادن زندانیان و خانواده های آنها این است که 
می گویند می توانند رضایت شاکی پرونده را جلب کنند. آنها 
با این شگرد از خانواده زندانی مبلغ کلانی می گیرند اما بعد از 

آن یکباره ناپدید می شوند.

شگردهای کلاهبرداری  از خانواده زندانیان
فقط خانواده زندانیان محکوم به قصاص و اعدام نیستند که طعمه 
افراد شیاد قرار می گیرند؛ کافی است افراد شیاد متوجه نیاز خانواده 
زندانیان شوند تا برای شان دام پهن کنند. دراین داده نما به بعضی 
از مهم ترین شگردهای کلاهبرداران برای سرکیسه کردن خانواده 

زندانیان می پردازیم.

اعضای باندی که شبانه به مدارس مختلف در جنوب 
پایتخت دستبرد می زدند از سوی کارآگاهان پلیس 

آگاهی تهران دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، از مدتی قبل پلیس پایتخت در 
جریان دستبرد شبانه به برخی از مدارس در جنوب 
تهران قرار گرفت. بررسی سرقت ها نشان می داد که 
دزدان در نیمه های شب وارد مدارسی می شدند که 
سرایدار نداشتند و کسی در آنجا حضور نداشت و با 
شکستن قفل در اتاق ها، اقدام به سرقت لوازم باارزش 

ازجمله کامیپوترها و پرینترها می کردند.
با شروع تحقیقات پلیسی، مأموران راهی محل های 
سرقت شدند و به بررسی تصاویر ضبط شده در 
دوربین های مداربسته پرداختند. یکی از دوربین ها که 
مشرف به یکی از مدارس بود، تصاویر واضحی از دزدان 
ضبط کرده بود و نشان می داد که 3مرد جوان در تاریکی 

شب وارد مدرسه شده و بعد از دقایقی درحالی که لوازم 
مسروقه همراه خود داشتند از آنجا خارج شده بودند.

در این مرحله از تحقیقات تصویر دو نفر از سارقان 
به دست آمد. از سوی دیگر از آنجا که احتمال می رفت 
دزدان در روز اقدام به شناسایی مدارس می کنند تا در 
شب نقشه سرقت را اجرا کنند، مأموران به گشتزنی در 
مقابل مدارسی پرداختند که احتمال دستبرد دزدان به 
آنها وجود داشت. در جریان همین گشتزنی ها بود که 
کارآگاهان پلیس موفق شدند سارقان را هنگام زیرنظر 

گرفتن مدرسه ای در جنوب تهران شناسایی کنند.
به گفته سردار علی ولی پور گودرزی، رئیس پلیس 
آگاهی تهران، کارآگاهان با شناسایی 2سارق در نزدیکی 
یکی از مدارس، آنها را در یک عملیات ضربتی دستگیر 
کردند و در بازرسی  خودروی آنها، تجهیزات مورد 

استفاده در سرقت ها کشف شد.

وی ادامه داد: متهمان پس از انتقال به اداره آگاهی به 
15فقره سرقت با همکاری همدست شان اعتراف کردند 
و گفتند که پس از هر سرقت اموال مسروقه را به 2مالخر 
که از اتباع کشورهای همسایه هستند می فروختند. به 
این ترتیب در ادامه تحقیقات همدست فراری آنها به 
همراه هر دو مالخر در مخفیگاهشان دستگیر شدند و 
پرونده متهمان برای ادامه رسیدگی در اختیار مرجع 

قضایی قرار گرفت.
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پس از خطاهای پی درپی در پیش بینی  
بارش های پاییز و تجربه گرمای بی سابقه 
در زمستان، حالا کارشناسان هواشناسی 
از جبران کم بارشی در پاییز و نیمه نخست 
دی ماه می گویند و معتقدند به دنبال نفوذ 
2سامانه بارشی در هفته اول و دوم بهمن ماه، 
برف و باران سراسر کشور را فرا می گیرد. با 
اینکه کارشناسان هواشناسی با احتیاط 
بیشتری درباره پیش بینی ها صحبت 
می کنند اما براین باورند که 2سامانه 
مدیترانه ای از روز دوشنبه هفته جاری 
تا اواسط هفته آینده، بسیاری از مناطق 
ایران را تحت تأثیر قرار می دهد که بارش در 
مناطق سردسیر و ارتفاعات به صورت برف 
پیش بینی می شود. تهران هم از هردوسامانه 
بارشی مدیترانه ای بارش های نسبتا خوبی را 
دشت می کند که بارش در ارتفاعات و شمال 

پایتخت به صورت برف خواهد بود.

طوفان برفی در راه ایران
با ورود 2سامانه بارشی به کشور کارشناسان هواشناسی از بهمن برفی ایران خبر دادند

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

 قلعه قاجاری دزک 
در حمله پاکستان آسیب ندید

حملات پاکستان به روستاهای مرزی ایران در سراوان 
اگرچه منجر به کشته شدن زنان و کودکان شد، اما برخی از 

این انفجارها در نزدیکی آثار تاریخی سراوان رخ داد.
قلعه تاریخی دزک سراوان که به قلعه بلقیس نیز شهرت 
یافته است از آثار تاریخی این نقطه مرزی کشور است که 
یکی از انفجارها درست در 100متری این قلعه تاریخی رخ 
داده است. با این حال بررسی های کارشناسان پس از حمله 
پاکستان به روستای مرزی ایران در سراوان مشخص کرد 
که هیچ آسیبی به این قلعه تاریخی ثبت ملی شده کشور 

نرسیده است.
قلعه تاریخی دزک سراوان در استان سیستان و بلوچستان 
یکی از بناهای تاریخی متعلق به دوره قاجار و حتی پیش 
از این دوره است که در بخش مرکزی روستای دزک قرار 

گرفته است. 
این اثر به عنوان یکی از آثار ملموس تاریخی کشور در تاریخ 
1۶شهریور1۳۸۳ با شماره ثبت110۹۵ به عنوان یکی از آثار 

ملی ایران به ثبت رسید.
قلعه تاریخی دزک سراوان دارای معماری بومی خشت و گل 
است و محل اقامت و حکمرانی علی محمدخان، پدر دوست 
محمدخان بارکزایی از حاکمان سراوان بود که سال1۳0۷ 
با لشکرکشی قوای رضاخان توسط قشون دولتی به تصرف 

درآمد.
محمدهادی طهرانی مقدم، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع  دستی سیستان و بلوچستان اما 
درخصوص انفجارهای 2 روز قبل بر اثر حمله پاکستان به 
نوار مرزی ایران اعلام کرد: در حادثه صورت گرفته سراوان 
هیچ آسیبی به قلعه تاریخی این شهرستان وارد نشده است.

آنطور که وزارت میراث فرهنگی به نقل از طهرانی مقدم 
اعلام کرده است، در پی وقوع حادثه انفجار در نزدیکی 
قلعه تاریخی دزک در شهرستان سراوان بلافاصله به همراه 
کارشناسان میراث فرهنگی بازدید میدانی از محل انجام 

شد.
محمدهادی طهرانی مقدم گفته است: این انفجار در 
فاصله حدود 100متری قلعه دزک به وقوع پیوست، اما 
خوشبختانه هیچ آسیبی به این بنای ثبت ملی شده وارد 
نشد و در بررسی میدانی صورت گرفته نیز این موضوع با 
حضور کارشناسان و متخصصان حوزه میراث فرهنگی از 

نزدیک ارزیابی شد.

گزارش روز

کاوش های باستان شناسی در رامهرمز مناسب نیست
مصطفی ده پهلوان، رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری: کاوش ها و پژوهش های باستان شناسی 
در محوطه های باستانی رامهرمز مناسب و پویا نیست. رامهرمز یکی از دشت های حاصلخیز شرق خوزستان 

بوده که استقرارهای مختلف از دوره نوسنگی و استقرار دائم در هزاره هشتم در قالب روستانشینی دارد.

بخش گردشگری، نماینده ای در شورای عالی حمل ونقل هوایی ندارد
مصطفی فاطمی، دبیر ستاد سفر: بخشی از مشکلات حمل ونقل ناشی از دخالت ندادن وزارت میراث فرهنگی 
به عنوان متولی سفر در تصمیم گیری ها، برنامه ریزی ها و نرخ گذاری حمل ونقل است. درحالی که وزارت راه عضو 

ستاد سفر است، بخش گردشگری هیچ نماینده ای در شورای  عالی حمل ونقل هوایی کشور ندارد.

عدد خبر

با اجرای طرح بزرگ جامع گردشگری 
در صومعه سرای گیلان ایجاد می شود. 
طرح جامع گردشگری صومعه سرا 
قرار است در زمینی به مساحت 
۴۰۰هکتار اجرایی شود. این طرح 
براساس تفاهمنامه جهاد کشاورزی و 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع  دستی اجرایی می شود.

800
شغل

تمام اعتباری است که امسال برای تبلیغات 
گردشگری استان کرمانشاه مصوب شد و 
آنطور که داریوش فرمانی، مدیرکل میراث 
فرهنگی استان کرمانشاه گفته است، از این 
مبلغ نیز تنها ۶۰۰میلیون تومان تخصیص 
یافته است. درحالی که استان کرمانشاه 
در حال تولید محتوای گردشگری، برگزاری 
رویداد و فم تور برای آژانس ها و تورهای 

گردشگری عراق است.

2
میلیارد تومان  

۶۰۰  اثر صنایع  دستی اصفهان مهر 
اصالت ملی دارند

۶00  اثر هنرمندان صنایع  دستی و هنرهای سنتی استان 
اصفهان تاکنون مهر »اصالت ملی« دریافت کرده اند و به گفته 
نورالله عبداللهی، معاون صنایع  دستی اداره میراث فرهنگی 
استان اصفهان، پیش از این ۵2۸اثر هنرمندان صنایع  دستی 
استان اصفهان در کلیه رشته ها موفق به دریافت این نشان 
شده اند. وی افزود: ۷2 اثر از میان 121 اثر صنایع  دستی استان 
نیز در هفتمین دوره داوری مهر اصالت ملی موفق به دریافت 
این نشان شدند. به گفته او، ۷2 اثر که امسال دارای مهر اصالت 
ملی شدند، در رشته های زری بافی، مخمل برجسته، شعربافی، 
زیلوبافی، گلیم بافی، قلمزنی، مینا، زیورآلات، کارهای چوب مانند 
منبت، چرم، قلمکار و خاتم هستند. عبداللهی گفت: هم اکنون 
۶00 اثر هنرمندان صنایع  دستی استان، نشان از اصالت ملی 
دارند و 12۶ اثر هم موفق به اخذ »مهر اصالت بین المللی« از 

شورای جهانی صنایع  دستی شده اند. 

خبرخوان

تأثیر جریان های قطبی بر دریای سرخ و بارش در ایران
محمدرضا جاویدی، کارشناس مستقل هواشناسی: نخستین سامانه بارشی مدیترانه اواخر دوشنبه از 
جنوب غرب وارد ایران می شود و شمال و شمال غربی و نیمه شمالی کشور را دربرمی گیرد. این سامانه 
برخلاف موج بارشی هفته قبل، به احتمال زیاد به خراسان شمالی، خراسان جنوبی و خراسان رضوی هم 
می رسد و در این مناطق شاهد بارش برف و باران خواهیم بود. بعد از 3 روز فعالیت سامانه نخست، موج 

دوم مدیترانه ای باز هم از شمال غرب وارد می شود و این بار مناطق وسیع تری از کشور را تحت تأثیر 
قرار می دهد. البته هرچه به زمان ورود سامانه ها نزدیک تر شویم پیش بینی ها از فعالیت و میزان 
بارش دقیق تر است. درصورت عمیق تر شدن جریان های قطبی روی شمال دریای سرخ، رطوبت 

بیشتری از دریای سرخ به دل سامانه ها تزریق می شود و این موضوع بر بارش ها تأثیر گذار است، 
نخستین موج بارشی بهمن ماه شمال غرب، غرب و غرب سواحل خزر را دربرمی گیرد و تا 
اواخر هفته بارش های خوبی را نصیب منطقه می کند. پیش بینی می شود در مناطق مستعد 

یعنی ارتفاعات استان های اردبیل، کردستان، آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی 
ارتفاع برف به 3 متر هم برسد. دومین سامانه بارشی بهمن ماه از اواخر روز جمعه از شمال 
غرب وارد ایران می شود و طبق پیش بینی ها این سامانه قدرت بیشتری نسبت به سامانه 

نخست دارد و  اکثر نقاط به جز جنوب شرق حتی برای ساعات کوتاه بارش  دشت می کنند.

مناطق تحت تأثیر سامانه نخست

مناطق تحت تأثیر سامانه دوم مدیترانه ای )جمعه تا سه شنبه(

مدیترانه ای )سه شنبه تا پنجشنبه(
اردبیل، آذربایجان غربی، 
آذربایجان شرقی، گیلان، 
غرب مازندران، کردستان، 
زنجان، کرمانشاه، همدان، 
ایلام، لرستان، نیمه شرقی 
خوزستان، چهارمحال و بختیاری، 
کهگیلویه و بویراحمد، مرکزی، قم، 

قزوین، تهران، البرز، گلستان 

علاوه بر مناطق تحت تأثیر سامانه نخست، فارس، 
شمال بوشهر، کهگیلویه و بویراحمد، خراسان شمالی، 

رضوی و جنوبی و بخش هایی از کرمان

خطر خشکسالی با کمبود بارش باران و برف 
در طول سال های گذشته، منجر به تلاش برای 
نوآوری در زمینه بارورسازی ابرها شده است. 
کارشناسان سال2۰23 را به عنوان گرم ترین 
سال تاریخ زمین ثبت کرده اند. این خبر نشان 
می دهد که با پدیده جهانی گرمایش بیش از حد 
و کاهش بارش ها روبه رو هستیم. تکنیک های 
بارورسازی ابرها اگرچه به بیش از 77سال 
قبل بازمی گردد اما با کاهش شدید منابع آبی 
و کاهش ابرهای باران زا، می تواند یک روش 
کمک کننده باشد. محققان نیز در حال توسعه 
یک تکنیک انقلابی برای بارور کردن ابرها 
و تولید باران بیشتر، به روش های پاک تر و 

کم هزینه تر هستند.

شیوه های گذشته و کنونی  
در شیوه سنتی بارورسازی،  متخصصان از 
یدید نقره)silver Iodide (استفاده می کنند 
چراکه ساختار آن بسیار شبیه به کریستال های 
یخ طبیعی است. وقتی یدید نقره را در قسمت 
بالایی ابر در حال رشد قرار می دهند، کریستال 
یدید نقره پس از قرار گرفتن در معرض رطوبت 
ابر به سرعت رشد می کند. بلافاصله پس از آن، 
کریستال یخ تبدیل به یک قطره سنگین و 
بزرگ باران می شود و روی زمین می افتد. 
تنها یک گرم یدید نقره می تواند تا 10تریلیون 
کریستال یخ مصنوعی ایجاد کند. اما در شیوه 
نوین، محققان با رها کردن ذرات باردار آب 
در ابرها این فرایند را پیش می برند. ذراتی 
که دارای بار الکتریکی مخالف آب در ابرها 
هستند، به عنوان هسته های متراکم ابر عمل 

می کنند و روند طبیعی باران را آغاز می کنند. 
مولکول های آب در ابرها به سمت قطرات 

باردار جذب می شوند و ضمن برخورد 
با آنها به هم می پیوندند تا زمانی 

که قطراتی را تشکیل دهند که 
به صورت باران از ابر رسوب 

محققان  کنند. 
این ذرات را 
با استفاده 

نازل های  از 
الکترواستاتیکی که روی یک 

هواپیمای کشاورزی نصب شده اند، 
به ابرها منتقل می کنند. نازل ها 

ذرات را هنگام پاشیدن شارژ می کنند، 
قطرات باردار به داخل ابرها منتقل می شوند 
و توسط جریان های صعودی که ابرها را 
تغذیه می کنند، توزیع می شوند. کل فرایند 
از بارورسازی تا بارندگی فقط 1۵ تا 20 دقیقه 

طول می کشد.

بحث برانگیز و کم فروغ
باوجود قدمت این روش، بارورسازی ابرها 
موضوعی بحث برانگیز است. درحالی که طرفداران 
می گویند این روش 10 تا 1۵ درصد افزایش باران 
را به همراه دارد اما مخالفان به خطرات آن ازجمله 
آسیب به ایمنی و محیط زیست، اشاره می کنند. 
هدف اولیه از بارورسازی ابرها در سطح جهانی، 
افزایش بارش برف و باران و در نتیجه تامین آب 
طبیعی موجود برای جوامع در مناطق اطراف 
است. درحالی که پروژه های مختلف نتایج متفاوتی 
را به همراه دارند، موارد متعددی از موفقیت قابل 

توجه وجود دارد.

معایب بارورسازی 
بارور کردن مصنوعی ابرها با خطر آلودگی همراه 

است که می تواند ناشی از 
استفاده غیر اصولی از یدید نقره 

و سایر مواد شیمیایی باشد. آنها پتانسیل ایجاد 
یک واکنش زنجیره ای از آلودگی محیط زیست 
را دارند که پیامدهای مضر آن بر اکوسیستم 
و سلامت ما تأثیر می گذارد. از سوی دیگر 
بارورسازی ابرها اغلب با انتقال باران از یک 
مکان به مکان دیگر همراه است که می تواند 
به معنای محرومیت از باران یا خشکسالی در 

یک منطقه باشد.

پیشگامی امارات 
امارات چندبار برای مقابله با چالش کم آبی در این 
کشور این روش را به کار برده است و از این نظر 
به عنوان یکی از کشورهای پیشگام در استفاده از 
این فناوری شناخته می شود. پیش بینی های 
دانشمندان نشان می دهد طرح های بارورسازی 
ابرها می تواند میزان بارندگی را در محیط های 
خشک تر ۳0 تا ۳۵ درصد و در محیط های 

مرطوب تر 10 تا 1۵ درصد افزایش دهد.

فناوری بحث برانگیز باران سازی 
بارورسازی ابرها قدمتی ۷۷ساله دارد اما هنوز متخصصان آن را یک تکنیک قطعی برای مقابله با خشکسالی نمی دانند

زهرا خلجی گزارش
روزنامه نگار

عدد خبر

درحالی که دستگاه های پوشیدنی 
توانبخشی عموما سنگین هستند، حالا 
یک شرکت، روباتی به وزن 2کیلوگرم 
تولید کرده که سالمندان می توانند 
از آن برای کوهنوردی استفاده کنند. 
هوش مصنوعی این روبات، راه رفتن 

کاربر را در لحظه تحلیل می کند.

2
کیلوگرم  

قیمت هدست پروویژن برای عرضه 
به مشتریان 35۰۰دلار اعلام شده 
است که ظاهرا گران به نظر می رسد 
اما کارشناسان می گویند زمانی که 
این هدست در کارهای سازمانی 
به کار گرفته شود، دیگر قیمت بالایی 
محسوب نمی شود. این دستگاه 
ممکن است کاربردهای متنوعی در 
زمینه مراقبت های بهداشتی و آموزشی 

داشته باشد. 

3500
دلار  

عقب ماندگی چین در صنعت تراشه به علت تحریم
پت گلسینگر، مدیرعامل اینتل: تحریم صنعت تراشه سازی چین باعث شده است که این کشور یک دهه 
از فناوری های جهانی عقب بماند. تحریم هایی که توسط ایالات متحده، ژاپن و هلند علیه بخش تولید 

نیمه هادی چین اعمال شده اند، امکان دستیابی چینی ها به فناوری زیر 7نانومتر را محدود می کنند.

پیوند هوش مصنوعی با اقتصاد دیجیتال در عصرجدید
روح الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور: باید توجه داشته باشیم که 
هوش مصنوعی بر شانه های اقتصاد دیجیتال سوار است؛ اقتصاد دیجیتال که هنوز در کشور به طور 

کامل پیاده سازی  نشده است .

رکوردشکنی تسلا مدلY در اروپا
تسلا مدلY، پرفروش ترین خودروی سال202۳ در 
اروپا شد. به گزارش سایت موتور1، تسلا درحالی که 
سال2022میلادی، 1۳۷هزارو۶0۸دستگاه از این مدل 
را در قاره سبز فروخته بود، سال گذشته موفق شد به عدد 
2۵4هزارو۸22دستگاه برسد و در صدر پرفروش ترین 
 ،Yخودروهای قاره اروپا قرار گیرد. پس از تسلا مدل
داچیاساندرو با 2۳۵هزارو۸۹۳دستگاه و فولکس واگن 
تی -روک با 20۶هزارو4۳۸دستگاه، پرفروش ترین های 

این قاره شناخته شدند. 
در این جدول، هیچ مدل دیگری از تسلا وجود ندارد و 
پس از این خودروی غیراروپایی، تویوتا یاریس کراس 
به عنوان یک خودروی غیراروپایی دیگر دیده می شود 
که در رده هشتم با 1۷۶هزارو۶۸۵دستگاه فروش قرار 
گرفته است. همچنین فولکس واگن با 4مدل خودرو، 
 حضوری گسترده در جدول 20خودروی پرفروش سال 

اروپا دارد.

خودرو

دورترین سیاهچاله هستی کشف شد

تلسکوپ فضایی جیمز وب، قدیمی ترین و دورترین سیاهچاله  
مشاهده شده در تاریخ را کشف کرد. به گزارش وب سایت 
انگجت، زمانی که تلسکوپ فضایی هابل برای نخستین بار 
کهکشان GN-z11 را در سال201۶ مشاهده کرد، این کهکشان 
دورترین کهکشانی بود که دانشمندان تا آن زمان شناسایی 
کرده بودند. این کهکشان بسیار کهن بود و 1۳.4میلیارد سال 

پیش، تنها 400میلیون سال پس از مه بانگ شکل گرفته بود.
هرچند رکورد کهکشان GN-z11 اکنون شکسته شده، اما این 
کهکشان همچنان به عنوان یک معما باقی مانده است. چنین 
کهکشان کهن و متراکمی، بسیار درخشان به نظر می رسید. 
روبرتو مایولینو، یک اخترفیزیکدان در دانشگاه کمبریج در این 
خصوص می گوید: »کهکشان برای اینکه چنین درخشان باشد، 
نیاز به تعداد زیادی ستاره در یک حجم کوچک دارد، اما با توجه 
به جوانی جهان، ساختن تمام آن ستاره های جوان و درخشان 

در آن دوره نسبتا کوتاه زمانی، دشوار بوده است.«
اکنون، در یک مقاله با عنوان »یک سیاهچاله کوچک و پرانرژی 
در اوایل جهان« که در مجله Nature منتشر شده است، 
مایولینو و همکارانش توضیحی متفاوت برای همه آن نور ارائه 
داده اند. آنها نوشته اند: یک سیاهچاله بسیار بزرگ با حدود 
1.۶میلیون برابر جرم خورشید ما. خود سیاهچاله هیچ نوری 
منتشر نمی کند، اما مایولینو نظرش این است که تمام موادی 
که به سمت این سیاهچاله می ریزند، ممکن است به اندازه کافی 

داغ و درخشان باشند تا نور شدید آن کهکشان را تولید کنند.
او همچنین می گوید که این دورترین سیاهچاله ای است که تا 
به حال کشف شده و خود وجود آن، سؤالاتی را در مورد منشأ 

برخی از سیاهچاله ها و نحوه تغذیه و رشد آنها مطرح می کند.
به عبارت دیگر می توان اینگونه نیز گفت که این سیاهچاله 
می تواند به توضیح چگونگی رشد سریع سیاهچاله های 

کلان جرم کمک کند.

فضا

روش سنتی 
باران سازی که از 

دهه1940 مرسوم 
بوده است

پس از این متراکم شدن، قطرات آب، به 
شکل باران به زمین می بارند.

هواپیما یدید نقره 
یا مواد دیگری 

مانند کلریدسدیم 
)نمک طعام( یا 
کلریدکلسیم یا 

اکسیدکلسیم را بر 
فراز ابرها می ریزد.

فعل و انفعالات 
مواد شیمیایی 
باعث متراکم 

شدن ابرها شده 
و باعث تولید 
قطرات آب 

می شود.

1

2
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فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامهنگار

 پیشتازی »اوپنهایمر« 
در نامزدی بفتا

»اوپنهایمر«درامتاریخیکریستوفرنولانبا۱۳نامزدیدر
۱۳بخشجوایزبفتاصدرنشیناینجوایزدرسال۲۰۲۴
شد.آخرینساختهکریستوفرنولان،دربخشبهترین
فیلم،کارگردانیوفیلمنامهاقتباسینامزدبفتاشد.کیلین
مورفیدربخشبهترینبازیگرمردنقشاول،امیلیبلانت
براینقشمکملزنورابرتداونیجونیوردربخش
بازیگرنقشمکملازدیگرنامزدهایاینفیلماست.به
اینترتیباستودیویونیورسالیکفصلعالیرادرجوایز
تجربهمیکند.اینکمپانیاوایلهمینماهبا۵جایزهبرنده
جوایزگلدنگلوبشدوانتظارمیرودهفتهآیندهبامعرفی

نامزدهایاسکارنیزموفقظاهرشود.
»بیچارگان«برندهشیرطلاییونیزبهکارگردانی
یورگوسلانتیموسهمکهدرگیشهسینماهایبریتانیا
خوشدرخشیده،باکسب۱۱نامزدیشاملبهترین
فیلم،فیلمبرجستهبریتانیایی،فیلمنامهاقتباسیو
بازیگرنقشاولزنبرایامااستونپساز»اوپنهایمر«

جایگرفتهاست.
»قاتلانماهکامل«مارتیناسکورسیزیو»منطقهمورد
علاقه«اثرجاناتانگلیزرنیزهریک۹نامزدیکسبکردهاند
وبرندهنخلطلایجشنوارهفیلمکنامسالیعنی»آناتومی

یکسقوط«ژوستینتریهباکسب۷نامزدی
خوبظاهرشد.»جاماندگان«الکساندر
پینو»مایسترو«بردلیکوپرهم۷نامزدی

بهدستآوردند.»باربی«پرفروشترین
فیلمسال۲۰۲۳همدر۵بخشنامزد

دریافتجایزهشدکهنامزدیبرای
بازیگرنقشاولزنبرایمارگورابیازجمله

آنهاست.گرچهگرتاگرویگ،
کارگردانفیلمدربخشبهترین
کارگردانیانتخابنشد،اما
تریهتنهازندرمیان۶نامزد
دراینبخشبود.درحالیکه

نتفلیکسسالپیشدرمیاننامزدها
پیشتازبود،امسالدیزنیویونیورسال
بهترتیببا۲۳و۲۰نامزدیایننتیجه
رابهدستآوردند.اپلهم۱۴نامزدی
دریافتکردونتفلیکس۱۲نامزدی

بهدستآورد.

آنسویآبها

انتقاد از بازیگر اسپانسرها
 قدرت الله ایزدی)رشید( ، بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون:گاهی شده یک دستمزدی خواسته ایم که معقول 
بوده، اما به ما می گویند شما از شهرستان آمده اید و بازیگر شهرستانی هستید؛ترجیح شان این است با کسانی 

کار کنند که پول می دهند؛ به آنها بازیگر اسپانسر می گویند. متأسفانه بازیگری هم بلد نیستند.٫ تسنیم  

رقابت جشنواره امسال میان فیلم های دفاع مقدسی است
محسن علی اکبری، تهیه کننده سینما و تلویزیون: به احتمال خیلی زیاد، رقابت سنگینی در جشنواره فیلم 
فجر امسال در میان آثار دفاع مقدس است و به زعم دوستانی که این فیلم ها را دیده اند بسیار خوش ساخت 

هستند که این مسئله  کار داوران را برای انتخاب نهایی کمی سخت تر می کند.  ٫ ایرنا  

جشنوارهفجر

هالیوود

»پیکی بلایندرز« نسخه سینمایی
کلینمورفیوتامهاردی
سینمایی نسخه در
سریالمحبوب»پیکی
بلایندرز«بازیمیکنند.
استیونایت،خالقسریال
پربینندهومشهور»پیکی
بلایندرز«میگویدکار

نگارشفیلمنامهنسخهسینماییآنروبهپایاناست.ایندرام
گنگستریاواسطسالجاریمیلادیکلیدخواهدخورد.نایت
توضیحزیادیدربارهفیلمنامهنسخهسینماییاثرمحبوب
تلویزیونیخودندادهوتلاشرسانههابرایکسبخبردراین
رابطه،بهجایینرسیدهاست.تااینجایکارمشخصشدهکه
کیلینمورفی،بازیگراصلینسخهتلویزیونی،نقشاصلینسخه
سینماییرانیزبرعهدهخواهدداشت.تاکنونحضوروبازی
تامهاردیوپلاندرسنهمدرنسخهسینماییتأییدشدهوکار

انتخاببقیهبازیگرانآنادامهدارد.

بازگشت مراسم افتتاحیه  به جشنواره

مدیرروابطعمومیچهلودومینفستیوالفیلمفجرازبرگزاری
مراسمافتتاحیهاینرویداددریازدهمبهمنماهپسازچنددوره
حذفمراسمافتتاحیهجشنوارهفیلمفجرخبرداد.مسعودنجفیکه
بابرنامهسلامصبحبخیرگفتوگومیکرد،ازتنوعژانردرایندورهاز
جشنوارهفیلمفجر،تنوعنسلفیلمسازانواضافهشدنبخشنگاهنو
ونمایشفیلمهایکارگرداناننوظهوردراینبخشگفت.مدیر
روابطعمومیفستیوالفیلمفجرباردشایعاتممیزیفیلمهادر
جشنواره،بربازبینیوانتخابآثارتوسطهیأتانتخابتأکیدکرد.

بودجه موسیقی 
کوک نیست

گلایههایدبیرجشنوارهموسیقیفجر
ازتعدادروزهایاندکبرگزاریجشنواره

بهمن ماه هر سال جشنواره های 
مختلف هنری برگزار می شوند؛ از جمله 
جشنواره های تئاتر و سینما که در بازه 
زمانی اول بهمن تا ۲۳بهمن ماه برگزار 
می شوند و جشنواره تجسمی در بازه زمانی بیشتری میزبان علاقه مندانش است. یکی 
از جشنواره هایی که ۳۸دوره از تولدش می گذرد، موسیقی فجر است که امسال وارد 
سی ونهمین دوره خود شده، اما این جشنواره که تا سال گذشته بازه ۱۰روزه داشته 
به خاطر کمبود بودجه در برگزاری به ۵روز کاهش یافته و قرار است از ۲۳ تا ۲۸ بهمن 
برگزار شود. جشنواره ای که بخش های مختلفی دارد و علاوه بر گروه های ایرانی، 

میزبان گروه های خارجی نیز است.

 دبیر جشنواره 
موسیقی فجر :

تئاتر و سینما ۱۰روز برگزار 
می شوند، اما موسیقی تنها 
۵روز است. در دهه های 

گذشته جشنواره موسیقی 
۱۰روزه برگزار می شد و 
بعد به 8 روز رسید و در 
این سال ها در این بازه 
زمانی برگزار می شد، اما 
حالا به ۵روز رسیده و 

اگر بودجه تامین می شد 
می توانستیم میزبان 
گروه های زیادی باشیم

  کاهش میزبانی جشنواره موسیقی
رضا مهدوی، دبیر جشنواره موسیقی فجر این دوره هم منتقد روزهای اندک برگزاری 
است و دلیل اصلی آن را کمبود بودجه عنوان کرده و به همشهری می گوید: »این 
جشنواره از مهم ترین جشنواره های هنری است که به ۴۰سالگی خود نزدیک می شود، 
اما این بار تنها به خاطر کمبود بودجه قرار است که در ۵روز برگزار شود و این، کار را برای 
ما دشوار می کند.« وی در ادامه تأکید می کند:»تئاتر و سینما ۱۰روز برگزار می شوند، 
اما موسیقی تنها ۵روز است. در دهه های گذشته جشنواره موسیقی ۱۰روزه برگزار 
می شد و بعد به ۸ روز رسید و در این سال ها در این بازه زمانی برگزار می شد، اما حالا به 

۵روز رسیده و اگر بودجه تامین می شد می توانستیم میزبان گروه های زیادی باشیم.«

کمبود سالن و اجرای گروه ها 
دبیر جشنواره موسیقی فجر اضافه می کند:»متأسفانه به  دلیل کمبود بودجه 
ما مجبور به کاهش روزها هستیم، اما اگر بودجه درستی داشته باشیم و آن، 
چند برابر شود می توانیم هر ۱۰روز را برگزار کنیم که به کمک روزهای افزوده 
بخش های مختلف به جشنواره موسیقی اضافه می شوند.« حالا یکی از 
دغدغه های برگزار کننده جشنواره در دوره۳۹، جدول زمانبندی اجراهاست.  
مهدوی به سالن ها اشاره می کند و می افزاید: »تعداد سالن های اجرای 
موسیقی بسیار کم است و اگر حداقل سالن های بیشتری داشتیم شاید تعداد 
اجراها را بیشتر می کردیم. در این دوره علاوه بر گروه های موسیقی ایرانی، 
گروه های خارجی هم برای حضور در این جشنواره اقدام کرده اند. ما بیش از 
۴۰۰درخواست داریم که متأسفانه به دلیل کمی وقت نمی توانیم از تمام آنها 
استفاده کنیم.«  فراخوان بخش رقابتی )جایزه باربد( و غیررقابتی این دوره 
از جشنواره که ثبت نام آن از مهرماه آغاز شده بود، در آذر ماه به پایان رسید. 

رضا مهدوی :
 تعداد سالن های اجرای

 موسیقی بسیار کم است و اگر 
حداقل سالن های بیشتری 

داشتیم شاید تعداد  اجراها را 
بیشتر  می کردیم

همشهریدرگفتوگوبا۳فعالوپیشکسوتحوزهکتاب،راهکارهایافزایشزمانکتابخوانیدرجامعهراجویاشد

نسخه های اهل کتاب برای بهبود سرانه مطالعه معرفیکتاب

 آشنایی با آرای متفکران 
درباره هنر

مجموعه»آشناییباآرای
متفکراندربارههنر«به
نویسندگیمرحوممحمدمددپور
باطرحجلدیجدیددرانتشارات
سورهمهربهچاپچهارمرسید.
اینمجموعه۵جلدیدرجلداول
به»هنروزیباییدرنظرمتفکران
شرق«جلددوم»هنروزیباییدر
نظرمتفکرانیونانوروم«جلد

سوموچهارمبه»هنروزیبایینزدمتفکرانمسیحی
ومسلمان«ودرجلدپنجمبه»آرایمتفکرانجدید:مدرن
وپستمدرن«میپردازد.نخستینجلداینمجموعهبرای
آشناییمخاطبانشیفتههنروتاریخزیباییشناسیبا
حقیقتهنروسرمشقهایاصلیهنریهردورهتاریخی

نگارششدهاست.
دردومینجلد،مددپوردر۴فصلبه»فرهنگمتافیزیکی
هنریونانیورومی«،»تاریخفلسفههنریونانیورومی«،»هنر
درنظرفیلسوفانکلاسیکیونان«و»فلسفههنردردوران

انحطاطفلسفهیونانی«پرداختهاست.
جلدسوموچهارمشامل۸فصلدر۲بخشکلیاستوبه
نقدوبررسیتاریخیهنروزیباییدرنظرمتفکرانمسیحی
ومسلمانمیپردازد.جلدپنجموپایانیاینمجموعههم
برایآشناییمخاطبانشیفتههنروتاریخزیباییشناسی
باحقیقتهنروسرمشقهایاصلیهنریهردورهتاریخی
فراهمشدهاست.هر۵جلدبهتازگیدرانتشاراتسورهمهر
بهچاپچهارمرسیدهوباطراحیاحسانحسینی،طرحجلد

هر۵نسخهتغییریافتهاست.
دربخشیازکتابآشناییباآرایمتفکراندربارههنر
میخوانیم:»بانهضترنسانسعهدودورهایدیگرازادوار
تاریختفکروهنرآغازمیشود؛موقفومیقاتدورهجدید
غیرازموقفومیقاتعالموتاریخمسیحیتواسلاماست.
چنانکهحکمایانُسیاسلامگفتهاند:»حقیقترابههردوری
ظهوریاست«وباهرظهوروحضور،خفاوغیبتیهمراه
است.خفاوغیبتدورهجدیدرجوعبهاسمآنحقیقتالهی
داردکهدرتاریخصدراسلاموقرونکهنمسیحیبرجهاننور
افکندهبودوحضرتمسیح)ع(وحضرتمحمد)ص(مظهر
تاموتمامآنبودند؛البتههرچهتاریخاسلامومسیحیت
جلوترآمدهاند،ازحقیقتنورمسیحاییومحمدیدورشده
وظلمتپوشیدگیحقیقتبهسراغشانآمدهاستوظهور
وقایعهنریآندورجوعبهاسماجلالواضلالوحجاب
حقتعالیپیداکردهاست؛بنابراینوقتیکهحقیقتقدسی
تمدندینیقرونآغازیناسلامیومسیحیپنهانمیشود،
اسمدیگریبهظهورمیآیدوانسانمظهراسمجدیدیقرار
میگیرد.جلداولاینمجموعهباقیمت۲۴۵هزارتومان،
جلددومباقیمت۱۹۵هزارتومان،جلدسوموچهارمباقیمت
۲۴۵هزارتومانوجلدپنجمباقیمت۳۴۵هزارتوماندربازار

کتابموجوداست.

سرانه مطالعه در ایران گرچه در روند صعودی قرار 
دارد اما همچنان نسبت به آمار جهانی و میزان 

مطالعه در کشورهای توسعه یافته، اختلاف زیادی 
وجود دارد. ایران در حالیکه در گذشته نه چندان 
دور سرانه ۳ دقیقه مطالعه در روز را داشته، حالا 
به گفته محمدمهدی اسماعیلی،وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی به سرانه مطالعه ۳۳ دقیقه در روز 

رسیده است، اما این آمار در قیاس با سرانه های 
بالای ۳ ساعت در دیگر کشورها چندان راضی 
کننده به نظر نمی آید. این گزارش سراغ اهالی 
کتاب رفته و نظر آنها  را درباره بهبود اوضاع کتاب 

و کتابخوانی در ایران جویا شده است. 

فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامهنگار

محمداسماعیلزاده،مترجمآثارهاینریشبل،نویسنده
آلمانیبرندهنوبلادبیاتکهآثارشدرایراننیزمورداستقبال
مخاطبانقرارمیگیرد،میگوید:»درمراکزپرترددشهرهای
آلمان،کتابخانههاییتأسیسکردهاندوهرکهخواستکتابرا
برمیداردوبعدهمآنراهمانجاقرارمیدهند.اینیککارمؤثراست.کتابیک
کالایفرهنگیاستودرچنینکشورهاییدیگرکسیبهفکردزدیدنشنیست.
درعینحالموضوعاعتمادهممطرحاست.بنابرایندرایرانهموزارتارشادباید
آنقدرکتاببخردودراختیارمردمقراردهدتامردماشباعشوند.اینکاربهنوعی
مثلکاشتگلتوسطشهرداریتهراناست.یعنیآنقدرکاشتندومردمکندند
کهدیگرجاافتادوامروزکسیگلازوسطمیداننمیچیند.درآلمانکهمثال
زدم،کتابهایBESTSELLER)پرفروش(رادرکمدهاوقفسههای
خاصیقرارمیدهند.فرضکنیدکهدرمیدانونکوولیعصریانزدیک
پاساژهاییکهمردمعمدتاًبرایخریدبهآنجامیروند،چنینامکانی
وجودداشتهباشد.بدیهیوطبیعیاستکهاینشیوهجوابمیدهد.به
هرحالهرطورکهفکرشرابکنیدمسائلاقتصادیهمخواهوناخواهدر
موضوعدخیلاند.باچنینشیوههاییمامردمرابهمطالعهعادتخواهیمداد.
درحالحاضردرکشورخودمانقیمتیککتابکمقطردستکم۱۰۰هزار
توماناست.مسائلاقتصادیهمیقیناًمؤثراستومردمبیشترفکرمیکنند

کهبودجهشانرابرایکارهایواجبترصرفکنند.«

کاوهمیرعباسی،مترجمپیشکسوتیکهتابهامروزبیشاز۵۰عنوانکتاباز
زبانهایاسپانیاییوانگلیسیبهفارسیترجمهکردهاست،میگوید:»بارها
گفتهاماماگوششنواییوجودندارد.من،مترجمانونویسندگانمتفقالقولیم
وازدهههاپیشمیبایستنویسندگیحرفهایمیشد.تانویسندگیحرفهای
نشودوایرانبهقانونجهانیکپیرایتنپیوندد،کارازکارپیشنمیرود.تا

نویسندگیشغلنشود،تازمانیکهوضعمالیمردمبهترنشودومردمعادتبهمطالعه
نکنند،وضعهمیناست.جملگیاینمواردبایددستبهدستهمدهدتاکتابو
کتابخوانیرونقپیداکند.نویسندگانایرانیبهقولبزرگی،نویسندهروزهایتعطیلاند.
مااصلاًنویسندهحرفهاینداریم.منظورمنویسندهایاستکهازطریقنوشتنبتواند
امرارمعاشکند.داستانکوتاهورمانبنویسدوزندگیوروزگاربگذراند.شرایطحال

حاضرکشورهمبهگونهایاستکهفعلًاوتااطلاعثانوی
نویسندگینمیتواندشغلباشد.«

وزارت ارشاد از شهرداری بیاموزد

نویسندگان روزهای تعطیل

شیوه های پلکانی جواب می دهد

کامرانشرفشاهی،شاعر،نویسندهومدیرانتشاراتتجلیمهرمیگوید:
»حتیآثاریکهبهکتابهایزردموسوماند،میتوانندبهعنوانپلههای
نخستینبرایاشخاصیکهتازهواردعرصهکتابوکتابخوانیشدهاند،
قلمدادشوند.اینگونهکتابهابهنوعیصعودازنردبانکتابخوانیمحسوب
میشوند؛یعنیهستندکسانیکهباکتابهایزردکتابخوانیراشروعکردهاند،امابهتدریجبه
مطالعهکتابهایجدیتروعمیقتررسیدهاند.متأسفانهدرجامعهمااشخاصیوجوددارندکه
بهجایدیگرانوبهجایهمهتصمیممیگیرندوغالباًتصمیمهایشانهمتصمیمهایتحمیلی
وتکبعدیاستکهازرویدانشوبینشهماتخاذنمیشود.اینگونهتصمیمگیریهاموجب
میشودکهآمارمطالعهورویکردجامعهنسبتبهکتابخوانیپایینبیاید.درعوضفضابرای

انتخابهمهاقشاربایدفضاییبازباشد.کتابخانههایعمومیما
میتوانندنقشمهمیدرجذبوجلبطبقاتمختلفمردم
نسبتبهکتابوکتابخوانیایفاکنند.درصورتیکهاینکار
توسطکارشناسانفنانجامشودوبودجههاییکهبهکتابخوانی

اختصاصمییابدصرفرابطهبازیهاوسلسلهایازعوامل
ناسالمنشود،کتابخوانینهادینهخواهدشد.مسئولانفرهنگیو
کتابخانههابایددرپیاینموضوعباشندکهجامعهومردمبهدنبال
چهآثاروکتابهاییمیگردندوایننیازهارابرطرفکنند.اگر
بااینشیوهپلکانیپیشبرویم،روزبهروزشاهداشاعهوترویج

فرهنگکتابخوانیدرکشورمانخواهیمبود.«

موسیقی



الشرق الأوسطالشرق الأوسط

واشنطن بوستواشنطن بوست

كاريكاتير

فلسطین في الصحف العربية الرأي

دعوات إلی انتخابات مبكرة في إسرائيل
التحق عشرات المسؤولين الأمنيين الإسرائيليين السابقين في 
حملة تدعو إلى »إجراء انتخابات مُبكرة«، معتبرين أن القيادة 

السياسية الحالية فشلت في توفير الأمن والاستقرار.
وأشارت صحيفة "يديعوت أحرونوت" الإسرائيلية إلى أن أكثر 
من 170 مسؤولًا أمنيـًــا سابقاً وقعوا على عريضة تدعو إلى إجراء 
انتخابات مُبكرة، من بينهم رؤساء سابقون لأجهزة الاستخبارات 

والأمن والجيش والشرطة.
فشل أمني وسياسي

وبحسب الصحيفة، أطلق الموقعون على أنفسهم »منتدى 
ـــاز  الجدار الواقي لإسرائيل«، ومن أبرزهم الرئيس السابق لجه
المخابرات »الموساد«، تامير باردو، ورئيسا جهاز الأمن العام 
»الشاباك« السابقان، يوفال ديسكين وكارمي جيلون، إضافة 

إلى كبار الضباط السابقين في الجيش والشرطة.
ورد في نص العريضة اتهامات مباشرة للقيادة السياسية والأمنية 
بالفشل، مُشيرة إلى أن إسرائيل دفعت ثمنـًــا باهظًـــا من الدماء؛ 
الراهن  الوضع  أن  الموقعون  أكد  كما  الفشل،  ذلك  بسبب 
يستدعي انتخاب قيادة جديدة تحظى بثقة الشعب الإسرائيلي.

انتخابات فورية واستقالة المقصرين
وبشأن توقيت الدعوة إلى إجراء الانتخابات في أثناء الحرب، قال 
اللواء نوعام تيفون، القائد السابق للفيلق الشمالي في الجيش 
الإسرائيلي: »نحن في المرحلة الثالثة من القتال، لقد انتظرنا حتى 
الآن، حيث إن معظمنا كان في الاحتياط وبعضنا لا يزال كذلك«.

وأضاف: »لقد مضت مئة يوم على الحرب، والآن هو الوقت 
المناسب، وعلى كل من تورط في هذا الفشل على المستويين 
الأمني والسياسي أن يتحمل المسؤولية، في النهاية سيضطرون 
جميعـًــا إلى ترك مناصبهم، لكن من يتحمل المسؤولية الأكبر 

هي الحكومة الإسرائيلية«.
واعتبر »تيفون« أن الدعوة لـ»الذهاب إلى الانتخابات تأتي من 
أجل كسب الحرب وتحديد مستقبل الإسرائيليين في الشرق 
ـــاً:  ـــة إسرائيل«، وختم قائ ـــردع لدول الأوسط، ومن أجل إعادة ال
»هذه الحكومة لم توفر الأمن لدولة إسرائيل، والآن نحن 
بحاجة إلى اختيار الأشخاص الذين يمكنهم استعادة الأمن«.

غليان بالشارع الإسرائيلي
وأظهر استطاع حديث للرأي نقلته صحيفة »معاريف« أن 29% من 
ــة،  ــة الحكومـ ــب لرئاسـ ــو الأنسـ ــو هـ ــدون أن نتنياهـ ــرائيليين يعتقـ الإسـ
ــو  ــي جانتس هـ ــرب بينـ ــي مجلس الحـ ــر فـ ــوا إن الوزيـ ــل 42% قالـ مقابـ
الأنسب للمنصب. ووفق الاستطاع، لم يملك 20% من الإسرائيليين 

ـــة محددة بهذا الخصوص، حسب ما ذكرت الصحيفة. إجاب
ــار إلى أن 64% من الإسرائيليين  ــابق أشـ وكان استطاع رأي سـ

غير راضين عن أداء نتنياهو في الحرب على غزة.

نيتانياهو: لا دولة فلسطينية 
ما دُمت في منصبي

 القتال في غزة يحتدم
 رغم الضغوط

رام الله تدعو واشنطن إلی 
الإعتراف بفلسطين لتحقيق 

الإستقرار

الأهرامالأهرام

م. عطار، خبیر سیاسيإنفوغراف
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يكيين  مر لأ ب ا لشبا ل  ا قبا  إ
ن آ لقر على فهم ا

عد  ئيلي متصا ا سر عد غضب إ ئيلي متصا ا سر غضب إ
ي  أ ع للر ستطلا ا هو و ي على نتنيا أ ع للر ستطلا ا هو و على نتنيا

جعا لشعبيته ا جعا لشعبيتهيظهر تر ا يظهر تر

صحف عالمية: عهد   نتنياهو     إنتهى 
وإنفجار   سياسي     إسرائيلي   قريباً

الحرب  تطورات  على  الضوء  تسليط  العالمية  الصحافة  تواصل 
الإسرائيلية على قطاع غزة، وتداعياتها على المشهد الإقليمي، فضا 
عن مدى حاجة تل أبيب للمساعدات العسكرية الأميركية.وفي 
هذا الإطار، قالت صحيفة "جيروزاليم بوست" الإسرائيلية، إن عهد 
رئيس الوزراء الإسرائيلي بنيامين نتنياهو انتهى، ونقلت -استنادا إلى 
مصادرها- أن هناك اعتقادا متزايدا بأن أيام نتنياهو على رأس حزب 

الليكود أصبحت معدودة رغم محاولة تشكيل جبهة لدعمه.

31% فقط من الإسرائيليين يرون أن نتنياهو هو 
)رويترز( الوزراء  رئيس  لمنصب  الأنسب 

نتنياهو  بنيامين  الإسرائيلي  الوزراء  رئيس  يواجه 
موجة انتقادات متصاعدة داخل إسرائيل، تزامنت 
شعبيته  في  تراجعا  أظهر  للرأي  استطاع  مع 
وتفضيا لاستبعاده من رئاسة الوزراء.ونقلت صحيفة 
"نيويورك تايمز" الأميركية عن عضو مجلس الحرب 
الإسرائيلي غادي إيزنكوت قوله إن سلوك حكومة 
نتنياهو قبل وبعد عملية طوفان الأقصى "فشل كبير 
جدا"، وأكد أن على إسرائيل أن تسأل نفسها كيف 

ــادة فشلت تماما". ستستمر مع "قي

همشهري بالعربیة

! !ذ  ذ  لمنبوو ا  ، هو  نيا لمنبنيتا ا  ، هو  نيا نيتا
شعبيته في تراجع مستمرشعبيته في تراجع مستمر

أمير عبد اللهيان لنظيره الباكستاني: 
 لإسلام أباد أهمية عالية

في سياستنا الخارجية
وزير الخارجية الإيراني يؤكد لنظيره الباكستاني في اتصالٍ 
هاتفي أنّ باده استهدفت مجموعة إرهابية كانت ستنفذ 
عملية إرهابية شرقي إيران، داعياً إلى مواصلة التعاون الأمني 

والعسكري بين البلدين.

لمحه لیوم الـ 103 من الحرب 
تستمر الأزمة الإنسانية في غزة حتى یوم 19 من يناير/كانون الثاني 2024 و 
قد سببّت في الضحايا، لا سيما بين النساء والأطفال. کما قد لحقت أضرار 
ــا أثر على قدرة  جسيمة بالبنى التحتية الحيوية والخدمات الأساسية، ممـ
الناس على الحفاظ على كرامتهم ومستويات معيشتهم الأساسية.هنا، نسلطّ 
الضوء على الأرقام التي تم الإباغ عنها حول تأثير الأعمال العدائية على 

الناس في غزة، حيث تظهر الأزمة الإنسانية و الکارثة البشرية البشعة؛

الأعمال العدائية 
في قطاع غزة وإسرائيل  

1.7 مليون 
نازح )75% من 

سكان غزة(

أضرار لبنی التحتية:

الوحدات السكنية 
المتضررة بشكل جزئي:

-290,000+ 

الوحدات السكنية
 المدمرة بالکامل:

69,000+ 

وفق التقارير: 
ما يزيد عن %60 من الوحدات السكنية 

في غزة قد دمرت أو تضررت
تضررت 374 منشأة تعليمية

ً تم تدمير 11 مخبزا
لحقت أضرار بـ 121 سيارة إسعاف

تضررت 20 منشأة للمياه والصرف الصحي
هُدمت ما لا يقل عن 3 كنائس و150 

ً مسجدا

الخدمات  الأساسية و المعيشية

الأمن الغذائي
2.2 مليون شخص معرضون لخطر وشيك لمجاعة

378.000 شخص في مرحلة 5 )المستوی الكارثي( 

939.000 شخص في المرحلة الرابعة )الطوارئ(.

الماء والنظافة
المياه  أنابيب  خطوط  کل  من 
في  منها  واحد  إسرائيل،  من  القادمة  الثاثة 

الخدمة، فحسب.
 عدم الحصول على المياه الصحية في الشمال. 
آثار نقص الوقود: 60 آبار المياه، 2 محطتین لتحلية 

المياه، محطات ضخ و معالجة مياه الصرف الصحي.

الصحة 
 15 من أصل 36 مستشفى في غزة خارجة عن 

الخدمة
 مستشفیات فعالة: 9 في الجنوب و 6 في الشمال.

في خطر كبير
ما لا يقل عن  1000 مریض كلوي،   2000 مریض سرطان 

130 حديثي الولادة في الحاضنات.

ــم  ــتلزماتها )يتـ ــدم ومسـ ــتقات الـ ــة ومشـ ــاد للأدويـ النقص الحـ
ــال(. ــتوی عـ ــفيات بمسـ ــي المستشـ ــود فـ ــن الوقـ تقنيـ

الدراسة
625 ألف )٪100( طاب بدون تلقى خدمات دراسية.

%90 من جميع المباني المدرسية لحقت بها أضرار كبيرة.

العملية الإنسانية
مقتل 152 من موظفي الأمم المتحدة

الأونروا: 150 عاماً؛ و عامل 1 في منظمة الصحة العالمية و 
عامل 1 في برنامج الأمم المتحدة الإنمائي

مقتل ما لا يقل عن 337 عاماً في مجال الصحة
مقتل  45 عنصراً من الدفاع المدني أثناء قيامهم 

بواجبهم
مقتل 117 صحفياً 

المعابر الحدودية 
 تم تعليق المساعدات عبر معبر كرم أبوسالم في الفترة 
ما بين 25 و 28 ديسمبر/كانون الأول بسبب بعض الأحداث 

و تم اعادة فتحه في 29 ديسمبر. 
تم إغاق المعابر في مناطق تحت سيطرة إسرائيل.

معبر رفح: مفتوح لإدخال البضائع و لنقل بعض الجرحى 
و المرضى و موظفي الإغاثة.

تم وضع الحظر على الوصول من/إلى البحر و إلى 
المناطق القريبة من محيط إسرائيل عبر السياج.

 حمولات الشاحنات القادمة
حجم التنقل قبل الأزمة في عام 2023: كان متوسط 500 شاحنة یومياً حاملة الوقود.

الوفيات: 
24,620

الجرحى:
 61,830

المصدر: وزارة الصحة في غزة

إيهود باراك، رئيس وزراء 
:»X« إسرائيل السابق، في

تهُـــزم،  لم  حماس   
واحتمال استعادة أسرانا 

يتراجع.

  »إسرائيل« بحاجة إلى 
مبكرة  انتخابات  إجراء 
قبل فوات الأوان، ونحن 
جديدة  لقيادة  بحاجة 
واقعي  هدف  وغياب 
سيغرقنا في مستنقع غزة

سكان
الأشخاص المغلقون 
2.3 مليون  ايرزمن/إلى/عبر إسرائيل

365 كيلومتر مربع
شمال غزة

 سياج إسرائيلي بطول 60 كيلومترا

 السور المصري 
بطول 12.6 كم

متوسط
ض ال

لابي
حرا

الب

غزة
قطاع غزة ناحال عوز مغلق 

الوصول محظورمنذ عام 2010

  وادي غزة
كارني
إسرائيل نيتسانا الأردن

تم إغاقه تدريجياً بين عامي 
 دیر البلح2007 و2011

خانيونس إسرائيل

رفح

كيرم شالوم

رفح
البضائع عبر إسرائيل

)ج( مغلق منذ عام 2008 )باستثناء شهري مارس/آذار وأبريل/نيسان 2011(

يفتح
الأشخاص/البضائع من/إلى مصر

4 معبر - معبر مغلق بشكل دائم

* لدخول المساعدات 
وخروج المرضى 

والعاملين

يفتح*

المستشفيات تتعرض 
لهجمات عنيفة.

تشير مرحلة 5 إلى النقص الشديد 
في الطعام والجوع وإرهاق القدرات.

تشير مرحلة 4 إلى النقص 
في الطعام والجوع وإرهاق القدرات.



صعود
با نگرانی

تیم ملی ایران در مقابل هنگ کنگ نمایش 
خوبی نداشت اما با تک گل چهره درخشانش 

در این روزها 3امتیاز را کسب کرد
 تیم ملی ایران دومین بازی را با ترکیبی متفاوت 
نسبت به اولین بازی آغاز کرد. امیر قلعه نویی 
برای رویارویی با هنگ کنگ از علیرضا بیرانوند، 
محمدحسین کنعانی زادگان، سیدمجید 
حسینی، رامین رضاییان، میلاد محمدی، روزبه 
چشمی، سامان قدوس، علیرضا جهانبخش، 
مهدی قائدی، مهدی طارمی و شهریار مغانلو 
در ترکیب اصلی استفاده کرد؛ ترکیبی که 
نسبت به بازی با فلسطین 5تغییر داشت. صادق 
محرمی، شجاع خلیل زاده، احسان حاج صفی، 
سعید عزت اللهی، کریم انصاری فرد از ترکیب 
خارج شدند تا رضاییان، میلاد محمدی، مجید 
حسینی، روزبه چشمی و شهریار مغانلو جای 
آنها را بگیرند. به جز شجاع که عدم حضورش به 
دلیل آسیب دیدگی بود سایر تغییرات را می توان 
برای تغییر تاکتیک تیم و البته استراحت دادن به 
برخی از بازیکنان برای بازی با امارات ارزیابی کرد. 
در غیاب حاج صفی بازوبند کاپیتانی تیم ملی به 
علیرضا جهانبخش رسید که بر خلاف دیدار با 

فلسطین در این بازی چهره خوبی نداشت.

   اشتباهات فردی
ایران در 7تقابل قبلی اش با هنگ کنگ به 
7پیروزی رسیده بود و با چنین اختلاف 
سطحی طبیعتا قرار بود این بازی هم با برتری 
سفیدپوشان ایران همراه باشد اما در کمال 
ناباوری اولین موقعیت های این مسابقه نصیب 
هنگ کنک می شد نه ایران. در دقیقه یازدهم 
شوت خطرناک بازیکن هنگ کنگ از پشت 
محوطه جریمه اولین موقعیت جدی بازی را به 
وجود آورد که بیرانوند درازکش توپ را در اختیار 
گرفت. یک دقیقه بعد شوت روی پای چپ اورتون 
کامارگو از پشت محوطه جریمه از کنار دروازه 
ایران رد شد. بعد از این دو صحنه، یک ارسال 
تندوتیز از میلاد محمدی دروازه حریف را به خطر 
انداخت اما در دقیقه17 باز هم این هنگ کنگ 
بود که صاحب یک موقعیت بسیار خطرناک شد. 
اشتباه روزبه چشمی که توپ را پشت محوطه 
جریمه لو داد باعث شد اورتون کامارگو صاحب 
موقعیتی جدی در مقابل دروازه شود اما او با وجود 
دریبل کردن بیرانوند، ضربه نهایی را به بدترین 
شکل زد و توپ از روی دروازه رد شد. در این 
دقایق آنچه بیش از هر نکته ای به چشم می خورد 
اشتباهات فردی بازیکنان ایران بود که شاید 

حریف همیشه بازنده را دست کم گرفته بودند.

   بازهم قائدی
با عبور از دقیقه بیستم کم کم اوضاع برای 
ایران بهتر شد. ابتدا شوت روزبه از بالای دروازه 
هنگ کنگ به بیرون رفت و سپس پاس رو به 
جلوی علیرضا جهانبخش و ارسال چیپ رامین 
رضاییان از جناح راست را شهریار مغانلو در 
شرایطی سخت با ضربه سر زد که توپ پس از 
برخورد به تیرک عمودی راهی اوت شد. ضربه ای 
که مغانلو به تیر دروازه زد مهم ترین صحنه بازی 
تا آن لحظه بود اما فقط 2دقیقه طول کشید تا 
در یک صحنه مهم تر دروازه هنگ کنگی ها باز 
شود. زننده این گل مهدی قائدی بود که انگار 
خیلی به موقع به اوج آمادگی رسیده تا فعلا 
موفق ترین مهاجم ایران در این رقابت ها باشد. 
بوشهری ریزنقش تیم ملی با یک بغل پای دقیق 
دروازه قرمزپوشان هنگ کنگ را باز کرد و دومین 
گلش را در این تورنمنت زد. این گل تا حدودی 
خیال ایرانی ها را راحت کرد اما چند دقیقه 
بعد باز هم اشتباهات فردی پیاپی و پاس های 
اشتباه سفیدپوشان در زمین خودی آغاز شد و 
خطرهایی را روی دروازه بیرانوند به وجود آورد. 
اوج این اتفاقات در دقیقه40 بود که با دفع اشتباه 
میلاد محمدی توپ تا آستانه ورود به دروازه ایران 
هم پیش رفت و در ادامه باز هم مهاجم سرخپوش 
ضربه مناسبی به توپ نزد. شاید اگر شب گذشته 
به جای هنگ کنگ تیم باکیفیت تری مقابل ایران 
قرار داشت تیم ملی را بابت اشتباهات متعددش 
به سختی تنبیه می کرد. نمایش ضعیف تیم ملی 
در نیمه دوم هم ادامه داشت و نارضایتی در رفتار 
امیر قلعه نویی هم کاملا مشهود بود. سرمربی تیم 
ملی در یک چهارم پایانی مسابقه اساسا منطقه 
مربیان را رها کرد و در سکوت و عصبانیت روی 
نیمکت نشست. او در این دقایق هدایت تیم 
را به دستیار خارجی اش سپرده بود، کاری که 
به ندرت در بازی های ملی و باشگاهی از او دیده 
بودیم. 4تعویض تیم ملی در دقایق 65 تا 75 
کمی شرایط را بهتر کرد و تیم ملی توانست بازی 
را به زمین حریف بکشاند. اگرچه حضور ایران 
در زمین هنگ کنگ به خلق موقعیت آنچنانی 
ختم نمی شد اما لااقل خطر را از دروازه بیرانوند 
دور می کرد. تنها موقعیتی که در این دقایق نصیب 
تیم ملی شد، پاس سامان قدوس و ضربه رامین 
رضاییان بود که از کنار دروازه حریف عبور کرد. 
در نهایت مسابقه با همان یک گل به پایان رسید تا 
ضعیف ترین برد تاریخ ایران مقابل هنگ کنگ به 
ثبت برسد. در کنار نمایش نسبتا ضعیف ایران در 
این مسابقه، مصدومیت مجید حسینی هم نکته 
نگران کننده ای بود که بعد از مصدومیت شجاع 
در بازی اول، دومین بدشانسی تیم قلعه نویی در 

خط دفاعی محسوب می شود.

   شنبه    30 دی 1402       8 جب    1445         سال سی ودوم            شماره  9007

تیتر یک

اردن

بحرین

کره جنوبی

مالزی

15:00

18:00

جام ملت های آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

جام ملت های آسیا

ایران

امارات
18:30

سه شنبه 3 بهمن  1402

اودینزه

آث میلان
23:15

آاس رم

هلاس ورونا
20:30

سری آ  ایتالیا

اورلینز

پاری سن ژرمن
23:15

جام حذفی فرانسه

برنتفورد

ناتینگهام فارست
21:00

آرسنال

کریستال پالاس
16:00

لیگ برتر انگلیس

والنسیا

اتلتیک بیلبائو
21:00

لالیگا اسپانیا

سلتاویگو

رئال سوسیداد
23:30

کلن

دورتموند
18:00

بوندس لیگا آلمان

لایپزیش

بایرلورکوزن
20:00

تيم ملي با کسب پيروزي دشوار مقابل هنگ کنگ صعودکرد

تيم ملي با کسب پيروزي دشوار مقابل هنگ کنگ صعودکرد 

 
 اما کيفيت بازي ملي پوشان ترديدهاي زيادي را به وجود آورد

 اما کيفيت بازي ملي پوشان ترديدهاي زيادي را به وجود آورد
ِِشبشب شک شک

IRAN VS1 0
HONG KONG
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 آیا برانکو
زرنگی کرده؟

در مورد شائبه ای که بعد از جواب منفی 
پروفسور به پرسپولیس پیش آمد

در شرایطی که خیلی ها فکر می کردند سفر رضا 
درویش به قطر و حضور او در اردوی تیم ملی 
عمان به معنای توافق نهایی با برانکو ایوانکوویچ 
است، رسانه رسمی باشگاه پرسپولیس به 
شکلی غیرمنتظره اعلام کرد مربی کروات 
برای بار دوم به پرسپولیسی ها جواب منفی 
داده. او شرایط و مشکلات خانوادگی اش را 
بهانه کرده و گفته روی نیمکت سرخپوشان 
برنمی گردد. پس از اعلام این خبر، تحلیل های 
وسیعی صورت گرفت پیرامون اینکه برانکو 
زرنگی کرده و از دل مذاکره با پرسپولیس فقط 
به دنبال پرداخت مالیاتش و تسهیل روند ورود و 
خروجش به ایران بوده است. آیا چنین تحلیلی 
نزدیک به واقعیت است؟ اول اینکه وقتی باشگاه 
)بنا به رسم نادرست موجود در فوتبال ایران( 
پرداخت مالیات برانکو را بر عهده گرفته، 
طبیعتا باید این دین را ادا می کرد و اینکه یک 
نفر حقش را طلب کند، اسمش زرنگی نیست. 
نکته دوم هم اینکه برانکو حتی پیش از تقلای 
اخیر پرسپولیسی ها و پس از همان مذاکره با 
دلیری، دیگر عضو هیأت مدیره سرخپوشان 
هم در یک فایل صوتی صراحتا اعلام کرد 
به پرسپولیس برنمی گردد اما قرمزها برای 
راضی کردن او بقیه بدهی هایش را پرداخت 

کردند. این الان زرنگی مربی کروات بوده؟!

نكته بازی

2بازیکن، 260میلیون!
تا کنون در پنجره زمستانی جدایی 2بازیکن از استقلال اعلام شده 
است؛ یکی سعید مهری که در قبرس به هوادار ابدی اش یعنی 
ریکاردو ساپینتو خواهد پیوست و دیگری امید حامدی فر که 
به خاطر مصدوم کردن کوین یامگا مشمول خشم کادرفنی شده و در 
فهرست مازاد قرار گرفته است. نکته جالب در مورد این 2بازیکن اما، 
رقم قراردادهای آنهاست. هر 2بازیکن قراردادهای شگفت انگیزی 
با استقلال داشتند که تا مدت ها سوژه شده بود؛ مهری فقط 
160میلیون تومان از آبی ها می گرفت و قرارداد حامدی فر هم 
100میلیون تومان بود! البته که ما تا آخرش هم باور نکردیم به این 
دوستان همین قدر پول داده   باشند اما حالا هر دو نفر از استقلال جدا 
شده اند. خب انصافا حیف بود؛ دیگر با 260میلیون نمی توان بازیکنان 

به این خوبی پیدا کرد!

رفاقت شما را هم دیدیم البته!
فوتبالیست های ایرانی گاهی عادت دارند استوری های مجهول و مبهم 
بگذارند و فاز روشنفکری بردارند؛ طوری که انگار مثلا ما خیلی چیزها 
می دانیم و خیلی اسرار در دل مان هست اما شما متوجه نمی شوید! 
مثلا فرشاد احمدزاده، بازیکن سپاهان به تازگی یک جمله اثرگذار را که 
احتمالا جایی دیده و خوشش آمده، استوری کرده است: »پای رفاقت 
موندیم فکر کردند پای رفتن نداریم.« خب البته معلوم نیست فرشاد 
با کی کار دارد و منظورش چیست، اما جمله او در مورد پایبندی اش 
به رفاقت، ما را یاد جدایی اش از پرسپولیس در لیگ هجدهم انداخت؛ 
زمانی که احمدزاده پشت پنجره های بسته سرخپوشان را تنها گذاشت 
و به تیم مشهور »شلاسک وروتسواف« در لیگ بسیار معتبر لهستان 
پیوست! حقیقتا چنین انتقالی از بزرگ ترین اسرار تاریخ فوتبال ایران 

بود. شما دیگر از رفاقت حرف نزن دوست عزیز!

بدرقه سرد
چند ماه پیش که حرف از اعزام میلاد سرلک به خدمت سربازی 
بود، خیلی از هواداران پرسپولیس نگران این موضوع بودند. در آن 
مقطع قرار شد سربازی سرلک به دلیل حضور او در تیم ملی به تعویق 
بیفتد و این بازیکن 2سال دیگر جدا شود. با این حال، نهایتا سرلک 
در فهرست تیم ملی برای حضور در جام ملت ها قرار نگرفت و به 
همین دلیل مشمول شد. او در حالی روز پنجشنبه در محل تمرین 
پرسپولیس از همبازیانش خداحافظی کرد و جدا شد که این موضوع 
بازتاب چندانی در فضای هواداری تیم پیدا نکرد. دلیل اولش این 
است که ذهن خیلی ها در این شرایط درگیر تعیین تکلیف سرمربی 
تیم   است و دلیل دومش هم به افت سرلک در هفته های اخیر مربوط 
می شود. در حقیقت جدایی سرلک سابق ترس داشت، نه این سرلک!

آیا سیاست های مدیران سابق سپاهان درست بوده؟

سرریز ستارهسرریز ستاره
بهروز رسایلی|  نقل وانتقالات زمستانی امسال 
برای هر تیمی فصل خرید بوده باشد، برای 
سپاهان پنجره فروش بوده است. طلایی پوشان 
ابتدای فصل یکی از پرستاره ترین تیم های 
تاریخ لیگ برتر را ساختند و مسرور و مغرور 
از این ماجرا گام به مسابقات گذاشتند اما 
تجمع این همه ستاره از 2 جهت برای آنها 
مشکل ایجاد کرد؛ یکی قانون سقف بودجه 
بود و دیگری عدم امکان راضی کردن این همه 
بازیکن اسم ورسم دار. حالا باشگاه برای اصلاح 
این شرایط ناچار شده تعدادی از ستارگان را در 
فهرست مازاد قرار بدهد؛ اتفاقی که شاید حتی با 
پیوستن آنها به تیم های رقیب، کار خود سپاهان 

را برای کسب عنوان قهرمانی دشوار کند.

  چه کسانی می روند؟
احسان پهلوان یکی از نخستین بازیکنانی 
بود که تکلیفش مشخص شد. او سپاهان را 

ترک کرد و به فولاد بازگشت. تیم بحران زده 
خوزستانی طبیعتا رقیب سپاهان نیست و 
نمی تواند این تیم را تهدید کند، اما ممکن است 
مقصد بعدی عیسی آل کثیر و کاوه رضایی، 
طلایی پوشان اصفهانی را به دردسر بیندازد. 
عیسی به صورت بسیار جدی به عنوان یکی از 
گزینه های پرسپولیس مطرح است و درصورتی 
که سرخپوش شود، یکی از بزرگ ترین نقاط 
ضعف مدافع عنوان قهرمانی تا حدودی ترمیم 
خواهد شد. کاوه رضایی هم مازاد شده و ممکن 
است به استقلال بپیوندد یا با ضریبی کمتر، 
از دیگر تیم مدعی قهرمانی یعنی تراکتور 
سردربیاورد. هادی محمدی و سیاوش یزدانی 
هم دیگر بازیکنان سپاهان هستند که از این 

کهکشان پرستاره جدا خواهند شد.

  سقفی که ریخت، جنجالی که به پا شد
باشگاه سپاهان اصلی ترین متهم عدم رعایت 

سقف بودجه در لیگ بیست وسوم است اما 
حتی بدون اعتنا به این قانون جنجالی و 
کاذب هم دخل و خرج های این باشگاه توجیه 
منطقی ندارد. همه در جریان قرارداد بسیار 
شگفت انگیز پیام نیازمند یا مبلغ عجیب و 
غریبی که ایجنت یکی از بازیکنان دریافت 
کرد، هستند. پرسش اینجاست که آیا واقعا 
این همه ولخرجی لازم بود؟ حتی اگر مقررات 
را هم نادیده بگیریم، جنجال های ناشی از 
افشای این مبالغ به سپاهان لطمه زد و اثرش 
را مخصوصا در بازه پایانی نیم فصل اول روی 
تیم گذاشت. به علاوه وقتی که شما مثلا 
6یا7مهاجم مدعی دور هم جمع می کنید، 
طبیعی است که به همه آنها به اندازه کافی 
بازی نمی رسد و راضی نخواهند شد. این، 
همان اتفاقی است که مثلا در مورد عیسی 
آل کثیر رخ داد و این بازیکن بعد از تنش با ژوزه 

مورایس ناچار به ترک سپاهان شد.

  عملکرد ساکت قابل قبول بود؟
حالا باید نگاهی دوباره به عملکرد محمدرضا 
ساکت، مدیرعامل پیشین سپاهان انداخت 
و در مورد آن داوری کرد. طبیعتا هوادار عام 
دوست دارد تیمش تا جایی که می تواند ستاره 
بگیرد اما مدیریت خردمند اصول دیگری دارد. 
شما باید طوری تیم ببندی که کار به اینجا 
نکشد و در زمستان ناچار نشوی این همه 
بازیکن اسم ورسم دار را کنار بگذاری. به علاوه 
بین مداخل و مخارج هم باید نوعی تناسب 
برقرار باشد اما بودجه های چشمگیر دولتی و 
شبه دولتی در برخی باشگاه ها، مدیر را از این 
قبیل ملاحظات معاف می کند. در نتیجه یکی 
مثل محمدرضا ساکت فقط تبدیل می شود به 
»مدیر هزینه«. آیا واقعا کار سختی است که 
به منابع بی انتهای مالی وصل باشید و هرچه 
دوست داشتید خرج کنید؟ این الان اسمش 

»مدیریت« است؟
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    شایعه فسخ قرارداد الهلال با نیمار تکذیب شد و باشگاه 
عربستانی ترجیح می دهد همچنان از نام این ستاره 
همیشه مصدوم برزیلی بهره تبلیغاتی ببرد. این باشگاه از 
لحاظ ریخت وپاش از منچسترسیتی و پاری سن ژرمن هم 
سبقت گرفته است. با این خریدها )نیمار 90میلیون یورو، 
مالکوم 60میلیون، روبن نوس 55میلیون، میتروویچ 
52.6میلیون، میلینکوویچ ساویچ 40میلیون، رنان لودی 
 23میلیون، کولیبالی 23میلیون، یاسین بونو 21میلیون، 
تمبکتی 11.5میلیون یورو( مجموع هزینه های خرید 
الهلال به 376میلیون یورو می رسد. تنها باشگاهی 
که بیش از الهلال هزینه کرده، چلسی بوده. فهرست 
بیشترین هزینه ها در فوتبال اروپا: چلسی468میلیون 
یورو، پاری سن ژرمن 370میلیون یورو و منچسترسیتی 

241میلیون یورو.
    رادیو ایتالیا خبر داد که استفانو پیولی در فهرست 
نهایی سرمربیگری ناپولی در فصل آینده قرار دارد. 
سرمربی ایتالیایی که میلان را قهرمان سری آ کرده، 
مخالفانی در باشگاه و بین هواداران تیمش دارد. شاید 

انتقال به ناپولی بتواند این فشار را کم کند.
    ماتیاس دلیخت هرگز نتوانسته هزینه های کلانی را 
که باشگاه های یوونتوس و بایرن مونیخ برای خریدش 
متقبل شده اند، جبران کند. رابطه او با توماس توخل در 
بایرن خوب نیست و در این پنجره زمستانی یا در تابستان 
مجبور است از باشگاه آلمانی جدا شود. منچستریونایتد 
و چند باشگاه بزرگ شرایط او را دنبال می کنند. او 
 در سال های اخیر با مربیان زیادی کار کرده: پیتر بوش
 )18-2017(، اریک تن هاخ )19-2018(، ساری
 )20-2019(، اندره آ پیرلو)21-2020(، آلگری
 )22-2021(، ناگلزمان)23-2022(، توماس 

توخل)24-2023( و این فهرست همچنان ادامه دارد.
    آنتونی مارسیال پس از آنکه نتوانست تن هاخ را متقاعد 
کند که در آمادگی کامل به سر می برد، پس از طی یک 
دوره کوتاه بیماری از تمرین گروهی منع شد. او مصدوم 
نیست اما مجبور است تنهایی تمرین کند. آماد دیالو هم 
پس از گفت وگو با اریک تن هاخ اعلام کرد که قصد دارد 
در منچستریونایتد بماند و برنامه ای برای رفتن به صورت 

قرضی ندارد.
    حامدجونیور ترائوره، هافبک 23ساله بورنموث با 
قرارداد قرضی و بند خرید 25میلیون یورویی به ناپولی 
پیوست. ترائوره با 13بازی بورنموث را ترک می کند. او 
پیش از این در ساسولو حضور داشت و در 111بازی، 

18گل و 11پاس گل به ثبت رسانده بود.
    ایوان تونی پس از گذراندن دوره محرومیت 8ماهه 
خود به دلیل شرکت در شرط بندی، به مسابقات بازگشته 
است. او می تواند برای برنتفورد بازی کند. آرسنال و آرتتا 
او را می خواهند اما حاضر به پرداخت 100میلیون یورو 

نیستند.
    درخشش کنان ییلدیز 18ساله ترکیه ای در خط 
حمله یوونتوس باعث شده مویزه کین، مهاجم 23ساله 
بیانکونری تبدیل به مهره مازاد این تیم شود. مهاجم 
ایتالیایی برای از دست ندادن یورو2024 تصمیم به 
ترک یووه گرفته است. اتلتیکومادرید او را می خواهد اما 
رسمی شدن این معامله در گرو  پیوستن آنخل کوریا، 

مهاجم آرژانتینی اتلتیکو به الاتحاد عربستان است.
    ایوان پریشیچ در آستانه بازگشت به هایدوک اشپلیت 
است. این بازیکن 34ساله از بازگشت به باشگاهی که آنجا 
پرورش یافته، استقبال می کند و تاتنهام نیز آمادگی 
پذیرفتن پیشنهاد قرضی تا پایان فصل را دارد. انتظار 
می رود پریشیچ حدود 2ماه آینده از بند مصدومیت رباط 

صلیبی رهایی یابد.
    مورینیو هنوز مهر اخراجش از آاس رم خشک نشده، 
کلی مشتری برای خودش دست وپا کرده و یکی از آنها 
الاتفاق عربستان است. حتی شایعه شده که مورینیو 
گزینه بارسلونا و جانشینی ژاوی است. فعلا سرمربی 
پرتغالی در حال لذت بردن از غرامت فسخ قراردادش با 
رم است. غرامت هایی که باشگاه ها پس از اخراج ژوزه 
مورینیو به او پرداخت کرده اند به این شرح است: چلسی 
21میلیون یورو، رئال مادرید 20میلیون، چلسی )نوبت 
دوم( 10میلیون، منچستریونایتد 23میلیون، تاتنهام 

17میلیون و رم 3میلیون یورو.

اولین جام پر کشیداولین جام پر کشید
آیا رئال مادرید بهترین تیم جهان است؟ سیمئونه می گوید آری، اتلتیکو می گوید نه

رئال معمولا جام حذفی را جدی نمی گیرد. در 35سال 
گذشته  آنها فقط 4بار این جام را برده اند که آخرین بار 
فصل گذشته بود و 2تا از این جام ها هم با آنچلوتی 
به دست آمده است. این بار هم که رئالی ها کوپا دل ری 
را جدی گرفته اند، به قرعه سختی خورد ه اند. آنها که با 
خستگی به مصاف اتلتیکو رفته بودند، شکست خوردند 
و با این باخت، روند 21بازی بدون شکستشان در این 
فصل متوقف شد. هر دو باخت رئال در همه رقابت های 
فصل مقابل اتلتیکو و در زمین این تیم بوده است. 
انتقام خیلی زود گرفته شد؛ اتلتیکومادرید شکست 
5بر 3 در وقت اضافه دیدار نیمه نهایی سوپرجام را در 
مرحله یک هشتم جام حذفی اسپانیا در زمین خودش 
در همان وقت اضافه و با نتیجه 4بر 2 گرفت. در شب 
بد وینیسیوس و شوامنی و رودریگو، بیشتر گل های 
بازی روی اشتباهات بازیکنان خودی رد و بدل شد. 
اوبلاک یک گل به خودی زد، رودریگو 2پاس گل 
داد و وینیسیوس یکی. اوبال و لونین چند مهار عالی 
هم داشتند و 2توپ هم به دیرک افقی دروازه اتلتی 
خورد وگرنه این بازی بالای 10گل می توانست 

داشته باشد. 2بازی با اتلتیکو و یک بازی با 
بارسلونا در 8روز رئال را خسته کرده 

بود. سیمئونه پس از بازی گفت: 
»من فکر می کنم رئال بهترین 

تیم فعلی جهان است.«
   اشتباهات زیاد دفاعی و 
ترکیب ناقص رئال با 20بازیکن 

باعث شده است فشار رسانه ای 
روی مدیران رئال برای خرید مدافع 

افزایش یابد. حذف از کوپادل ری باعث 
می شود 4بازی تا پایان فصل صرفه جویی شود 

و تیم ناقص رئال با فشار کمتری به کار ادامه دهد. آنها 
کمتر از 96ساعت دیگر یعنی عصر فردا در لیگ به 
مصاف  آلمریا خواهند رفت. اتلتیکو هم امروز بازی 
دارد. آخرین باری که رئال از کوپادل ری حذف شد، 

لیگ قهرمانان را برد!

   بر اتلتیکو به دلیل سبک خشونت آمیزش حرجی 
نیست، اما اینکه چگونه بازیکنان این تیم از دربی 

سوپرجام بدون کارت زرد و قرمز و پنالتی 
بیرون آمدند و در بازی جام حذفی نیز 

خیلی کمتر از حریف کارت گرفتند، 
موضوعی است که نمی توان آن را 
هضم کرد. انگار داوران به این تیم 
پاداش می دهند تا طوری که 
دوست دارند بازی کنند و به 
حریف آسیب بزنند. فقط در یک 

مورد، رودریگو دی پل آرژانتینی 
باید دست کم 4کارت زرد و قرمز 

می گرفت.
   سیمئونه همان قدر که مقابل بارسلونا بی آزار 

است، همواره رئال را آزار داده. حالا تعداد بردها و 
باخت های او مقابل آنچلوتی با هم برابر شده و هر کدام 

9بار دیگری را برده و 5بار مساوی کرده اند.
   تعداد بردهای اتلتی مقابل رئال به 59برد در 

235بازی افزایش یافت، مقابل 116شکست.
   رئال مادرید از 4بازی اخیر خود مقابل 
اتلتیکومادرید در تمامی رقابت ها تنها 

یک برد کسب کرده است.
   از زمانی که سیمئونه هدایت 
اتلتیکو را به عهده گرفته، در 
13تقابل با رئال در بازی های 
حذفی، 8بار کار را به وقت اضافه 
کشانده است، درحالی که پیش از 
او فقط یکی از 22تقابل حذفی 2تیم 
به وقت اضافه کشیده شده بود؛ فینال 
کوپای 2013، فینال چمپیونزلیگ 2014، 
فینال چمپیونزلیگ 2016، سوپرجام اروپا 2018، 
سوپرجام اسپانیا 2020، یک چهارم نهایی کوپای 
2023، سوپرجام اسپانیا 2024 و یک هشتم نهایی 

کوپای 2024.
   آخرین باری که رئال و اتلتیکو در بازی حذفی 

تک بازی به مصاف هم رفتند و کار به وقت اضافه کشیده 
نشد، به سال 1992 برمی گردد که اتلتیکو در فینال 
جام حذفی و در 90دقیقه مقابل رئال با نتیجه 2بر 

صفر پیروز شد.
   اتلتیکومادرید برای نخستین بار 
در 9سال اخیر در 2بازی خانگی 
رسمی متوالی مقابل رئال مادرید 

پیروز شد.
   اتلتیکو در 3بازی این فصل 
10گل به رئال زده و 8گل 

دریافت کرده است.
   بعد از سقوط به دسته 2 و بازگشت 
به لیگ و گذشت 13سال، اتلتیکو 
هیچ وقت نتوانسته بود رئال مادرید را شکست دهد. 
هواداران رئال سال2011 در جریان دیداری که اتلتیکو 
شکستی سنگین و 4گله مقابل رقیب سنتی متحمل 
شد، بنری با این مضمون به ورزشگاه بردند: »حریف 
بهتر و قدرتمند تری برای دربی  می خواهیم.« حالا 

شاید آنها از آن پلاکارد پشیمان باشند.
   اتلتیکو و رئال مادرید تا کنون 21بار در کوپا در 
ورزشگاه اتلتیکو به مصاف هم رفته اند که هر کدام 8برد 

و 5تساوی به دست آورده اند.
   بلینگام یک ماه است گل نزده اما همچنان مؤثر 
بازی می کند. او عملکرد خود را در 24بازی این فصل 
در همه رقابت ها به 17گل و 7پاس گل رساند؛ یک اثر 

مستقیم روی گل ها در هر بازی.
   مندی به 150بازی با پیراهن رئال رسید. او در این 

فصل فقط 2بار دریبل خورده.
   خیرونا در مرحله قبلی 3بر یک رایووایکانو را برد 
و بارسلونا هم 3بر یک از سد تیم گمنام اونیونیستاس 
سالامانکا گذشت. مایورکا یک بر صفر بر تنریف غلبه 
کرد و سویا 3بر یک ختافه را برد. اوساسونا، فینالیست 
فصل پیش، 2بر صفر در خانه به سوسیداد باخت و 
سلتاویگو و بیلبائو والنسیا )3بر یک( و آلاوس )2بر 

صفر( را شکست دادند.

وینیسیوس همچنان هر جا که 
می رود، حاشیه می سازد. او در 

ابتدای بازی با توپ جمع کن 
درگیر شد. سپس بر سر گل 

دوم رئال که مثل رونالدو 
اشاره کرد او در این تورنمنت 

مانده، سرمربی اتلتیکو به 
او حمله کرد. در یک صحنه 
با داور زیادی صحبت و او را 

لمس کرد و کارت زرد گرفت. 
او و هرموسو درگوشی کل کل 
کردند و بعد با همه بازیکنان 

حریف تک تک درگیر شد و 
بعد هم با تماشاگران حریف 

درگیری پیدا کرد.

هواداران اتلتی که یک بار 
در این فصل عروسک شبیه 

وینیسیوس را دار زده و از 
مجازات گریخته بودند، باز 

هم به او توهین نژادپرستانه 
و تهدید کردند. پیش از 

دربی و در زمانی که اتوبوس 
رئال مادرید در حال ورود به 
ورزشگاه متروپولیتانو بود، 
شعار »وینیسیوس، تو یک 
میمونی« به وضوح شنیده 

می شد. پاکو آروسا، خبرنگار 
تلویزیون ملی اسپانیا نیز که 
در حال پوشش حاشیه های 

دربی بود، به علت برخورد 
تکه یخ بزرگ با سرش- یخی 
که یکی از هواداران اتلتیکو 
به طرف او پرتاب کرده بود- 

مصدوم شد.

نه  سیمئو
خوب بلد است رئال 

را ببرد؛ 12برد، 12تساوی و 
18شکست. عملکرد او در بازی 
رودررو مقابل بارسلونا افتضاح 

است با 5برد، 11تساوی و 
. خت 1با 9

ی  ا بر
نخستین بار در 74سال 

اخیر، 2دربی متوالی 14گل 
داشت. سال1950، اتلتیکو مقابل 
رئال مادرید با نتیجه 5بر یک پیروز 

شد و در بازی بعد  رئال با نتیجه 
6بر 3 برنده شد.

قبلا درباره پشیمانی برخی ستاره های بزرگ از بازی در لیگ عربستان چیزهایی خوانده بودید. 
نخستین بازیکنی که دلتنگی کرد و از عربستان به اروپا برگشت، هندرسون بود؛ کاپیتان سابق 
لیورپول که الشباب را رها کرد و به آژاکس منتقل شد. کریم بنزما هم مدتی است با مشکلات زیادی 
روبه رو شده. مهاجم الاتحاد با نونو اسپریتو، سرمربی پرتغالی تیم به مشکل خورده بود و باشگاه اقدام 
به اخراج سرمربی و استخدام مارچلو گایاردوی آرژانتینی کرد. اما اوضاع بهتر نشد. کریم در بازی 
با النصر که به تیم رونالدو باختند، از سوی هواداران هو شد. او مدتی است با مردم، برخی محافل 
مخفی و حتی نهادها درگیر است و پیام های تهدیدآمیزی هم دریافت کرده. مشکل از زمانی شروع 
شد که او از سوی وزیر کشور فرانسه به ارتباط سازمانی با اخوان المسلمین متهم شد. بنزما و وکیلش 
از وزیر کشور شکایت کرده اند اما حتی اگر در این پرونده برنده هم شوند، چیزی تغییر نمی کند و 

تهدیدها باقی است. با توجه به اینکه گروه اخوان المسلمین مصر در بیشتر کشورها ازجمله عربستان 
سازمانی تروریستی محسوب می شود، اتهامی که وزیر کشور مطرح کرده برای بنزما دردسرساز شده 

است. به همین دلیل این بازیکن فرانسوی - الجزایری قصد بازگشت به اروپا را دارد؛ حتی اگر شده برای 
6 ماه و قرضی تا پایان فصل. باشگاه های بزرگ انگلیسی مثل آرسنال، منچستریونایتد و چلسی خواهان 

این انتقال هستند. در ایتالیا هم نام اینترمیلان و یوونتوس مطرح شده اما بازگشت بنزما به رئال مادرید 
شدنی نیست. فلورنتینو پرس درهای باشگاه را به روی اسطوره های دیگری مثل کریستیانو رونالدو و سرخیو 

راموس بسته و بازگشت آنها را رد کرده بود.
از طرفی، در یک اقدام خارج از عرف، باشگاه الشباب که به تازگی قرارداد استیون جرارد، سرمربی انگلیسی را تا 
سال2027 تمدید کرده، از باشگاه الاتحاد خواسته کریم را برای یک دیدار دوستانه به آنها قرض بدهد. این دیدار 
هفته آینده در ریاض مقابل آاس رم برگزار می شود و الشباب خواهان استفاده از برخی ستاره های داخلی و خارجی 
شاغل در عربستان نظیر الکساندر میتروویچ، مالکوم و سلمان الفرج )الهلال(، کریم بنزما و عبدالله المعیوف )الاتحاد( 
و روبرتو فیرمینیو )الاهلی( برای این مسابقه شده است. الشباب به دلیل مصدومیت برخی بازیکنان و همچنین غیبت 

ستاره های بین المللی اش برای این بازی کمبود بازیکن دارد.

اتهام دردسرساز به کریماتهام دردسرساز به کریم
در جام ملت های آفریقا هیچ بنزما می خواهد فوری از عربستان دور شود

تیمی ایمن نیست

خبر بد بر ای صلاح، مصر و لیورپولخبر بد بر ای صلاح، مصر و لیورپول
برخلاف جام ملت های آسیا که مدعیان با برد آغاز کرده و ادامه داده اند، در آفریقا اوضاع برای بزرگان 
قاره سیاه خوب پیش نمی رود. تیم ملی مصر 2 تساوی 2-2 مقابل موزامبیک و غنا به دست آورده و 
محمد صلاح را از دست داده است. فرعون لیورپولی ها اواخر نیمه اول بازی با غنا از زمین بیرون رفت. 
به نظر می رسید مشکل او مصدومیت همسترینگ باشد اما بعدا اعلام شد که مو صلاح در عضلات پشت 
پایش احساس درد دارد. اگر مصدومیت همسترینگ باشد، در بهترین حالت ریکاوری یک هفته و در 
بدترین حالت 6هفته طول می کشد. برخی منابع رسانه ای به لبخند صلاح در منطقه خبری پس از 
مسابقه اشاره و ادعا کرده اند که ممکن است او حتی به بازی آخر مرحله گروهی مقابل کیپ ورد هم 
نرسد. کیپ ورد موفق شد در بازی اول غنا را 2بر یک ببرد. روی ویتوریا، سرمربی مصر در کنفرانس 
خبری بعد از بازی  اذعان کرد مصدومیت صلاح به نظر جدی نمی رسد اما باید منتظر نتایج آزمایش 

ماند. صلاح طی شش ونیم فصل گذشته فقط 10بازی لیگ برتر را از دست داده است.
در رقابت های امسال جام ملت های آفریقا در همان هفته اول و دوم شگفتی های زیادی رخ داده 
است. ساحل عاج میزبان به نیجریه باخت و در خطر حذف قرار دارد. تونس از نامیبیا یک بر صفر 
شکست خورده، الجزایر به آنگولا مساوی داده، کامرون مقابل گینه متوقف شده، غنا بازی را 2بر 
یک به کیپ ورد واگذار کرده، نیجریه با گینه استوایی مساوی کرده و مصر با 2مساوی ناامیدکننده 
ظاهر شده است. شکست تونس مقابل نامیبیا هم اتفاقی عجیب است؛ توقف مقابل تیمی که با 
آنها در رده بندی فیفا 87  پله اختلاف دارد. تساوی الجزایر مقابل آنگولا با 87پله اختلاف و 
تساوی مصر مقابل موزامبیک با 78 پله اختلاف و با گل لحظه آخری صلاح هم از نتایج 
غیرقابل پیش بینی بود. محمد صلاح مقابل رینیلدو، مدافع چپ اتلتیکو مادرید در 
نیمه اول بازی اول مقابل موزامبیک بدون شوت، بدون دریبل موفق، بدون برنده 
دوئل زمینی، 8بار از دست دادن مالکیت و فقط 21لمس توپ 
آمار ضعیفی به جا گذاشت. این نخستین شروع بازی رینیلدو 
در 11ماه اخیر پس از مصدومیتی طولانی و شدید بود. 

جام ملت های آفریقا اصلا شوخی نیست.
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افقی:
 1 - انباشتگی - حشره ای با 
چشم مرکب و بدون ریه - آژیر 

خطر
2 - رود دائمی چهارمحال و 
بختیاری - مسئولیت اجرای 

قانون اساسی را برعهده دارد
3 – درد چشم - فهمیده – 
جدا کردن مواد سمی و زائد 

از خون
4 - گلو - نام چندتن از 

پادشاهان فرانسه بود
5 - پدالی زیر پای راننده 
- سرزمین آریایی ها - 

ستاره شناس
6 - بیماری گواتر - مورد 
تمسخر دیگران - چوبه اعدام

7 - عید ویتنام - از یاران 
امام رضا)ع( - تاکسی سرویس
8 - حرف جر عربی - سوره 
چهل و سوم قرآن - ایشان - 

امر به گفتن دارد
9 - رسانه شنیداری - 

سرنگون - نفس
10 – نیک بختی - پرچم - 

فرنگ
11 – چیره شونده - حمل کننده 

بار – توله سگ شکاری
12 - نبرد ارتش آلمان و 
نیروهای متفقین در جریان 
جنگ جهانی اول - همسر گزیده

13 - از نماهای سینمایی – 
نازل شده در مدینه - پایتخت 

چین
14 - سکه طای رایج 

کشورمان - نامبارکی
15 - عقاب سیاه - آلیاژی از 
آهن و کربن و منگنز - وضع 

موجود
  

عمودی:
1 - شادباش – عرق کردن - 

حلقه بسکتبال
2 - اهلی - اثر جاودانه عامه 

دهخدا - از بند رسته
3 - شلوغی - بلندترین قله 

زاگرس - اندام پرواز
4 - محصول آب و صابون - 

یکدندگی – پشت سر هم
5 – هم عقیده - میزان قابلیت 
زمین کشاورزی برای جذب 

آب - اکنون
6 - پشتیبان - بیان عقیده

7 - نوعی گردن بند زنانه - از 
سلسله های حکومتی ایران - 

از الفبای انگلیسی
8 - یک دور از مسابقه والیبال 
- ریگ نرم - داروی بی هوشی 

- یاری
9 - ویتامینی که در بدن 
ذخیره نمی شود - جوسازی 

- هنرپیشه طنز

10 – پرده داری خانه کعبه - نوشتن
11 - مزدور - اسب آزموده – 

چهره نما
12 - آکنده -  ماه اول میادی - 

حالت عاطفی
13 - سر به راه - صدای بلند - رهبر 

خونخوار خمرهای سرخ کامبوج
14 - زینک - باعث ناراحتی روح 

- لباس
15 - سرحد - رایج و متداول - باجه 

فرودگاه برای انجام تشریفات

اعدتسامحازمیح
فقاوفاراپینکس
ونشفرخکلمخما

طبهروصقمیوامس
اتاهشالراشبا

هرجاهعاخنرمز
رادلدههونیسار
یکوالوارهندید
ایدربیلهیگریچ
ندشبیهمتبیهو
ناروکوراومرب
یهدهداتفتسانه

ماونانراتفرگ
یدباروهمموسیگ
نارسدردیتلانپ 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4682
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

453827619
289146573
617935824
576293148
194758362
832461795
968572431
745319286
321684957

متوسط

3  2    9  8
 5  9  8  6  
 7      5  
  3  2  5   
 1  7  3  2  
  4  1  7   
 4      3  
 9  8  6  4  
8  6    1  7416873259

973265148
285914367
649527813
837196425
521348976
394751682
158632794
762489531

ساده

متوسط

362451978
451978362
978362451
783624519
519783624
624519783
245197836
197836245
836245197

سخت

     7  1  
  9  4 6    
      8 2  
5 7  2      
  4  5  3   
     1  9 5
 6 8       
   3 1  2   
 2  6      

ساده

  6 8  3   9
9     5 1  8
2  5  1 4    
 4  5 2   1  
8 3      2 5
 2 1  4 8  7  
 9  7 5  6  2
1  8 6     4
7   4  9 5   

 چشم استقلال
از سو افتاد

یک نفر مصدوم شد، 2نفر از دسترس 
خارج شدند

مصدومیت هر بازیکنی تلخ و دردناک است و اگر 
این آسیب دیدگی در چشم اتفاق بیفتد و منجر 
به کاهش بینایی )حتی به شکل موقت( شود، 
موضوع به مراتب دردناک تر هم خواهد شد. این، 
همان اتفاقی است که برای کوین یامگا رخ داده؛ 
ستاره بی حاشیه و همیشه مؤثر استقال چندی 
پیش به دلیل برخورد با یکی دیگر از بازیکنان این 
تیم روانه بیمارستان شد و شاید آن زمان کسی 
نمی دانست موضوع تا این حد حاد است. حالا 
اما تیم پزشکی استقال از مردم خواسته برای 
یامگا دعا کنند. او ظاهرا بخشی از بینایی اش را از 
دست داده و نیاز به چند عمل جراحی دیگر دارد 
تا شرایطش بهبود یابد. به جرأت می توان گفت 
بعد از اعام این خبر، شاهد شکل گیری یکی از 
همدلانه ترین فضاها در فوتبال ایران بودیم؛ جایی 
که هواداران از هر رنگی تحت تأثیر قرار گرفتند و 

برای یامگا آرزوی سامتی کردند.
اتفاق جالب توجه اما این است که این 
مصدومیت، به طور همزمان 2بازیکن را از 
دسترس استقالی ها خارج کرد. غیر از خود یامگا 
که احتمالا بخشی از مسابقات نیم فصل دوم را از 
دست خواهد داد، امید حامدی فر هم که باعث 
آسیب دیدگی این بازیکن شده بود، از سوی جواد 
نکونام در فهرست مازاد قرار گرفت. طبیعتا ما که 
صحنه را ندیده ایم، دقیقا نمی دانیم چه اتفاقی رخ 
داده و حامدی فر تا چه اندازه مقصر بوده است. به 
هر حال اما کادرفنی چنان از دست بی احتیاطی 
این بازیکن خشمگین شده که فعا او را کنار 
گذاشته است. حامدی فر همان بازیکنی است که 
در دربی تهران هم روی شهاب زاهدی مرتکب 
خطای شدید شد و با وجود کمک داور ویدئویی، 
به شکل عجیبی از اخراج قسر در رفت. چه بسا 
اگر آن زمان هم موعود بنیادی فر تصمیم درست 
را گرفته بود، ورق دربی تهران برمی گشت و کار 

حامدی فر زودتر تمام می شد.

ژاپن به ایران نزدیک شد!
تیم ملی عراق با برتری مقابل ژاپن، شگفتی بزرگ جام ملت های آسیا را در هشتمین روز برگزاری 
این رقابت ها خلق کرد. در دومین روز از بازی های گروهD  دو تیم ژاپن و عراق مقابل هم قرار گرفتند 
و درحالی که پیش بینی ها حکایت از برتری ژاپن در مقابل حریف داشت، این عراق بود که گل اول 
بازی را در همان 5دقیقه ابتدایی زد. زننده این گل، ایمن حسین بود و همین بازیکن قبل از پایان 
نیمه اول، گل دوم را هم به ثمر رساند. ژاپن تا پایان بازی فقط موفق به جبران یکی از گل ها شد و 
شکست 2بر یک را پذیرفت. با این نتیجه ممکن است ژاپن به عنوان تیم دوم از گروهش صعود کند 
که در این صورت احتمالا با کره جنوبی روبه رو می شود و برنده این دیدار به مصاف ایران خواهد رفت.

علیرضا رضایی |   بافاصله بعد از جدایی رشید مظاهری از نساجی، جای او را در 
این تیم علیرضا رضایی گرفت؛ دروازه بانی که مدت ها بود هیچ خبری درباره اش شنیده 
نمی شد اما با این انتقال سعی دارد بالاخره از سایه خارج شود. رضایی در دوران فرهاد 
مجیدی حضور درخشانی در دروازه استقال داشت و حتی مجیدی از او به عنوان 
دروازه بان آینده تیم ملی یاد کرد. فصل گذشته در تیم ساپینتو هم رضایی به خاطر آسیب دیدگی 
حسین حسینی چند بازی انجام داد اما ضعیف ظاهر شد و درخشش فصل قبلی را نداشت. رضایی 

در فصل جاری کاما از برنامه های کادر فنی استقال خارج شد و حتی یک بازی هم انجام نداد.

رشید مظاهری |   دو سه سالی است که اوضاع چندان بر وفق مراد رشید 
پیش نمی رود؛ دروازه بانی که حتی سابقه حضور در جام جهانی2018 را هم 
دارد طی سال های اخیر کم کم ستاره اقبالش افول کرده است. او در استقال 
خوب شروع کرد اما خوب تمام نکرد، در سپاهان اساسا موفق نبود و پیکان هم 
تیمی نبود که فرصتی برای درخشش رشید ایجاد کند. نهایتا مظاهری راهی نساجی شد تا زیرنظر 
یک سرمربی کار کند که خودش زمانی دروازه بان اصلی تیم ملی بود. اما نه مهدی رحمتی و نه رشید 
مظاهری در قائمشهر موفق نبودند و حالا رشید در پنجره زمستانی، بازیکن مازاد نساجی شده است. 

مقصد آینده رشید هنوز مشخص نیست؛ مقصدی که قطعا تیمی بزرگ تر از نساجی نخواهد بود.

  
محسن فروزان|   یکی از سرشناس ترین دروازه بان هایی که در نیم فصل 
از تیمش جدا شده و به دنبال یک مشتری جدید و جدی است. فروزان در تیم 
گل گهر با حضور محمدرضا اخباری به یک نیمکت نشین دائمی تبدیل شد و 
در طول نیم فصل اول فقط 2بازی انجام داد که آن هم به خاطر آسیب دیدگی 
اخباری بود. او در پایان نیم فصل در لیست خروج سیرجانی ها قرار گرفت و گفته می شود تیم 
جدید او ذوب آهن اصفهان خواهد بود. البته این به شرطی است که سرباز شدن حبیب فرعباسی 

و خروج او از تیم ذوب آهن قطعی شود.

 
محمدحسین اکبرمنادی|   او و محسن فروزان فصل گذشته دروازه بان های 
گل گهر بودند. اکبرمنادی یک نیم فصل زودتر از فروزان سیرجان را ترک کرد و 
راهی انزلی شد تا گلر اصلی ملوان باشد. اما حضور او در دروازه سفیدپوشان دوام 
چندانی نداشت و بعد از 4هفته مهدی تارتار یک دروازه بان جوان را به او ترجیح 
داد. اکبرمنادی نیمکت نشین افشار صداقت شد و حالا هم در پنجره زمستانی قرار است ملوان را به 

قصد یک تیم دیگر ترک کند؛ تیمی که شاید همان تیم سابق او باشد.

 
پشت درهای انتقال|   علاوه بر گلرهایی که ذکر شد، حبیب فرعباسی، فرزین 
گروسیان، محمدرضا خالدآبادی و نیما میرزازاد هم در آستانه تغییر باشگاه هستند. 
فرعباسی، گلر سابق تیم ملی امید با مدیران ذوب آهن به مشکل خورده و قصد 
دارد با حضور در ملوان خدمت سربازی اش را آغاز کند. محمدرضا خالدآبادی هم 
دقیقا همین شرایط را در استقلال دارد و در فکر جدایی است؛ اگرچه آبی ها گلر 
زیر 23ساله خود را به این سادگی از دست نخواهند داد. نیما میرزازاد هم از 
پیشنهاد خارجی می گوید و ممکن است بعد از مدت ها سپاهان 

را ترک کند تا گلر دیگری ذخیره پیام نیازمند شود.

بازیبازی
 یک و یک یک و یک

در پنجره زمستانی فوتبال ایران بیش از هر چیز شاهد 
جابه جایی دروازه بان های شماره یک تیم ها هستیم

درحالی که هیاهوی رقابت های جام ملت های 
آسیا نگاه اهالی فوتبال را به خودش معطوف 
کرده، در این سو و در فوتبال داخلی هم 
نقل وانتقالات نیم فصل باشگاه های ایران 
به شکل نصفه ونیمه ای ادامه دارد. جالب 
این است که از میان انتقالات نهایی شده 

 یا به امضای نهایی نزدیک شده، بیشترین 
نقل وانتقال ها به دروازه بان های لیگ برتری 

اختصاص دارد و در این پست بیشتر از هر 
پست دیگری شاهد انتقال بازیکن هستیم. رشید 

مظاهری، محسن فروزان، علیرضا رضایی، فهد طالب 
و محمدحسین اکبرمنادی دروازه بان هایی هستند که 

طی همین یکی دو هفته از تیم های خود جدا شده اند 
و احتمال جدایی حبیب فرعباسی، فرزین گروسیان، 
محمدرضا خالدآبادی و نیما میرزازاد نیز کم نیست. 

این همه جابه جایی در دروازه های لیگ برتر در 
نوع خودش جالب توجه است. انگار همه 

تیم ها مشکل خودشان را درون دروازه 
می بینند و سعی دارند یکی از 

کارت های خود را در این 
منطقه از زمین خرج 

کنند.

   اسنایدر و شکست های متعدد در تورنمنت ها
آذرپیرا در مسابقات جهانی2023 ملی پوش ایران در وزن 
92کیلوگرم بود و با یک نمایش ضعیف و دور از انتظار در دور 
نخست از دور مسابقات حذف شد. او حالا در تورنمنت زاگرب 
موفق شده قهرمان جهان و المپیک را شکست دهد ولی باید 
گفت اسنایدر پیش از این هم در مقابل ایرانی ها شکست خورده 
است. کایل اسنایدر سال2020 در تورنمنت رنکینگ ایتالیا در 
مقابل محمدحسین محمدیان شکست سنگینی را تجربه کرده 
بود ولی در جهانی2022 محمدیان را برد تا ملی پوش ایران دست 
خالی مسابقات جهانی را ترک کند. عباس طحان هم پیش از 
همه موفق شده بود اسنایدر را در جام باشگاه های جهان ببرد 
ولی هیچ گاه دستش به مدال جهانی نرسید! در عوض اسنایدر 
9مدال جهان و المپیک را در کارنامه دارد. این نشان می دهد 
نباید بابت پیروزی آذرپیرا که اتفاقا یک بار هم شکست را در مقابل 
اسنایدر تجربه کرده غره شد. البته باید به این نکته هم اشاره کرد 

که اسنایدر در مسابقات جهانی2023 در مقابل تاج الدینوف 
کشتی گیر روسی الاصل بحرین با امتیاز عالی و بدون اینکه هیچ 
حرفی برای گفتن داشته باشد شکست خورد و این نشان از فاصله 
نمایندگان ایران در این وزن با 97کیلویی های برتر دنیا دارد. در 
این وزن کامران قاسمپور هم حضور دارد که 2مدال طای جهان 
را در وزن 92کیلوگرم گرفته است. قاسمپور در زاگرب برای بار 
دوم مقابل اسنایدر شکست خورد ولی عملکرد بهتری نسبت 
به مبارزه اولش داشت. او بارها به سمت اسنایدر هجوم برد ولی 

به دلیل قدرت بدنی بالای اسنایدر راه به جایی نبرد.

   97کیلوگرم، خالی از ستاره
با توجه به اینکه آزادکاران هنوز 3سهمیه المپیک را کسب 
نکرده اند و فقط 2مسابقه کسب سهمیه در پیش است 
حساسیت برای انتخاب کشتی گیر اعزامی به مسابقات کسب 
سهمیه بسیار بالاست. یکی از 2مسابقه کسب سهمیه به صورت 

قاره ای و دیگری به صورت جهانی برگزار خواهد شد. با توجه 
به آسیایی بودن، مسابقه نخست ساده تر خواهد بود و بهتر 
است سهمیه در قرقیزستان کسب شود. ولی اینکه آذرپیرا در 
مسابقات مهم دچار افت می شود موضوعی است که باید به آن 
توجه کرد چرا که درصورت عدم کسب سهمیه باید به مسابقات 
جهانی کسب سهمیه ترکیه چشم دوخت که آنجا کار به مراتب 
سخت تر است. قاسمپور هم از نظر قدرت بدنی فاصله نسبتا 
زیادی با رقبایش دارد و باید گفت درصورت کسب سهمیه 
هم در المپیک کار برای ملی پوش ایران بسیار سخت است 
و نبود یک کشتی گیر 97کیلوگرم در سطح کاس جهانی 
به خوبی حس می شود. در حال حاضر چالش بزرگ برای 
ایران کسب سهمیه در مسابقات کسب سهمیه قرقیزستان 
است. رقابت های گزینشی قاره ای روزهای 31فروردین تا 
2اردیبهشت ماه سال1403 و 3روز بعد از مسابقات قهرمانی 

آسیا در شهر بیشکک قرقیزستان برگزار می شود.
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معمای 97حل نشد
کامران قاسمپور باخت و امیرعلی آذرپیرا پیروز شد اما به 
این سادگی نمی توان قلم قرمز روی نام قاسمپور کشید

 تورنمنت کشتی آزاد در کرواسی پر بود از اتفاقات غیرمنتظره؛ 
شکست کامران قاسمپور و یونس امامی و قهرمانی امیرعلی 
آذرپیرا ازجمله مهم ترین حوادث این رقابت ها بودند. آذرپیرا در 
حالی به قهرمانی رسید که موفق شد در فینال کایل اسنایدر را 
شکست دهد. حالا بسیاری با شکست اسنایدر، آذرپیرا را امید 
کسب مدال در المپیک می دانند ولی باید گفت این نخستین 
شکست اسنایدر در تورنمنت ها نیست و او اغلب با شرایط 
متفاوت از جهانی و المپیک در تورنمنت ها حاضر می شود.
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هوای پاک آرزو نیست 
۲۹دی ماه روز هوای پاک نامیده شده است؛ موضوعی که 
سال هاست برای شهروندان تهرانی یک دغدغه شده، اما 
با وجود همه مشكلات باید گفت دستیابی به هوای پاک 
آرزو نیست و با برنامه ریزی درست و تمرکز بر راه حل های مناسب و کارشناسی دستیابی 

به آن، شدنی است.
برای این مهم ابتدا باید صورت مسئله را درست خوانش کرد؛ تهران به سبب موقعیت 
جغرافیایی  که دارد در طول سال با پدیده اینورژن یا وارونگی دما مواجه می شود. وارونگی 
دما، به پدیده ای گفته می شود که در آن برخلاف حالت طبیعی با افزایش ارتفاع، دما نیز 
زیاد می شود و در این شرایط درجه حرارت قسمت های پایین جو کمتر از طبقه فوقانی 
آن می شود. وارونگی دما معمولا باعث به دام افتادن آلودگی هوا در ارتفاع نزدیک زمین 

می شود؛ لذا این پدیده تشدید کننده ذرات آلاینده است، اما عامل آلودگی نیست.
از طرفی کارخانجات و سوخت مصرفی منازل مسكونی در فصل سرما نیز تأثیر اندکی بر 
آلودگی دارند؛ به این شكل که تأثیر دارند، اما تأثیرشان به عنوان عامل اصلی برشمرده 
نمی شود؛ لذا با شناسایی عامل اصلی آلودگی هوا و تمرکز بر رفع آن می توان اقداماتی 

برای کاهش آلودگی هوا به انجام رساند.
براساس نظر کارشناسان، خودروها اعم از اتومبیل و موتورسیكلت و حتی اتوبوس ها 
)البته اتوبوس های فرسوده( تأثیر بسزایی در آلودگی هوا دارند. پس مهم ترین عامل 
همین وسایل نقلیه موتوری هستند و از این رو اصلی ترین راهكار برای کاهش آلودگی 
هوا توسعه حمل ونقل عمومی مبتنی بر یک مد حمل ونقلی پاک، حمل ونقل کارا، ایمن، 

ارزان و در دسترس همگان است.
بی تردید در جهان امروز که به سمت کاهش منابع سوخت های فسیلی در حرکت 
هستیم، برقی کردن سیستم های حمل ونقل عمومی و استفاده از منابع انرژی پاک 
مبتنی بر فناوری های نوین و هوشمند بهترین راه برای تحصیل و تحقق هوای پاک 

محسوب می شود؛ کاری که در بسیاری از کشورها آغاز شده است.
خوشبختانه مدیریت شهری در دوره حاضر نیز استفاده از مدهای حمل ونقلی پاک را 
در دستور کار قرار داده و قرارداد تحویل تاکسی های برقی را هم منعقد کرده و می توان 
گفت مدیریت شهری گام نهادن در مسیر استفاده از منابع انرژی پاک و دستیابی به 
حمل ونقل برقی را آغاز کرده است. در این دوره مدیریت شهری حتی شاهد بودیم که 
استفاده از اتوبوس های سه کابین که پایه سوخت هیبریدی دارند نیز بعد از 4سال غفلت 
در دوره قبل، در دستور کار قرار گرفت. گرچه با غفلت هایی که در دوره قبل مدیریت 
شهری صورت گرفت، تعداد ناوگان حمل ونقل عمومی اعم از اتوبوس و مترو کاهش 
محسوسی یافت- که این امر خود یک عامل بازدارنده در مدیریت شهری در مسیر 
توسعه حمل ونقل عمومی بوده - اما خوشبختانه مدیریت شهری در دوره حاضر با تمرکز 
بر توسعه حمل ونقل عمومی و تجهیز و نوسازی ناوگان در درجه اول و استفاده از انرژی 
پاک و خودروهای برقی در درجه دوم مسیر برای تحقق و دستیابی به هوای پاک را هموار 

کرده است. امیدواریم این حرکت استمرار داشته باشد و متوقف نشود.

 معماری یا هویت
ثروتی برای آیندگان

 اینكه شهری در دامنه یک کوه زیبا قرار بگیرد، در سراسر 
دنیا کم نظیر است. اینكه مردم یک شهر وقتی از خواب 
برمی خیزند بتوانند این کوه زیبا را تماشا کنند و از تلاقی آن با آسمان حس زیبای 
سرزندگی طبیعت را دریافت کنند؛ این حس بی بدیلی از درک زیبایی های طبیعت 
است. همین کوه باعث جریان باد شمال به جنوب می شود و حس طراوت با وزش 
باد نیز فراهم می شود. اینكه چنین شهری، همچنان حال مردمش خوب نباشد، 
دستاوردی است که ما طی دوره های متعدد شهری داشته ایم. حالا با نگاه به کوه 
و خیابان های شهر می توان به وضوح دریافت که حال معماری تهران خوب نیست. 
آشفتگی عجیبی وجود دارد. چرا این شرایط رخ داده است؟  آیا معماران طی دهه های 
اخیر در این شهر نبوده اند؟ کمی که دقت کنیم می بینیم که نظام فنی اجرایی کشور 
پاسخگوی آنچه رخ داده، نبوده است. شاید همین ساختمان اجلاس سران دارای 
برخی ارزش های معماری اسلامی ایرانی باشد. استثناها بسیار اندک و غیرقابل اعتنا 
هستند. به عنوان یک معمار که عمری را در تهران گذرانده، علت اصلی این وضع را 
بی توجهی به حوزه فرهنگ در بخش معماری می دانم. در جاهایی از شهر هیچ توجهی 
به معماری نمی شود. در جاهای دیگر هم اگر توجهی وجود دارد به سنگ نما می شود. 
در همین تهران پروژه  ای داریم که یک چهارم کل قیمت ساخت برای سنگ نما و فرز 
زدن آن هزینه  می شود و بعد در داخل ساختمان هیچ اثری از هیچ نوع معماری ایرانی و 
خارجی نیست. حتی مساجد تازه ساز ما هم اثری از آن معماری روح نواز و چشمگیری 
که برای ما از قرون گذشته به ارث رسیده را ندارند. دست بالا تكرار مكررات دارند و 
حرف جدیدی در معماری اسلامی ایرانی نمی زنند. مسجد آقا بزرگ کاشان را ببینید؛ 
معماری اش غرق شدن در دریای لذت است یا مسجد شیخ لطف الله،  مسجد امام 
اصفهان و حتی مسجد امام بازار تهران. به عكس در مساجد جدید از آن هشتی ها و از 

طاق ضربی ها هیچ اثری نیست. تناسبات و شاعرانگی را از معماری گرفته اند.
تهران در این شرایط وضع نامناسبی دارد و معماران ما هویت گذشتگان را منتقل 
نكرده اند. اگر به نسل جدید از آجر بهمنی های قدیم بگوییم، تصور زنده ای از آن 
ندارند. یكی از همكاران ما می گفت نگران معماری تهران نباشید. ۲0سال دیگر، این 
ساختمان های بی هویت معماری دیگر نیستند و جایشان را ساختمان های جدید 
می گیرند. خب، از کجا باید به سمت معماری دارای هویت و روح رفت؟ این ثروتی 

است که ما با انتقالش به آیندگان می توانیم به ارث بگذاریم.
در حال حاضر متأسفانه نظام فنی اجرایی کشور پاسخگو نیست. در برج میلاد ما این 
مسائل را حل فنی کردیم، اما وقتی کارمان به مسائل حقوقی می رسید، زمان و انرژی 
زیادی از ما می گرفت و همه لذتمان را اینجا از دست می دادیم. کار معماری کار کیفی 
است. نباید برای آن پول ثابت تعیین کرد. تا وقتی نرخ نامه مشخص تعیین می کنید، 

هیچ هنری  زاده نمی شود. راه اینجاست.

یادداشت
احمد صادقی؛ عضو شورای شهر تهران

داده نما
فرناز محمدزاده؛ روزنامه نگار

نگاه
محمدرضا حافظی؛ رئیس دانشكده معماری دانشگاه شهیدبهشتی

سقف آبی تهران را 
می سازیم

 برف روبی هوشمند
روی پل بزرگراه ارتش
 افتتاح یک دستاورد مدرن در قالب رویداد 

شنبه های امید و افتخار
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 دردسرهای
 مردان آب و آتش

همشهری در سالروز حادثه پلاسكو ، مسائل و چالش های  
آتش نشانان را بررسی کرده است

صفحه15

معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار تهران اقدامات 
مدیریت شهری برای کاهش آلودگی هوا را تشریح کرد
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مراسم یادبود شهدای پلاسکو در قطعه 50
مراسم هفتمین سالگرد شهادت آتش نشانان حادثه ساختمان پلاسكو در قطعه۵0  
بهشت زهرا)س( با حضور علیرضا زاکانی، شهردار پایتخت، پرویز سروری، نایب رئیس شورای 
شهر، قدرت الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران، 

جواد تاجیک، مدیرعامل سازمان بهشت زهرا)س( و جمعی از مدیران شهری برگزار شد.

گزارش تصویری
عکس ها: محسن صیادی

وضعیتجایگاههایسوختکوچکمقیاس
ایجاد جایگاه های سوخت کوچک  مقیاس در این دوره مدیریت شهری در دستور 
کار قرار گرفته است؛ چراکه به گفته سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون 
حمل ونقل شورای شهر تهران، وضعیت جایگاه های سوخت رسانی در شهر تهران، 
هم به لحاظ توزیع جغرافیایی و هم به لحاظ تعداد جایگاه ها و نازل ها مطلوب 
نیست؛ از این رو ساخت جایگاه های سوخت کوچک مقیاس در مناطق ضروری 
است. اعداد و ارقام این مطلب بیانگر آخرین وضعیت جایگاه های سوخت 

کوچک مقایس در پایتخت هستند.

گزارشمیدانیازخدماتیکهگرمخانههایسیاربهافرادبیسرپناهارائهمیکنند

شرایط دریافت مجوز برای ایجاد جایگاه سوخت
حداقل متراژ زمین 375متر 
 50متر دورتر از مدرسه    

35متر دورتر از بافت مسکونی
و تأسیسات برق و آب های زیرسطحی

تعداد جایگاه های موردنیاز تهران 
 110جایگاه 

حداقل جایگاه های موردنیاز هر منطقه
 5جایگاه 

تعداد جایگاه هایی که تأییدیه های اولیه احداث را دریافت کرده اند
 15جایگاه 

تعداد جایگاه های در حال ساخت
 9جایگاه 

ساخت جایگاه سوخت کوچک مقیاس 
در مناطق 2.6.21.15.16.20.11.8.18

صفحه14

16

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

751
دستگاه

 اتوبوس، مینی بوس 
و ون ویژه توان یابان 
نوسازی شده است.

ناوگاناتوبوسرانی

32
مرکز

 ثابت و سیار 
معاینه فنی 

خودروهای سبک

معاینهفنیخودرو

6339
دستگاه

  تاکسی سواری 
نوسازی شده 

است.

ناوگانتاکسیرانی

هاهانننمانماخاخابیبیههپناپناسرسر؛؛شبشبسسبوبوتوتواا
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سقفآبیتهرانسقفآبیتهرانرامیسازیمرامیسازیم
معاونحملونقلوترافیکشهرداریتهراناقداماتمدیریتشهریبرایکاهشآلودگیهواراتشریحکرد

شنبه شنبه 3030 دی  دی 14021402- شماره - شماره 90079007
عرضهارزانمیوهشبعیدوخرمادرمیادینمیوهوترهبار

علی مهری، معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار تهران: میوه شب عید حداقل ۳۰ درصد ارزان تر از بازار، 
در میادین میوه و تره بار عرضه می شود و خرمای ماه مبارک رمضان نیز تهیه شده و در قالب بازارچه های 

سازمان میادین شهرداری تهران با قیمت مصوب، کار توزیع آن آغاز می شود. 

شهریورسالآیندهزورخانهبوستانتولدفعالمیشود
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران: پروژه زورخانه بوستان تولد یک طرح ورزشی است که برای 
احداث آن 14میلیارد تومان اعتبار پیش بینی شده است. با توجه به عملیات عمرانی این پروژه شهریور سال 

آینده افتتاح می شود و قطعا بهره برداری از آن سبب ارتقای سرانه ورزشی در منطقه4 خواهد شد.

امیدوافتخار

معاونفنیوطراحیشهریسازمانزیباسازیشهر

رویداد
تهرانازاتمامعملیاتاجراییطرحساماندهیمیدان

اصلیشهرریتادههفجرخبرداد.
بهگزارشهمشهری،بازپیراییمیداناصلیشهرریازجملهاقداماتی
بودکهموردتوجهمدیریتشهریدورهششمقرارگرفت.اینطرح
اوایلسالعملیاتیشدوبنابهگفتهعلیصارمی،عواملاجراییسعی
دارنددههفجراینطرحرابهاتمامبرسانندتاپروژهبهرهبرداریشود.
اوتأکیدکرد:»اینپروژهبدونتأخیرانجامشدومردمدرحالحاضر
ازحدود۹۰تا۹۵درصداینپروژهاستفادهمیکنندوطیروزهای
آتیحصارهایکارگاهیجمعآوریخواهدشد.البتهاینپروژههنوز

افتتاحنشدهوهمهکاربریهایآنبهجریاننیفتادهاست؛بههمین
دلیلقضاوتدرمورددرستیاغلطبودناجرایطرحساماندهی
میداناصلیشهرریزوداست.قطعاترافیکمیدانباجمعآوری

کاملحصارهایکارگاهیبهبودمییابد.«

میدانی با هویت تاریخی و فرهنگی
میدانشهرریکهدرادوارگذشتهاحداثشدهبودایراداتونواقصی
داشتکهدرکنارفقدانزیباییبصری،سببنابسامانیترافیکی
شدهبود.صارمیبابیاناینمطلبتأکیدکرد:»برایرفعاینموارد
بازپیراییاینمیدانبااولویتدردستورکارسازمانزیباسازیقرار

گرفتوقصدداریمبااقداماتیکهصورتگرفتهشاهدارتقایهویت
تاریخیوفرهنگیمیدانشهرریباشیم.ازسویدیگرهمسعیشده

بهمواردگردشگریوزیارتیاینمیداننیزتوجهشود.«

ایجاد پیاده راه در ضلع جنوبی
معاونفنیوطراحیشهریسازمانزیباسازیشهرتهرانبهموضوع
پیادهراهخیابانحرمهماشارهکردوگفت:»عملاضلعجنوبیمیدان
شهرریبهواسطهپیادهراهشدنخیابانحرموعدمامکانورودبهآن
تبدیلبهپارکینگشدهبودکهاصلاحوبازپیراییمیدان،اینمشکل
راحلمیکندوفضابرایترددعابرانپیادهامنمیشود.همچنینبا

 برف روبی هوشمند
روی پل بزرگراه ارتش

امروزدرقالبرویدادشنبههایامیدوافتخاربرگزرینیاز
اقداماتشهرداریتهراندربزرگراهارتشرونماییمیشود

رویدادامیدوافتخار،نامیآشنابرایپایتختنشیناناست؛
چراکهشنبههایهرهفتهشاهدرخداد،اتفاقیجدیدوافتتاحو
بهرهبردارییاکلنگزنییکپروژههستند.البتهبانزدیکشدن
بهروزهایپایانیسال،رویدادهایامیدوافتخاردرطولهفته
انجاممیشودوفقطمختصروزهایشنبهنخواهدبود.تاکنون
۹1رویدادتوسطمدیریتشهریرقمخوردهاستوامروزدر
قالبپویش۹2،پلمعروفB9دربزرگراهارتشبهرهبرداری
میشود؛پلیکهقطعابرگزرینیازافتخاراتمدیریتشهری
ششمخواهدبود؛چراکهنخستینپلسوارهروتجهیزشدهبه

سیستمبرفزداییخودکاراست.

پاشیدن مکانیزه مایع استات منیزیم
درمنطقهیکتهرانباتوجهبهموقعیتجغرافیایی،هموارهشاهد
برودتهواوبیشترینبارشبرفوباراندرفصلسرماهستیم؛
بنابراینپیشبینیتدابیرخاصبرایخدمترسانیمطلوببه
شهرونداندرایامسردسالهموارهموردتوجهوتأکیدمدیریت
شهریپایتختومنطقهیکبودهوهست.امسالعلاوهبرتجهیز
سایتهایبرفروبیومخازنجانماییشدهدرمعابربهکیسههای
نمکوشن،اقدامدیگریهمتوسطمعاونتفنیوعمرانصورت
گرفتهاست.ساختپلسوارهرومعروفبهB9دربزرگراهارتش
همانکارمهماست.بهگفتههادیحقبین،معاونفنیوعمران
شهردارتهراناینپلکهیکدوربرگردانغیرهمسطحاست،
بهعنوانیکپروژهنمونهدرپایتختساختهشدهودرطولآن
سیستمهایلولهکشیاجراشدهکههمزمانبابرودتهواوبارش
برف،سنسورهایتعبیهشدهبهطورخودکارسنجشدماورطوبت
راانجاممیدهند.اینپلدارایمخزن1۵هزارلیترمایعاستات
کلسیمومنیزیماستکهدرزمانبارشبرفوآلارمسنسورهااین

مایعرویپلپمپاژمیشودوبرفراذوبمیکند.

احداث دوربرگردان های غیرهمسطح 
کاهشترافیک،اولویتمدیریتشهریاستوبههمیندلیل
اقداماتیچوناصلاحاتهندسی،احداثدوربرگردانو...با
جدیتپیگیریمیشود.شهرداریتهرانقصدداردباچنین
اقداماتیمسیرترددهایدرونشهریدرمعابراصلیوفرعی
ومحورهایبزرگراهیراکاهشدهدوبارترافیکراکمکند.
جمعآوریدوربرگردانهایهمسطحواحداثدوربرگردانهای
غیرهمسطحدقیقاباهمینرویکرددردستورکارقرارگرفته
استودرروزهایاخیرهمشاهدبهرهبرداریتعدادیازآنها
مانندپلغیرهمسطحآیتاللهسعیدیوشهیدهمدانیو...در

مناطقبودیم.

مشخصاتپروژه
بهمن 1401

360 متر
8.5 متر

2 لاین عبوری
2 خط عبوری 

مزیتهایپروژه
ایمن سازی  و روان سازی  ترافیکی بزرگراه ارتش

ارتقای عملکرد محور ارتش از بلوار به بزرگراه
 )BRT( ایجاد بستر مناسب برای اجرای مسیر اتوبوسرانی سریع

تسهیل دسترسی های محلی به خیابان شاهد و شهرک 
شهیدمحلاتی

شمارش معکوس برای بازگشایی میدان شهرری
درپروژهمیدانشهرریعلاوهبراصلاحهندسی،بهزیباسازیمواردگردشگریوزیارتینیزتوجهشدهاست

توجهبهاینکهدرمناسبتهایملیومذهبیشاهدبرگزاریبرنامههای
متنوعباحضورحداکثریشهروندانهستیم،بازپیراییمیدانشهرری

بهگونهایانجامشدهکهدرچنینمواردیترددروانخواهدبود.«

اعمال محدودیت در خیابان 24متری
ورودیخودروهاازمیدانبهخیابان2۴متریکهتداخلغیرایمنو
غیراصولیباخطوطاتوبوس)خیابانقم-خیابانفدائیاناسلام(داشت
رامحدودکردیم.صارمیبابیاناینمطلببهمسیرجایگزیناشاره
کردوگفت:»برایورودیخودروهابهخیابان2۴متریمسیرهای
موازیبامسیرقبلیراجایگزینکردیمواکنونبراساسگزارشهای
میدانیتوسطپلیسراهورمنطقهترافیکمحدودهبهبودیافتهاست.
البتهتمامیمسیرهایقبلیبرایخودروهایامدادیباقراردادن
گیتهایورودیوخروجیهمچونگذشتهبازاست.«بهگفتهاین
مقاممسئول،تمامیخطوطاتوبوسرانیوتاکسیرانیکهبهدلیلعملیات
اجراییبهصورتموقتبهمسیرهایدیگریمنتقلشدهبودندپساز

بهرهبرداریازمیداناصلیشهرری،بهمسیرقبلبازمیگردند.

روز هوای پاک را در حالی پشت سر گذاشتیم 
که آسمان تهران همچنان خاکستری و 

غرق در دود است. برای داشتن هوای 
پاک براساس قانون 23دستگاه مسئولیت 
دارند، اما شرایط کنونی بیانگر آن است که 
دستگاه ها و سازمان های متولی اقدامی 
نکرده اند یا اقداماتشان کافی و وافی نبوده 
است. گرچه شهرداری به عنوان دستگاه 

یازدهم مسئولیت های خیلی زیادی 
برعهده ندارد، اما گام های بزرگی برای 
 رهایی آسمان پایتخت از شر ذرات آلاینده

 برداشته است.
 شهرداری علاوه بر ایجاد 15ایستگاه شارژ 
خودروهای برقی و توسعه 7ایستگاه سنجش 

کیفیت هوا، کارهای دیگری در حوزه بهبود 
وضعیت ناوگان حمل ونقل عمومی با هدف 
کاهش آلودگی هوای تهران انجام داده 
است که محسن هرمزی، معاون حمل ونقل 
و ترافیک شهردار تهران اهم آنها را اینگونه 

تشریح کرد.

751
دستگاه

5۰۰
دستگاه

۳71
دستگاه

4۰
دستگاه

925
دستگاه

46۰
دستگاه

15۰۰
دستگاه

1۰۰۰
دستگاه

5۰۰
دستگاه

2194
دستگاه

 اتوبوس، مینی بوس و ون ویژه 
توان یابان نوسازی شده است.

مینی بوس دیزلی خریداری 
شده است.

اتوبوس فرسوده بازسازی 
شده است.

مینی بوس ویژه معلولان و 
جانبازان خریداری شده است.

اتوبوس متوقف شده بهسازی 
شده است.

مخزن گاز اتوبوس تعویض مخزن گاز اتوبوس تعویض 
شده است.شده است.

اتوبوس دیزلی خریداری شده 
است.

اتوبوس دوکابین خریداری اتوبوس دوکابین خریداری 
شده است.شده است.

اتوبوس برقی خریداری شده 
است.

اتوبوس تک کابین برقی اتوبوس تک کابین برقی 
خریداری شده است.خریداری شده است.

ناوگاناتوبوسرانی

افزایش اتوبوس های فعال

از از 18761876 به  به 292۳292۳ دستگاه دستگاه

5۰۰
دستگاه

1۰۰۰۰۰
دستگاه

موتورسیکلت با شرکت پست ملی موتورسیکلت با شرکت پست ملی 
برای برقی سازی تفاهم شده است.برای برقی سازی تفاهم شده است.

موتورسیکلت برقی برای خرید از موتورسیکلت برقی برای خرید از 
چین تفاهم شده است.چین تفاهم شده است.

موتورسیکلت

دستگاه6۳۳9

دستگاه1۰۰۰

دستگاه192

دستگاه2۰۰۰۰

دستگاه25۰۰۰

 تاکسی سواری نوسازی 
شده است.

 تاکسی ون نوسازی شده 
است.

تاکسی ون خریداری شده 
است.

تاکسی برای برقی سازی  
توافق شده است.

تاکسی برقی در مرحله عقد تاکسی برقی در مرحله عقد 
قرارداد برای واردات از چینقرارداد برای واردات از چین

ناوگانتاکسیرانی

کیلومتر۳9

ایستگاه15

دستگاه294

دستگاه791

دستگاه7

دستگاه259

دستگاه6۳۰

دستگاه11۳

 مسیر ایجاد شده است.

افتتاح شده است.

 واگن یک طبقه اورهال 
شده است.

واگن توسط چین تأمین واگن توسط چین تأمین 
شده استشده است

واگن 2طبقه اورهال شده 
است.

واگن با چین قرارداد واگن با چین قرارداد 
منعقد شده است.منعقد شده است.

واگن که قراردادشان واگن که قراردادشان 
فعال شده است.فعال شده است.

واگن ملیواگن ملی قرارداد منعقد  قرارداد منعقد 
شده است.شده است.

خطوطریلی

17
مرکز

15
واحد

۳
مرکز

64
خط

11
خط

 ثابت خودروهای سبک ایجاد 
شده است.

سیار خودروهای سبک سیار خودروهای سبک 
احداث شده است.احداث شده است.

 معاینه فنی خودروهای  معاینه فنی خودروهای 
سنگین ایجاد شده است.سنگین ایجاد شده است.

مکانیزه معاینه فنی خودروهای مکانیزه معاینه فنی خودروهای 
سبک فعال هستند.سبک فعال هستند.

مکانیزه معاینه فنی مکانیزه معاینه فنی 
موتورسیکلت فعال هستند.موتورسیکلت فعال هستند.

معاینهفنیخودرو

زینب زینال زادهگزارش
روزنامهنگار
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گروه شهریگزارش

شنبه شنبه 3030 دی  دی 14021402- شماره - شماره 90079007
تسهیلترددشهرونداندرقطعاتبهشتزهراس

جواد تاجیک، مدیرعامل سازمان بهشت زهرا: براساس تجربیات در بهشت زهرا)س( ضابطه ای برای دفن اموات 
و ملحقات سنگ مزار درنظر گرفته شد که درنهایت به الگوی جدیدی هنگام قبرچینی و فضای پیرامونی قبور در 
قطعات رسیدیم. با اجرای الگوی جدید مشکل تردد شهروندان حل و عبور و مرور در قطعات تسهیل می شود.

تصادفموتورسواراندرنیمههایشب
رابعه جوانبخت، رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ: در ۹ماهه امسال از ساعت ۲۴شب تا ۴صبح 
بیشترین تصادفات فوتی موتورسیکلت سواران ثبت شده است. در ساعات خلوت جوانان موتورسوار اقدام 

به حرکات نمایشی و... می کنند و متأسفانه به دلیل سرعت های بالا دچار حادثه می شوند.

خیابان طالقانی اسلامشهر نیازمند جدول بندی 
خیابان طالقانی اسلامشهر همواره پرتردد و دارای 
ترافیک سنگین است. در این شرایط پیاده رویی هم وجود 
ندارد که شهروندان بتوانند از آن تردد کنند. این موضوع و نبود 
جدول بندی و جوی آب مناسب باعث تصادف و بر هم خوردن 
نظم خیابان و پخش شدن رواناب شده است. از مسئولان 

درخواست می شود به موضوع رسیدگی کنند.
ضیغمی از اسلامشهر

کوچه چاه قبله در یزد نیازمند سطل زباله شهری
کوچه چاه قبله یکی از معروف ترین کوچه ها در بلوار منصور 
عابدی شهر یزد است. این گذر محل اتصال چندین کوچه 
دیگر است و مهد کودک و دبستان و درمانگاه و.... در آن واقع 
شده است. جا دارد مسئولان یک سطل بزرگ زباله شهری در 
مکانی مناسب در این کوچه قرار دهند تا وضعیت کوچه آراسته 
و در خور  شان یک شهر تاریخی شود. هم اکنون زباله های پراکنده 

در گوشه و کنار کوچه دیده می شود. 
دهقان نیری از یزد

آب شرب کمالشهر قابل نوشیدن نیست
مدتی است آب جاری در لوله های کمالشهر بسیار بدبو و غیرقابل 
شرب است. جدای موادی که به عنوان جرم در ظروف آب و 
کتری باقی می مانند این آب حتی بعد از جوشیدن هم مزه و 
بوی غیرطبیعی دارد. مسئولان هم مدام اعلام می کنند آب سالم 
است. با فرض درست بودن ادعای آنها بو و مزه  آب را چه کنیم؟ 
مسئولی هم عنوان می کرد چون منابع آب این شهر از چاه است 
چاه ها به دلیل کم آبی دچار این وضع شده اند. همه اینها هم که 
درست باشد آیا عرضه آب تصفیه شده وظیفه مسئولان آب و 
فاضلاب نیست؟ امثال من بازنشسته چگونه پول تهیه آب معدنی 
بدهیم آن هم با این همه هزینه سنگین و متعدد که در این گرانی 

روی دوشمان است.
سبزعلی از کمالشهر کرج

رقم مصوب یارانه و کالا برگ بدون ایراد پرداخت شود
طرح کالا برگ الکترونیکی که برای خرید اقلام اساسی و 
مخصوص 3دهک پایین جامعه است از طرح های مفید و مثبت 
دولت بوده است.مشکل اینجاست که از زمان اجرای طرح بارها 
پیش آمده که رقم تصویب شده یا به طور کامل پرداخت نشده یا 
در صورت پرداخت از واریزی یارانه کم شده است. با وجود گرانی 
و تورم، قشر ضعیف جامعه روی مبلغ کالا برگ و یارانه حساب و 
برنامه ریزی می کنند. این قبیل اختلالات موجب سردرگمی و 

بی نظمی در روال زندگی مردم می شود.
کارگری بازنشسته از بومهن

مشکلات سامانه درخواست وام ازدواج رفع شود 
سامانه تسهیلات و پرداخت وام ازدواج در به روز رسانی جدیدش 
دچار مشکل شده و کاربران را به دردسر انداخته است. بعد از ثبت 
و درج اطلاعات شخصی و بانکی وقتی که دکمه ثبت نهایی را 
می زنیم پیامی روی صفحه می آید با این مضمون که پس از چند 
ثانیه دوباره تلاش کنید. بارها ثبت نام را از ابتدا انجام داده و هربار 
با همین مشکل مواجه شده ایم. از طراحان این سامانه تقاضا 
می کنیم هر چه زودتر این مشکل را رفع کنند تا زوج های جوان 

بتوانند به موقع وام بگیرند.
مرتضی از تهران

زباله، منطقه صنعتی زاهدان را دربرگرفته است
شهرک کارگاهی و صنعتی زاهدان مملو از زباله است و شهرداری 
به جمع آوری زباله در این منطقه اهتمام ندارد. حتی بازدیدهای 
شخص شهردار هم در روند اجرای طرح جمع آوری زباله تأثیر 
نداشته است. گاهی نیز که زباله ها جمع آوری می شود بسیار 
نامرتب و بی برنامه است و از هر 5زباله یکی را برمی دارند. تقاضا 
می شود با توجه به فعال بودن 681واحد صنعتی در این محدوده 

این مشکل سریع تر رفع شود.
ضامن از زاهدان 

شماره تلفن ارتباطی با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

دردسرهایمردانآبوآتش
همشهری در سالروز حادثه پلاسکو، مسائل و چالش های آتش نشانان را بررسی کرده است

7سال پیش که تهران در میان خواب و بیداری 
صبحگاهی دی ماه غوطه ور بود، در حوالی چهارراه 
استانبول، آتشی به جان ساختمان قدیمی پلاسکو 
افتاد که زبانه های آن هنوز در دل تهرانی ها شعله ور 
است و کمتر کسی می تواند تصویر ریزش ساختمان 
17طبقه پلاسکو و التهاب تهران در آخرین روز دی 
سال95 را از یاد ببرد. این حادثه تلخ در کنار تمام 
مسائل و مصائبی که از خود به جای گذاشت، جان 
22نفر را گرفت که 16نفر آنها، آتش نشان  بودند. در 
سالروز این اتفاق ناگوار و پرکشیدن آتش نشانان از 
میان شعله های آتش، به بررسی برخی از مسائل و 
مشکلات آنها پرداخته ایم تا بدین وسیله زمینه ای 
برای شنیده شدن درد دل این نیروها که همواره ایثار 

و گذشت را مشق کرده اند، فراهم شود.

ثبتنامشهدایآتشنشاندربنیادشهید
از همان روزهای ابتدایی بحث درخصوص »شهید« شناخته شدن 16آتش نشان پلاسکو داغ شد و با وجود شهید نامیدن آنها، چند 
سال طول کشید تا به صورت رسمی بنیاد شهید نام شهدای پلاسکو را در لیست خود ثبت کند؛ تا جایی که در پنجمین سالگرد 
پلاسکو، جعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر تهران به این موضوع اشاره کرد و گفت که 
متأسفانه با گذشت حدود 5سال از حادثه غم انگیز آتش سوزی و ویرانی ساختمان پلاسکو در قلب تهران، هنوز برخی از وعده هایی که 
به خانواده شهدای آتش نشان داده شده، محقق نشده است که ازجمله می توان به عدم اطلاق عنوان »شهید خدمت« به آتش نشانان 
این حادثه اشاره کرد. در همان روزها، مقام معظم رهبری با اطلاق عنوان شهید خدمت به شهدای آتش نشان حادثه پلاسکو موافقت 

کردند و نام این 16آتش نشان به عنوان شهدای خدمت ثبت شد.
نیم نگاهی به لیست شهدای آتش نشان، روشنگر این واقعیت است که با وجود فوت شدن آتش نشان های بسیاری در عملیات اطفای 
حریق، تنها نام فریدون علی تبار، محمد آقایی، محسن قدیانی، حسین حسین زاده، علیرضا صفی زاده، حسین سلطانی، رضا شفیعی، 
امیرحسین داداشی، مجتبی کوهی، علی مستوفی، ناصر مهرورز، بهنام میرزاخانی، حامد هوایی، علی امینی، محسن روحانی و رضا 
نظری، 16آتش نشان جان باخته در حادثه پلاسکو در لیست شهدای خدمت جای گرفته است. آنطور که جلال ملکی، سخنگوی 
آتش نشانی تهران در گفت وگو با همشهری عنوان کرده: »یکی از مسائل آتش نشان ها و خانواده هایشان، موضوع ثبت شدن نام آنها 
در لیست شهداست. به جز آتش نشان هایی که در حادثه پلاسکو شهید شناخته شدند و بنیاد شهید آنها را به عنوان شهید قبول کرد، 
سایر نیروهای آتش نشانی که در سخت ترین شرایط از جان خود گذشتند تا جان دیگران را نجات دهند، شهید محسوب نمی شوند.«

بازنشستگیآتشنشانانتهراننیازمندهمراهیمجلس
 طبق مصوبه سال90 مجلس شورای اسلامی، آتش نشانی جزو مشاغل »سخت و زیان آور« محسوب 
می شود و بر این اساس آتش نشان هایی که ذیل پوشش صندوق تأمین اجتماعی هستند، می توانند 
با 20سال خدمت بازنشسته شوند؛ موضوعی که شامل حال آتش نشان های تهرانی نمی شود. 
قدرت الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش نشانی شهرداری تهران درخصوص مستثنا بودن تهران 
از این مصوبه اینطور پاسخ داده است: »عمده آتش نشان های شهرداری تهران تحت خدمات بیمه ای 
شرکت شهر سالم هستند و با 25سال سابقه بازنشسته می شوند. رایزنی هایی با مجلس شورای 
اسلامی برای بازنشستگی نیروهای آتش نشانی تهران که تحت پوشش تأمین اجتماعی نیستند، 
داشته ایم و امیدواریم این موضوع با مساعدت مجلس عملیاتی شود. به هر حال این کار در حیطه 
اختیارات شورا و شهرداری نیست و با توجه به اینکه باید مجلس آن را تعیین تکلیف کند، زمانبر 

خواهد بود، اما همچنان پیگیری آن هستیم.«

آتشنشاناندرانتظارخانه
امروزه نداشتن خانه به یک چالش بزرگ در تهران تبدیل شده است که بخش 
زیادی از پایتخت نشینان با آن دست به گریبان هستند. در این میان آتش نشانان 
نیز مستثنا نیستند و اکثر آتش نشانان به دلیل گرانی مسکن در تهران برای یافتن 
خانه های اجاره ای ارزان قیمت به شهرهای اطراف و حاشیه شهر رفته اند. دوری 
مسافت برای کسانی که وظیفه شان نجات مال و جان مردم است و حضورشان 
ثانیه به ثانیه اهمیت دارد، قطعا آزار دهنده است و حتما مشکلاتی را ایجاد می کند. 
شهرداری تهران برای حل این مشکل، ساخت مسکن برای آتش نشانان را در این 
دوره کلید زد و مصوبه کمیسیون ماده5 را گرفت. اکنون عملیات ساخت این 
مسکن ها در تهرانسر و عبدل آباد شروع شده است و پیش بینی می شود حدود 

90درصد آتش نشانان خانه دار شوند.

5000
نفر

تعدا د پرسنل آتش نشانی 
تهران

1000
نفر

کمبود نیروی سازمان 
آتش نشانی تهران

61
نفر

تعداد شهدای سازمان آتش نشانی 
در عملیات های مختلف

5
دقیقه

میانگین زمان رسیدن نیروهای 
آتش نشان به محل حادثه

میانگین تعداد مأموریت های 2تا3
روزانه آتش نشانی تهران

138
ایستگاه

تعداد ایستگاه های فعال 
آتش نشانی تهران

تعدادنیروهایآتشنشانتهران

محمد صالح 
جوکار

 رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس:

 سختی کار آتش نشانان  
باید در هر بیمه  ای در نظر گرفته شود

محمد سرابی، روزنامه نگار
از دیدگاه قانونی، شاغلان در حرفه های سخت و زیان آور باید بعد از 
20سال کاری بازنشسته شوند اما این کار برای آتش نشان های شهر تهران 
شرایط دوگانه ای دارد و عمده آنها که تحت خدمات بیمه ای شرکت شهر 
سالم هستند 5سال دیرتر و با 25سال سابقه بازنشسته می شوند. رئیس 
کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس شورای اسلامی در این باره 
به همشهری می گوید: وقتی موضوع سختی کار وجود دارد باید در همه انواع 
بیمه ها جاری و ساری باشد و این قابل قبول نیست که یک نوع بیمه سختی 
کار را اعمال کند و بیمه ای دیگر در همان شغل و در همان سازمان سختی 
کار را لحاظ نکند. محمد صالح جوکار می افزاید: مجلس انتقال سوابق بیمه 
از یک صندوق به صندوق دیگر را تصویب کرده و این کار به مرحله اجرایی 
هم رسیده و به صورت عملی، قانونی محسوب می شود. او با تأکید بر اینکه 
نباید بین بیمه شدگان آتش نشانی، چه تامین اجتماعی و چه خدمات درمانی 
تفاوتی وجود داشته باشد، می گوید: نباید تفاوت در بیمه ها باعث ضایع شدن 
حقوق کسی شود. در این زمینه می توان استفساریه گرفت که این شاغلان 
چه بیمه تامین اجتماعی باشند و چه بیمه  دیگر، از یک نوع مزایا - مخصوصا 
در زمینه سال های خدمت- بهره مند شوند. اگر استفساریه  ای داده شود، 
مجلس با آن موافقت خواهد کرد. جوکار می افزاید: شهرداری می تواند 
این استفساریه را از مسیر لایحه دولتی دنبال کند یا مستقیما از طریق 

نمایندگان مجلس شورای اسلامی آن را پیگیری کند.
تفاوت حقوق و مزایا در دستگاه های دولتی قبلا بار ها در مجلس مطرح شده 
است. رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس د ر این باره 
نیز می گوید: متأسفانه نمونه های عینی این بی عدالتی ها در دستگاه هایی 
که از نیرو های رسمی و نیرو های شرکتی استفاده می کنند، دیده می شود. 
یعنی در یک اتاق 2 نفر با تحصیلات و شرایط مشابه در شغلی یکسان در 
حال کار هستند؛ اما یکی از آنها از مزایا و حقوقی  بهره مند است که دیگری 
از آن بی بهره مانده است. رفع این مشکل در دستور کار نمایندگان مجلس 
قرار دارد. اصلاح این مشکل تا کنون 2بار مصوب شده اما هر 2بار از شورای 
نگهبان برگشت خورده است. الان بار سوم است که این موضوع در مجلس 
مطرح می شود. او با اشاره به اینکه در بعضی موارد دولت اعلام کرده که منابع 
مالی برای یکسان کردن شرایط بیمه ندارد، بیان می کند: مثلا فردی داریم 
که 25سال سابقه کار دارد و همه این 25سال شرکتی بوده است. این شخص 
حقوق خود را از طریق یک شرکت واسطه می گیرد و مزایایی که باید از آن 
بهره مند می شده را هم دریافت نمی کند. این نماینده مجلس تأکید می کند: 
تعیین سختی کار در حوزه کار مجلس نیست؛ این کار را سازمان تامین 
اجتماعی و از طریق کمیسیون پزشکی مخصوص انجام می دهد و تعیین 
می کند که این شغل سختی دارد یا خیر. جوکار می گوید: الان با سازمان 
امور اداری و استخدامی و شورای نگهبان هماهنگی های لازم انجام شده تا 
بتوان مشکل تفاوت سال های اشتغال و مزایای بین بیمه ها در سازمان های 
یکسان را رفع کرد و امیدواریم این بار به نتیجه برسیم تا آتش نشان های 

عزیز نیز از این مزیت بهره مند شوند.
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شنبه شنبه 3030 دی  دی 14021402- شماره - شماره 90079007
کاهش آلودگی با خدمت رسانی مطلوب در ناوگان مترو

مسعود درستی، مدیرعامل شرکت بهره برداری متروی تهران: امروز تنها راه برون رفت از بحران آلودگی هوا، 
گسترش حمل ونقل عمومی برقی به خصوص متروست چراکه با ارائه بهترین خدمات در شهر زیرزمینی 
)ناوگان مترو( شرایط را برای کاهش استفاده از خودروی شخصی و به تبع آن کاهش آلاینده ها فراهم می کنیم.

تبیین برنامه های ستاد استقبال از بهار
وحیدرضا انارکی محمدی، شهردار منطقه 12: ستاد استقبال از بهار در راستای ارائه خدمات رسانی بهینه 
به شهروندان فعال شده و در این راستا برنامه ریزی برای ساماندهی مبلمان شهری، ارائه خدمات بهینه به 
مسافران و ایجاد فضای مناسب در تعطیلات نوروز برای شهروندان از مهم ترین رویکردهای این ستاد است.

در شهر

یک شب با گشت فوریت های خدمات اجتماعی شهرداری تهران 

تلخ و شیرین امدادهای شبانه 
ساعت حول و حوش10شب است. شهر تقریبا تعطیل شده و دیگر 
خبری از آن ترافیک و هیاهوی همیشگی تهران نیست، اما کار 
اسکان دادن افراد بی سرپناه تازه از همین ساعت ها شروع می شود 
و تا خود صبح بی وقفه و پیوسته ادامه دارد. با سیروس طاهردخت، 
ناظر گشت های فوریت های خدمات اجتماعی شهرداری 
تهران، عازم بازدید و سرکشی از گرم خانه های سیار می شویم. 
اتوبوس هایی که قرار است در شب های بی خانگی، جان پناه و 
مأمن مردان و زنان بی سرپناه باشند هرکدام طبق برنامه در 
یک نقطه از شهر و در محل های همیشگی خودشان مستقر و 
در دسترس هستند؛ از میدان تجریش در شمالی ترین نقطه 
شهر تا حرم حضرت امام)ره( که در بخش جنوبی شهر واقع شده 
است. یک خودروی ون که وظیفه توزیع غذا و پتو و دیگر اقلام 
مورد نیاز گرم خانه های سیار را برعهده دارد با  ما همراه می شود. 
میدان آزادی مقابل بوستان المهدی)عج( نخستین مقصد ماست 
که سمت آن راه می افتیم. میدان امام حسین)ع(، میدان شوش 
و میدان راه آهن هم مقصدهای بعدی ما هستند. مسیر نسبتا 
طولانی است و فرصت برای گپ و گفتی مفصل، بسیار. طاهردخت 
از سختی ها و مخاطرات کار می گوید، از خاطرات تلخ و شیرینی که 
از رویارویی با بی خانمان ها و خیابان گرد های شب های تهران دارد 

و از تجربیاتی که در این مسیر با او ماندگار شده است: 

تهدید نیروها با سرنگ آلوده!
»جمع آوری و اسکان مددجویان بی خانمان و معتادان متجاهر 
و کارتن خواب ها و در مجموع افراد آسیب دیده، تلخی و 
شیرینی های خودش را دارد. به صورت شیفت بندی شده کار 
می کنیم که هرکدام در هفته 2بار از شب تا صبح دور از خانواده و 
زن و بچه هایمان هستیم. این موضوع در کنار بی خوابی هایی که 
داریم ازجمله سختی های کار ماست. از طرف دیگر آنهایی که 
با بحث آسیب های اجتماعی آشنا هستند می دانند که این کار 
به ویژه در مواجهه با معتادان متجاهر و کارتن خواب ها دشواری ها 
و خطرات زیادی دارد. نخستین خطر، احتمال آسیب دیدن و 
آلوده شدن توسط مددجویان است. گاهی همکارانم که برای 
کمک و اسکان این افراد اقدام کرده اند با سلاح سرد و سرنگ های 
آلوده تهدید و مضروب شده اند. خدا را شکر بعد از زخمی شدن 
با سرنگ آلوده مشخص شد که هیچ کدام آلوده به بیماری ایدز 
نشده اند، اما همین نگرانی و ترس آلوده شدن به ویروس تا مدت ها 
و تا زمان مشخص شدن جواب نهایی آزمایش های پزشکی 
فشار روانی زیادی به نیروها وارد می کند. حتی در این مدت به 
این موضوع فکر می کنند که به بیماری ایدز آلوده شده و پایان 
زندگی شان نزدیک است. فرد در این مدت حتی نمی تواند به 

خانواده و فرزندانش نزدیک شود تا مبادا آنها هم آلوده شوند!« 

چیزی نمانده بود چاقو را در شکمم فروکند
طاهردخت درباره تجربه شخصی خودش از چنین حوادثی هم 
می گوید: »خدا را شکر می کنم که تابه حال با سرنگ مضروب 
نشده ام، اما یک بار چیزی نمانده بود که با چاقو آسیب جدی 
ببینم! ماجرا از این قرار بود که کارتن خوابی مقابل یک بانک 
در محدوده میدان راه آهن در هوای سرد پتویی کهنه را روی 
سر کشیده و خوابیده بود. بالای سر او رفتم تا راهنمای اش کنم 
که اگر مایل باشد می توانیم او را به یکی از گرم خانه های اطراف 
ببریم. بنده خدا به محض اینکه آرام صدایش کردم، بدون اینکه 
حتی چهره مرا دیده باشد پتو را از روی سرش برداشت و با چاقوی 
بزرگی که در دستانش زیر پتو پنهان کرده بود به من حمله ور شد. 
شانس آوردم که خیلی سریع خودم را عقب کشیدم و نوک چاقو 
فقط کاپشنم را پاره کرد! درواقع اگر تعلل می کردم و شانس با من 
یار نبود، او از ترس، چاقو را در شکم من فرو می کرد! به هرحال این 
قبیل تهدیدات و خطرات در شغل ما و برای همکاران وجود دارد؛ 
به ویژه در مواجهه با معتادان متجاهر و کارتن خواب ها که شاید به 
خیال خودشان به ته خط رسیده اند و دیگر چیزی برای از دست 
دادن ندارند، اما عشق و علاقه ای که به کار و مسئولیت مان داریم 

باعث می شود همه مخاطرات احتمالی آن را به جان بخریم.«

نجات دختری که از خانه فرار کرده بود
این شغل در کنار تمام سختی و خطرات گاه و بی گاهش خاطرات 
خوب و لحظات شیرین هم دارد؛ مثل خاطره ای که  طاهردخت 
از کمک به یک دختر جوان مستاصل و در معرض آسیب برایمان 
تعریف می کند: »در یکی از گشتزنی های شبانه حدود ساعت یک 
نیمه شب با دختر جوانی مواجه شدیم که در گوشه ای از خیابان 
نشسته بود و گریه می کرد. اول حاضر به صحبت کردن و همکاری 
با ما نبود، اما با شگردهای مددکاری و صحبت هایی که با این دختر 
انجام دادیم متوجه شدیم که با خانواده اش قهر کرده و شبانه از 
خانه بیرون زده است. سرانجام دختر قبول کرد شماره پدرش 
را در اختیار ما قرار دهد و در نهایت این خانم را حدود ساعت 
2نیمه شب به خانه اش رساندیم و با خانواده اش آشتی دادیم. 
خانواده این دختر که در این چند ساعت بسیار دلواپس و نگران 
شده بودند از دیدن دوباره دخترشان خوشحال شدند و اشک شوق 
ریختند؛ مخصوصا اینکه  این دختر در محله ای زندگی می کرد که 
اگر به خانه برنمی گشت و شب را بیرون از منزل می گذراند، درگیر 
آسیب های اجتماعی می شد. خاطرات شیرین در کارمان زیاد 
داریم، اما این یکی از اتفاق هایی است که برای خودم هم جذاب 
و شیرین بود که توانستیم یک انسان را از خطری بزرگ و شاید 

راهی بی بازگشت نجات دهیم.« 

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

ستاد مدیریت بحران شهرداری منطقه با برگزاری مانور عملیاتی 1
زمین لغزش، تخلیه امن و اسکان اضطراری در ساختمان 
بیمارستان نورافشار، توان عملیاتی نیروهای خدمات رسان را 

تقویت کرد. 

منطقه 

2عنوان برتر مسابقات »قهرمان شهر2 « به منطقه۹ رسید و 9
نمایندگان منطقه مقام دوم بدمینتون در بخش آقایان و مقام سوم 

آمادگی جسمانی در بخش بانوان را کسب کردند.

منطقه 

شست وشو و رنگ آمیزی پایه پل های سواره روی  کاشانی-باکری، 5
حکیم -کاشانی، کاشانی-همت و کاشانی-ستاری در سطح نواحی 
هفت گانه منطقه عملیاتی شد. این پروژه تا اتمام رنگ آمیزی تمامی 

پل های سواره رو در سطح محدوده ادامه دارد.

منطقه 

جلسه تهیه و تبیین نقشه راه برای احیای محله هرندی با حضور 12
مدیران شهری و سایر دستگاه ها ازجمله فرمانده بسیج و... 

برگزار شد.

منطقه 

با امضای تفاهمنامه مدیریت شهری و بیمارستان غیاثی، زمینه 18
اجرای طرح آسیب شناسی و غربالگری بینایی برای 75هزار 

دانش آموز فراهم شد.

منطقه 

در دومین دوره مسابقات قهرمان شهر که بزرگ ترین رویداد ورزش 3
شهروندی کشور بوده و در چارچوب جشنواره مردمی آرمان در حال 
برگزاری است، شهروندان این منطقه استقبال بی سابقه ای از این 

رویداد بزرگ ورزشی داشتند.

منطقه 

آیین یادواره شهدای منطقه با عنوان »بچه محل های آقا« با حضور 11
شهردار منطقه و خانواده شهدا در تالار وحدت برگزار شد.

منطقه 

در راستای تسهیل و روان سازی  ترافیک حدود 5هزار مترمربع 16
عملیات اصلاح هندسی و رفع گره های ترافیکی از ابتدای سال 

تا کنون در نقاط حادثه خیز منطقه انجام شده است.

منطقه 

اختتامیه چهارمین دوره رقابت های نشاط سالمندی با حضور 7
علیرضا زاکانی، شهردار تهران در ورزشگاه شهید شیرودی برگزار 

و در آن از برگزیدگان تقدیر شد.

منطقه 

لایروبی و پاکسازی بیش از 115مترمکعب از مسیل سرخه حصار 14
در بزرگراه بسیج از میدان کلاهدوز تا تقاطع بلوار ابوذر انجام 

شده است.

منطقه 

تاکنون بالغ بر ۳5هزار اصله از درختان سطح منطقه هرس 20
زمستانه شده اند.

منطقه 

پس از پایش های میدانی در سطح محلات و در راستای ارتقای 2
زیست پذیری شهری و صیانت از محیط زیست، بیش از یک هزار و 

100مخزن پسماند نوسازی شد.

منطقه 

به گفته شهردار منطقه هیچ گونه محدودیتی در ارائه خدمات 10
ورزشی به معلولان و جانبازان در مجموعه های ورزشی وجود ندارد.

منطقه 

پانزدهمین نشست هم اندیشی و رسیدگی به مشکلات کارکنان 6
شهرداری منطقه ۶ تهران با حضور مدیران اداره کل سرمایه  انسانی 

شهرداری تهران برگزار شد.

منطقه 

طرح رفع سد معبر در خیابان 21متری دهقان به دستور شهردار 13
ناحیه 2و با هدف احقاق حقوق شهروندی اجرا شد.

منطقه 

گردهمایی بزرگ اعضای فعال خانه های دوام و ایمنی محلات تهران 19
با حضور اعضای شورای شهر در بوستان ولایت برگزار شد.

منطقه 

احداث پیاده راه تندرستی به طول 1200متر ویژه بانوان در بوستان 4
حدیدچی آغاز شده و پیش بینی می شود تا پایان سال به بهره برداری 

برسد.

منطقه 

جلسه ساماندهی سد معبر خیابان امامزاده حسن)ع( با حضور 17
شهردار منطقه و معاون دادستان و سرپرست دادسرای عمومی 
و انقلاب ناحیه 18برگزار شد. در این جلسه تعدادی از کسبه و 

دستفروشان هم حضور داشتند.

منطقه 

دهمین بازار میوه و تره بار هفت حوض در زمینی به مساحت 8
480مترمربع با 5غرفه افتتاح شد.

منطقه 

در بازدید مشترک و جلسه ایمن سازی  قنوات سطح منطقه  80 میله 15
قنات در سطح بوستان ها و فضای سبز منطقه شناسایی شد. این 
طرح در 20محور شامل ایمن سازی  بوستان ها، مرمت و بهسازی 

آسفالت و ایمن سازی قنوات سطح منطقه در حال اجراست.

منطقه 

چهارمین جلسه فصلی ستاد مدیریت بحران و پدافند غیرعامل 21
منطقه با هدف هماهنگی بین استان های پیشتاز، معین و مسئول 
پهنه غرب تهران و شناخت محورهای اصلی فعالیت مانند ارزیابی 

خسارت، تامین ایمنی، مدیریت شریان های حیاتی و... برگزار شد.

منطقه 

با توجه به اهمیت ارتقای آگاهی شهروندان و توسعه روابط 22
اجتماعی، کارگاه آموزش اخلاق و حقوق شهروندی ویژه شهروندان 

محله دهکده المپیک برگزار شد.

 اتوبوس  های شب، جزو ناوگان اتوبوسرانی نیستند
فعالیت این اتوبوس ها در شهر گاهی با این شبهه همراه می شود که اتوبوس های 
خدمات رسان به افراد آسیب دیده، بخشی از حمل ونقل شهری هستند و در ساعات 
دیگر روز در این ناوگان فعالیت می کنند؛ موضوعی که از سوی احمدی صدر رد شد: 
»این اتوبوس ها در حمل ونقل شهری مورد استفاده قرار نمی گیرند و به طور کامل در 
اختیار ما قرار دارند تا به خدمت رسانی به اقشار خاص بپردازیم. هر کدام از اتوبوس ها 
نزدیک به 30تا 35نفر گنجایش دارد.« او افزود: »اگر افراد تمایلی داشته باشند 
که به گرم خانه ها بروند با 40گشت حامی شهر که در حال تردد در شهر هستند، 
هماهنگ می شود تا به این افراد خدماتی ارائه شود. کل شهر تهران 20 گرم خانه با 
ظرفیت 2هزار و 500نفری دارد و افراد می توانند برای مدت زمان طولانی در آن 
مستقر شوند، در مددسراهای سیار افراد ممکن است که چندبار مراجعه کنند اما 

تنها از حوالی شب تا نخستین ساعات صبح امکان حضور در اتوبوس را دارند.«

استقرار در میدان های اصلی شهر
مددسراهای سیار فصلی در میدان های اصلی شهر همچون میدان راه آهن، آزادی، 
انقلاب، شوش، امام حسین و... از ساعت 9شب تا 6صبح آماده خدمت رسانی به 
افراد آسیب دیده و نیازمند به یک سر پناه در شب های سرد هستند. مدیرعامل 
سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران در این رابطه توضیح 
داد: »در هفت میدان اصلی شهر تهران مددسراهای سیار فصلی به بی خانمان ها، 
کارتن خواب ها، در راه مانده ها و افراد آسیب دیده خدمات ارائه می دهند.« او افزود: 
»این اتوبوس ها براساس میزان برودت هوا فعالیت می کنند؛ به عبارت دیگر ما با 
شروع فصل سرما دستور فعالیت این مددسراهای سیار را در قالب اتوبوس ها صادر 
می کنیم. در زمانی که هوا خیلی سرد نباشد، تعداد محدودی از آنها در میادین 
اصلی مستقر می شوند  ولی زمانی که برودت هوا افزایش پیدا می کند تعداد 
بیشتری راهی مددسراهای سیار فصلی در شهر می شوند تا مبادا سرمای شدید 
موجب بروز مشکل برای افراد در راه مانده، معتادان و... شود. از ابتدای پاییز که طرح 
حامی شهر شروع شد تا به امروز هر شب اتوبوس  ها در سطح شهر فعالیت داشته اند 

و هیچ شبی نبوده که این اتوبوس ها در شهر فعال نباشند.

چرا افراد به گرم خانه نمی روند؟
هر فردی برای حضور در اتوبوس های شب دلایل خاص خود را دارد، برخی 
معتادان زمانی که متوجه می شوند با حضور در گرم خانه ها باید مسیر استحمام 
و دوری چند ساعته از مواد مخدر را پیش بگیرند، حرف های هیچ مددکاری 
را قبول نمی کنند، ماندن در خیابان را ترجیح می دهند و راهی گرم خانه ها 
نمی شوند. برخی افراد در راه مانده و کارگر فصلی نیز تمایل دارند تا در نزدیکی 
پایانه ها باقی بمانند و از سوی دیگر با فرض اینکه گرم خانه ها محل تجمع معتادان 
متجاهر هستند، به این گزینه علاقه ای ندارند. به گفته احمدی صدر با افتتاح فاز 2 
یاور شهر9 قرار است که 2500ظرفیت جدید به 5هزار ظرفیت قبلی اضافه شود، 
بر این اساس می توان گفت که ظرفیت خالی گرم خانه ها بیشتر می شود. در حال 
حاضر معتادان متجاهر پس از غربالگری به مراکز یاور شهر فرستاده می شوند و 
برهمین اساس ظرفیت بیشتری برای افرادی جز معتادان متجاهر باز شده است. 
تهران 20گرم خانه دارد. او در مورد معتادان متجاهر نیز توضیح داد: این افراد 
به دلیل آنکه با حضور در گرم خانه ها باید نکات بهداشتی را رعایت و مسیری را 
با خودروهای ما طی کنند، در برخی مواقع تمایل چندانی به حضور در گرم خانه 
ندارند. در این میان برخی افراد در راه مانده و کارگر فصلی نیز تمایل دارند تا از 
خدمات اتوبوس ها سیار استفاده کنند تا دسترسی شان به محل کار و مقصدی که 
می خواهند بروند،  راحت تر باشد.« در کنار اتوبوس های سیار، 40گشت  حامی شهر 
به صورت شبانه روزی در شهر فعالیت می کنند تا از این طریق افراد آسیب دیده 
را به گرم خانه ها و مددسراهای سیار فصلی)اتوبوس( منتقل کنند. در این میان 
22موتورسیکلت نیز مسئولیت دارند تا تمام کوچه ها و پس کوچه های شهر را رصد 
کنند، این موتورسوارها بیشتر در نقاطی فعال هستند که امکان تردد خودروها 
وجود ندارد و زیر پل ها، کنار جوی ها و...را رصد و افراد آسیب دیده را به گرم خانه ها 

منتقل می کنند تا مبادا شب های سرد تهران جان انسانی را بگیرد.

روایت ها و حکایت ها

روایت پسری که در مددسرای سیار پیدا شد
هر فردی که پای در مددسراهای سیار فصلی می گذارد، روایت مختص به خودش را دارد؛  مانند پسری که چندی پیش بی خبر از خانواده اش جدا شد و پدر و مادر هراسان، او را 10روز 1
بعد در یکی از این اتوبوس ها پیدا کردند. محمد اسماعیلی، رئیس اداره ساماندهی 
آسیب های اجتماعی سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران این 
ماجرا را اینگونه روایت می کند: »چند وقت پیش پدر و مادری به یکی از مددسراهای سیار در میدان 
آزادی مراجعه کردند و اتفاق جالبی را رقم زدند، پسر این خانواده 10روز پیش از خانه بیرون رفته بود، 
آنها در به در دنبال فرزندشان می گشتند اما هیچ نشانی از او پیدا نکرده بودند، تا اینکه نام پسرشان 
را در سامانه مددکار شهر -که مربوط به شهرداری تهران است- پیدا می کنند و متوجه شدند که 
پسرشان شب ها در مددسرای سیار می خوابد.« او افزود: پدر و مادر تا اطلاعات را به دست می آورند، 
سریع به میدان آزادی می روند. آنها در همان شب فرزندشان را پیدا می کنند و پسرشان راضی 
می شود که به خانه بازگردد. پدر و مادر از مددیارها قدردانی کردند که با حضور این مددسرا، شرایطی 
مهیا شد که فرزندشان در این مدت دچار آسیب  نشود. نکته جالب این بود که پسر این خانواده در 
مدتی که به مددسرا می رفت با چند نفر از استفاده کنندگان اتوبوس های سیار دوست شده بود، وقتی 
داستان آنها را به خانواده اش می گوید، پدر و مادر دست به کار می شوند و به این افراد کمک می  کنند. 

این خانواده از این طریق بانی خیر شد.

از 25سال اعتیاد و کارتن خوابی تا کار با موتور
مردی با موهای جوگندمی و ته لهجه شیرین آذری در محل همیشگی استقرار گرم خانه  سیار میدان راه آهن در انتظار رسیدن اتوبوس بود و به همراه یکی، دو نفر دیگر زودتر 2
خودش را به این محل رسانده بود. برخلاف دیگر مددجویان که یا در حال و هوای 
خودشان نبودند یا از ترس و نگرانی تمایلی به حرف زدن نداشتند، این یکی خیلی 
خوش مشرب بود و خودش برای حرف زدن داوطلب شد: »اهل استان زنجانم، 25سال در تهران معتاد 
و کارتن خواب بودم که فقط 12سال پاتوق من همین میدان راه آهن بود. حدود 2سال قبل بعد از اینکه 
به خاطر ایجاد مزاحمت به زندان افتادم مصرف مواد را ترک کردم و برخلاف 3،2 مرتبه قبلی که در 
کمپ خوابیده بودم این بار دیگر 2سال است که پاک مانده ام. در این مدت با زباله گردی پول جمع 
کردم و یک موتور برای خودم خریدم و به عنوان پیک موتوری برای مغازه های اطراف راه آهن بار 
می برم یا مسافرکشی می کنم. تا حالا پول خوبی جمع کرده ام و می خواهم وقتی پول هایم زیاد شد 
برای خرید خانه و ازدواج به شهرستان خودم برگردم.« از او سؤال کردم که چرا در اتوبوس می خوابد 
و آیا در تهران سرپناهی ندارد؟ همانطور که سوئیچ موتورش را در دستش می چرخاند، در جوابم 
گفت: »اتفاقا خواهرم در همین تهران و محله خزانه زندگی می کند، اما دوست ندارم به آنجا بروم. 
فقط پول هایی که جمع می کنم را به خواهرم می دهم تا برایم نگه دارد. شب ها در اتوبوس می خوابم 

و ساعت 6صبح هم بیرون می زنم و دنبال کاسبی ام می روم.« 

گرم خانه خوابی با گوشی آیفون!
در گرم خانه سیار میدان آزادی با صحنه جالبی روبه رو شدیم؛ جوانی را دیدیم که تیپ  و ظاهر خیلی شیک و لباس های گران قیمتی داشت. تکمیل کننده این ظاهر شیک، 3
گوشی آیفون گران قیمت و خالکوبی های خوش نقش و نگار روی دستش بود که مشخص 
بود برای آنها پول زیادی پرداخت کرده است. علامت سؤال بزرگی برای ما ایجاد شد که 
با این وضعیت بین این همه کارتن خواب چه می کند؟ اما او اصلا برای صحبت کردن روی خوش نشان 
نداد و حتی جدی خواست که عکس او را نگیریم. غیر از این مرد جوان، یکی، دو پیرمرد هم در بین 
افراد حاضر در اتوبوس هستند که یکی از آنها پس از ورود ما بلافاصله از اتوبوس بیرون می رود. مددیار 
می گوید: »البته ما اینجا کسی را سؤال و جواب نمی کنیم، اما همه مدل آدم برای در امان ماندن از سرما 
یا داشتن سرپناه و استراحتگاهی در شب به اینجا می آیند؛ از زن یا مرد و بچه هایی که از خانه قهر 
کرده اند تا مسافران ترمینال  که برای صبح کردن شب یا چند ساعت استراحت جایی را ندارند. تقریبا 
99درصد افرادی که به گرم خانه های سیار می آیند افراد آسیب دیده اجتماعی و معتادان متجاهر و 
کارتن خواب ها هستند، اما افراد خاص و متفاوت هم بین  آنها پیدا می شود؛ البته چون ما نزدیک 

ترمینال هستیم شاید افراد غیرمعتاد گرم خانه سیار ما کمی بیشتر از دیگر نقاط باشند.« 

سیر کردن در عالم هپروت!
گونی نسبتا بزرگی را روی دوش انداخته و تلوتلو خوران به سمت اتوبوس یا گرم خانه  سیار مستقر در میدان امام حسین)ع( می آید. آنقدر نشئه است که حواسش نیست و 4
در ورودی اتوبوس را رد می کند و مددکار او را به سمت در ورودی راهنمایی می کند. 
چند ثانیه ای تلاش می کند با همان گونی روی کولش از در باریک و یک لنگه باز اتوبوس 
بالا برود. به ذهنش نمی رسد که باید گونی را روی زمین بگذارد تا از آن باریکه رد شود! باز هم مددکار 
به کمکش می آید و گونی را از روی کولش برمی دارد. از پله ها بالا می رود و روی نخستین صندلی که 
به آن می رسد، ولو می شود. مددکار گرم خانه سیار مستقر در میدان امام حسین)ع( که مانند دیگر 
مددیاران گرم خانه های سیار از کارتن خوابی و اعتیاد برگشته، وقتی نگاه متعجب ما را می بیند با 
لبخندی تلخ می گوید: »اغلب شان همین شرایط را دارند و وقتی اینجا می آیند اصلا در حال خودشان 
نیستند و فقط می آیند که بخوابند و با اینکه تا ساعت 7صبح اینجا هستیم هنوز هوا کاملا روشن 
نشده بیرون می زنند.« به داخل اتوبوس می رویم، بویی بد و مشمئز کننده فضا را آکنده است که 
تحمل آن برای مدت طولانی ممکن نیست. ساعت 11شب است و 15- 10نفری که در اتوبوس هستند 
سر در گریبان برده و چرت می زنند. مددکار اتوبوس می گوید: »اگر این اتوبوس ها نباشد برای 
پیدا کردن یک جای گرم یا داخل ماشین مردم می روند یا وارد ملک مردم می شوند. درواقع با استقرار 

این اتوبوس ها ضرر و زیان و مزاحمت اینها برای مردم کمتر می شود.« 

اتوبوس شب؛ اتوبوس شب؛ سرپناه بی خانمان هاسرپناه بی خانمان ها

گزارش
لیلا شریف/ مهدی اسماعیل پور

روزنامه نگار

سرمای هوا امانش را بریده بود، پوشیدن 
تمام لباس هایی که در مدت خیابان گردی 
با خود حمل می کرد هم چاره ساز نبود 
و نمی دانست که آیا صبح را خواهد دید 

یا خیر؟
قدم زدن در سرمای زمستان او را به میدان 
آزادی رساند و همین که در گوشه ای  از 
میدان چشمش به اتوبوسی با چراغ های 

روشن افتاد، تمام توان خود را جمع کرد 
تا این چند قدم باقی مانده را با سرعت 
بیشتری طی کند و بتواند خود را به 
اتوبوس برساند تا شاید اجازه دهند این 

شب سرد را در اتوبوس روز کند.
در همان ورودی اتوبوس چند مددیار 
ایستاده بودند و به محض اینکه حال 
نامساعد این فرد آسیب دیده را دیدند، 
به سرعت پتویی روی دوش او می اندازند، 
راه را باز می کنند تا مردی که از ظاهرش 
اعتیاد نمایان است، به سرعت روی یکی 
از صندلی های خالی اتوبوس جای بگیرد 

و با خوردن یک غذای گرم، جانی دوباره 
پیدا کند. اتوبوس های سیار حامی شهر 
چند سالی است که در میادین اصلی شهر 
جای گرفته اند و همچون آخرین نقطه 
امید افراد بی سرپناه و معتادهای متجاهر 
عمل می کنند تا مبادا شب های سرد پاییز 

و زمستان قاتل افراد بی سرپناه شوند.
20اتوبوس در تهران به عنوان مددسرای 
سیار فصلی در روزها و شب های سرد پاییز 
و زمستان فعالیت می کنند. افراد مختلف 
با حضور در این اتوبوس ها از امکاناتی 
همچون یک وعده غذای گرم، پتو، 

بخاری و محل خواب در اتوبوس بهره مند 
می شوند. احمد احمدی صدر، مدیرعامل 
سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی 
شهرداری تهران در گفت وگو با همشهری 
گفت: افراد بی خانمان، کارگران فصلی 
در راه  مانده و معتادانی که برای حضور 
در گرم خانه تمایلی ندارند، از خدمات 
این مددسراهای سیار استفاده می کنند. 
برخی از افرادی که مسافر هستند و جایی 
در تهران ندارند، هم ترجیح می دهند که 
به این اتوبوس هایی که در میادین اصلی 

شهر مستقر هستند، بروند.

گزارش میدانی از خدماتی که گرم خانه های سیار به افراد بی سرپناه ارائه می کنند



مسیر فساد در واردات را حذف کردیم
قائم مقام وزیر جهادکشاورزی در گفت وگو با همشهری تأکید می کند که با سیستمی شدن ثبت سفارش، جلوی سوء استفاده از حفره های قانونی گرفته شده است 

جدید هم می آیند و قانون به آنها اجازه داده است 
که به میزان ۵۰۰هزار دلار واردات داشته باشند. 
حالا اگر هزار نفر از این واردکننده ها آمدند و برای 
واردات شکر برنامه ریزی کردند و ما هم بیشتر 
از ۴۰۰هزار تن شکر نیاز نداریم، آیا این اجازه 
قانونی باید منجر شود که در این محدودیت های 
ارزی ۸۰۰هزار تن شکر وارد کنیم؟ پس قانونا 
همه می توانستند وارد کنند و کاری با مسئله 
فساد نداریم و نمی شد به صورت قانونی جلوی 

ثبت سفارش را گرفت.

چگونه کار را سیستماتیک انجام داده اید؛  کمی 
بیشتر توضیح می دهید؟

ما باید یک برنامه رصد و پایش در این حوزه 
داشته باشیم؛ مثلا اگر به جو یا کنجاله سویا نیاز 
دارید یا روغن پالم و آفتابگردان، در ابتدای سال 
میزان آن براساس آمارها و رویه های سال قبل 
مشخص است. نمی توانید بگویید اگر سال گذشته 
۱۰۰هزار تن روغن آفتابگردان نیاز داشتیم، 
امسال ۳۰۰هزار تن نیاز داریم. همچنین در 
ابتدای سال براساس بودجه ارزی بانک مرکزی 
بودجه ریزی انجام می شود که در قدم بعد پایش 
و کنترل این بودجه ریزی مهم است. ما یک اقدام 
پیشینی داشتیم به این صورت که سیستمی را 
طراحی کردیم که در آن گروه کالایی مشخص و 
میزان ثبت سفارش براساس نیاز با یک تلورانس 
۱۵-۱۰درصدی تعیین شده است. همچنین 
ثبت سفارش ها به صورت فصلی انجام می شود؛ 
نه سالانه که مثلا فروردین ثبت سفارش کنید و 
آذرماه متوجه شوید که مازاد ثبت سفارش داشتید 
یا مازاد وارد کردید. از ابتدای کار به صورت فصلی 
ثبت سفارش ها هم روی بازرگان و هم روی کالا 
به طور سیستمی کنترل می شود؛ یعنی فقط 
بازرگان نیست، بلکه ثبت سفارش گروه کالایی 
هم سیستمی کنترل می شود و زمانی که به سقف 
مورد نظر رسید، دیگر اجازه ثبت سفارش بیشتر 

داده نمی شود.

این موضوع از چه زمانی اجرایی شده است؟
الان که در خدمت شما هستیم، روی تمام 
کالاهای جهادکشاورزی پیاده شده است. از 
ابتدای سال گروه کالاها تک تک در سیستم پیاده 
و ثبت سفارش ها سیستمی شد و امروز که در 
خدمت شما هستیم، تقریبا تمام کالاهای گروه 
کشاورزی به صورت سیستمی ثبت سفارش می شود 
و سقف مشخصی برای آن گذاشته شده است. سقف 
بازرگان هم تعیین شده است؛ یعنی مسئله انحصار 
که می گفتند فلان واردکننده یا فلان بازرگان سهم 
قابل توجهی از بازار را می گیرند، محدود شده است؛ 
چراکه در ابتدای فصل بر مبنای سهمی که در 
سیستم تعیین شده، بازرگان می تواند ثبت سفارش 
کند و عموما در گروه های کالایی مختلف بیش از 
۲۰درصد اجازه انحصار داده نمی شود تا سایر تجار 
و بازرگانان هم ثبت سفارش کنند؛ بنابراین در این 
سیستم، هم برای کالا و هم برای بازرگان سقف 

تعیین شده است.

اگر به میزان موردنیاز ثبت سفارش صورت 
نگرفت، چه می کنید؟

مسئله مهم برای ما بحث امنیت غذایی است. در 
این وضعیت هم وزارتخانه برنامه ریزی می کند تا 
فرصت مجددی را در اختیار سایر تأمین کنندگان 
قرار دهد؛ کاری که انجام شده کاملا سیستماتیک 
است و به طور مرتب پایش می شود؛ حتی در بعضی 
کالاها شاهدیم که با این فرایند سیستمی هم ممکن 
است مقداری مازاد، ثبت سفارش شود. در این موارد 
هم سریع جلوی ثبت سفارش ها را می گیریم و 
پیگیری می کنیم؛ حتی جریان ورود کالا و جریان 
تأمین هم رصد می شود که اگر ثبت سفارش ها منجر 
به واردات واقعی کالا نشد، امنیت غذایی کشور 
دچار مشکل نشود. با این برنامه ریزی، دیگر این 
اتفاقات رخ  نمی دهند. همانطور که جناب آقای 
رئیس جمهور در ابتدای حضور خود در دولت وعده 
داده بودند، ما برنامه ریزی می کنیم که گلوگاه های 
فساد از بین برود؛ یعنی ما چه باشیم و چه نباشیم، 
سیستمی شدن ثبت سفارش ها و پایش ها منجر به 
این می شود که جلوی سوءاستفاده ها و تخلف ها 

به طور کامل گرفته شود.

چگونه برنامه ریزی کرده اید که سفره مردم با 
مشکل مواجه نشود؟

در این مورد ما از ابتدا برنامه ریزی کردیم و از 
۴۰۰قلم کالا، ۲۰۰قلم کالا را که کمترین تأثیر 
را داشتند یا در صف ارز مانده بودند و آثار در صف 
ارز بودنشان، بر قیمت ها بیشتر از این بود که 
در تالار دوم ارز نیمایی دریافت کنند، حذف 
کردیم. درباره بخشی از کالاها هم با محدودیت های 
سیستم نظارتی نمی شد هیچ نظارتی داشت؛ مثلا 
واردکننده ارز ۲۸هزارو۵۰۰ تومانی می گرفت 
و کالایش به قیمت ارز آزاد عرضه می شد. در 
این صورت سود به جیب لایه میانی می رفت؛ 
نه مردم منتفع می شدند و نه دولت می توانست 
کسری بودجه خود را جبران کند. ما این کالاها 
را با آرامش و با یک برنامه ریزی جدی از سبد ارز 
۲۸هزارو۵۰۰ تومانی خارج کردیم و این ارز برای 
کالاهایی که مستقیم بر سفره مردم تأثیر دارند، 
ماند. در این فرایند هم باز برنامه ریزی می کنیم. 
برخی از کالاها با قیمت جهانی مواجه بودند و 
وزارت جهاد برنامه ریزی کرده است که بتواند 
این کالاها را از مبادی دیگر یا به صورت مستقیم 
با قیمت ارزان تر خریداری کند. در پیگیری هایی 
که همکاران ما در سازمان های تابع یا خود معاونت 
بازرگانی وزارتخانه انجام دادند، می توان بعضی 
کالاها را ۳۰ تا ۴۰درصد به صورت مستقیم یا با 
روش های جدید خرید؛ مثل سلف خری، خرید 
عمده و تغییر مبادی خرید، ارزان تر تهیه کرد. این 
ارزان تر خریدن می تواند گروه کالایی را به تالار دوم 
منتقل کند؛ به صورتی که حتی تولیدکننده یا حتی 
مصرف کننده تغییر قیمت خاصی را شاهد نباشند. 
همچنین وقتی این کالاها را به تالار۲ منتقل 
کنیم، درآمد دولت افزایش و در نتیجه کسری 
بودجه کاهش می یابد که خود را در کاهش تورم 
نشان می دهد. این است که وزارت جهاد می تواند 

با ۲شیوه، یعنی بحث کنترل ارز و استفاده از منابع 
ارزی مثل منابع عراق که عموما برای کالاهای 
غذایی و دارو مجوزشان صادر شده است، بازار 
کالاهای اساسی را تأمین کند. پیش  از این وزارت 
جهاد فقط یک مصرف کننده بود و فقط از بانک 
مرکزی ارز می گرفت و در چند نقطه از آن استفاده 
می کرد، اما هماهنگی ما با بانک مرکزی موجب 
شد که منابع ارزی که از مجموعه های بین المللی 
برای غذا و دارو مجوز دارند، برای تأمین کالا مورد 
استفاده قرار بگیرند و منابع دیگر بانک مرکزی 
صرف زیرساخت و واردات سایر مواداولیه در حوزه 
صنعت و کالاهای دیگر شوند؛ بنابراین ما بیشترین 
بررسی ها را انجام دادیم و خروج این کالاها از 
لیست کمترین تأثیر را در افزایش قیمت خواهد 

داشت؛ درعین حال که برای کاهش 
قیمت های وارداتی تلاش می کنیم.

به تازگی ۲۰۰قلم کالا از فهرست 
دریافت کنندگان ارز ۲۸هزارو۵۰۰ 
تومانی حذف شده اند. برآورد شما 

از تأثیرگذاری آن بر قیمت کالاهای 
حذف شده چیست؟

در حذف ارز ترجیحی 
که بالاخره در قانون 
به دولت تکلیف 
شده بود، باید به 
این موضوع هم 
توجه کنیم که 
تغییر نکردن 
ارز  قیمت 
ترجیحی در 
چند سال، 
یک فاجعه 

ی  د قتصا ا
ایجاد می کرد. 

چند سال وجود 
و تثبیت ارز ۴هزار 
نی  ما ۲تو ۰ ۰ و
باعث شد که 

دولت سیزدهم در 
یک تنگنا و یک راه 
بی بازگشت قرار 
بگیرد. اگر این اتفاق 

در دولت قبلی نیفتاده 
بود و این ارز به آن 
صورت تثبیت و به تمام 
کالاها داده نمی شد، 
ذخایر ارزی دچار مشکل 
نمی شد و شاید خیلی از 
بحران ها را شاهد نبودیم. 
به هرحال در درآمد 
بودجه ای دولت شکاف 
بسیار گسترده ای به وجود 
آمده بود و این کسری 

بودجه عامل اصلی 
ایجاد تورم شده بود.

زمان زیادی از خبری شدن فساد چای 
دبش نمی گذرد. این فساد از سوی دولت 
شناسایی و جلوی آن گرفته شد، اما به طور 
حتم فقط شناسایی فساد مهم نیست. وزارت 
جهادکشاورزی به عنوان تأمین کننده و 
توزیع کننده کالاهای مرتبط با سفره مردم، 
بسیار در این حوزه تأثیرگذار است. چه 
برنامه ای دارید که جلوی رخ دادن این نوع 

فسادها را بگیرید؟
موضوع چای دبش یک موضوع مفصل است و ما 
فعلا کاری به موضوع چای دبش نداریم، ولی آنچه 
مشخص است، فرد واردکننده از مجاری قانونی و 
حفره ها استفاده کرده تا بتواند بیشترین منفعت را 
برای خودش رقم بزند که به طور جداگانه باید در 
مورد آن بحث کنیم. از نظر ما موضوع اصلی، مسئله 

پایش است.

یعنی به نظر شما پایش لازم برای جلوگیری از 
این موضوع وجود نداشته؟

همانطور که گفتم، فرد واردکننده از مجاری 
قانونی و حفره ها استفاده کرده برای اینکه بتواند 
بیشترین منفعت را برای خودش رقم بزند. برای 
سال های متمادی هم در دولت قبل و هم در 
ابتدای این دولت، ثبت سفارش ها به صورت 
دستی و فراتر از نیاز کشور بوده است، اما حالا 
و طبق برنامه ریزی که در دولت سیزدهم انجام 
شده، دیگر ثبت سفارش ها براساس نیاز صورت 
می گیرد و به صورت سیستماتیک انجام می شود؛ 
به طور مثال ممکن است یک واردکننده رتبه 
اعتباری برای واردات کالایی مثل گندم، ذرت 
یا شکر داشته باشد. با توجه به شرایطی که قانون 
گذاشته است، هزارنفر همانند این واردکننده 
می توانند بیایند و شکر وارد کنند. واردکننده های 

کوتاهازگفتوگو

سرگردانی بلیت هواپیما 
2 هفته بعد از ابلاغ رأی دیوان عدالت اداری 
مبنی بر ابطال قیمت گذاری بلیت هواپیما و 
چند روز پس از اطلاعیه سازمان هواپیمایی 
کشوری در مورد توقف اجرای این رأی، 
همچنان بازار بلیت هواپیما چند قیمتی است 
و برخی ایرلاین ها در برخی مسیرها مشغول 

گرانفروشی هستند.
به گزارش همشهری، چندی پیش، انجمن 
شرکت های هواپیمایی از مصوبه ستاد تنظیم 
بازار برای قیمت گذاری بلیت هواپیما به دیوان 
عدالت اداری شکایت برد و هیأت عمومی این 
دیوان در رسیدگی به این شکایت، مصوبه 

قیمت گذاری بلیت هواپیما را ابطال کرد.
در این رأی به استناد احکام برنامه های پنجم و 
ششم توسعه که بر آزاد بودن نرخ گذاری بلیت 
هواپیما دلالت دارند، آمده بود: »نرخ گذاری در 
حوزه حمل ونقل هوایی در قلمرو نرخ گذاری 
تکلیفی دولت قرار نمی گیرد و اصل بر این 
است که عرضه و تقاضا نرخ خدمات را تعیین 

می کند.«
پس از ابلاغ این رأی، شرکت های هواپیمایی از 
نرخنامه مصوب ستاد تنظیم بازار عدول کردند و 
قیمت های جدید انجمن شرکت های هواپیمایی 
را ملاک عمل قرار داده اند که براساس آن، 
قیمت فروش بلیت هواپیما در مسیرهای 
مختلف ۴۰تا 7۰درصد نسبت به قیمت های 

قبلی افزایش پیدا می کرد.
در این شرایط، متولیان حمل ونقل هوایی، تا 
چند روز مواضع شفاف خود را در مقابل رأی 
دیوان اعلام نکردند؛ تا اینکه در اواخر هفته 
گذشته، سازمان هواپیمایی کشوری با صدور 
اطلاعیه ای از توقف اجرای رأی دیوان به دنبال 
درخواست وزیر راه و شهرسازی از رئیس قوه 
قضاییه برای اعمال ماده 9۱دیوان عدالت اداری 
به منظور رسیدگی مجدد، خبر داد و تغییر 
قیمت بلیت توسط ایرلاین ها را غیرمجاز عنوان 
کرد. در ادامه، حیدری، معاون نظارت حکومتی 
اداره کل تعزیرات حکومتی تهران، مبنای 
قیمت بلیت هواپیما را نرخ های اعلام شده 
توسط سازمان هواپیمایی کشوری دانست و از 
اعلام تخلفات شرکت های هواپیمایی به شعب 
تعزیرات حکومتی و رسیدگی و صدور حکم 
برای متخلفان خبر داد. همچنین حسین مذنب، 
مدیرکل دفتر بازرسی و حقوق شهروندی وزارت 
راه و شهرسازی از اعلام جرم علیه 9شرکت 
هواپیمایی بخش خصوصی به دلیل گرانفروشی 
خبر داد. بررسی ها نشان می دهد در مسیرهای 
پرتردد نظیر تهران – مشهد، بهای بلیت در 
روزها و ساعات مختلف از ۲۰تا ۴۰درصد بالاتر 

از سقف نرخ مصوب فروخته می شود. 

 توزیع گوشت وارداتی؛
به نام مردم به کام رستوران ها

بخشی از گوشت قرمز که با ارز نیمایی وارد کشور و 
در شبکه فروشگاه های زنجیره ای توزیع می شود، 
به جای اینکه به دست مردم مصرف کننده برسد، 
راهی رستوران ها می شود و ضعف نظارت بر 
سازوکار توزیع این گوشت های عرضه شده انتقاد 

شهروندان را به همراه داشته است.
به گزارش همشهری، دولت با هدف کنترل بازار 
داخلی گوشت قرمز در تلاش برای افزایش واردات 
و توزیع گسترده گوشت یخ زده خارجی است و 
البته این سیاست باعث شده تا به گفته رئیس 
سازمان برنامه و بودجه کشور برای کنترل قیمت 
مواد خوراکی در داخل سالانه ۱۵ میلیارد دلار 
محصولات کشاورزی وارد شود. افت محسوس 
تولید گوشت قرمز به روایت مرکز آمار ایران 
در حالی استمرار دارد که علیرضا پیمان پاک، 
قائم مقام وزیر جهادکشاورزی از برنامه ریزی برای 
توزیع گسترده گوشت منجمد وارداتی با قیمت 
تعادلی ۲۸۵ هزار تومان خبر داده است. او دلیل 
افت تولید گوشت قرمز در داخل را خشکسالی 
۲سال اخیر و افزایش هزینه دامداران به علت 
حذف ارز ترجیحی اعلام و تأکید کرد: به همین 
دلیل پشتوانه دامی کشور به علت عرضه بیشتر 
دام های مولد دچار آسیب شد. با این توصیف 
راهکار کوتاه مدت از نظر مرد شماره ۲این روزهای 
وزارت جهاد کشاورزی این است که دولت واردات 
گوشت گرم و منجمد را در دستور کار خود قرار 
دهد. پیمان  پاک می گوید: روزانه ۲۰۰ تن گوشت 
گرم وارداتی به بازار عرضه خواهد شد که از ۸ 
کشور در حال واردات است و از هفته آینده واردات 
گوشت قرمز گرم افزایش خواهد یافت و به ۳۰۰ 
تن خواهد رسید. او افزود: عرضه گوشت منجمد 
برزیلی با قیمت تعادلی ۲۸۵ هزار تومان هم 
افزایش خواهد یافت که مجموعه های بزرگ 
پرمصرف مثل رستوران ها و اصناف از این نوع 
گوشت استفاده خواهند کرد و از بازار گوشت 
گرم خارج خواهند شد و تا ماه رمضان ۳۵ هزار تن 
گوشت منجمد وارد خواهد شد. خبرنگار همشهری 
گزارش می دهد: با افزایش عرضه گوشت گرم 
در برخی فروشگاه های زنجیره ای، صف تقاضا 
به دلیل اختلاف قیمت گوشت عرضه شده با قیمت 
بازار زیادشده به گونه ای که مشاهدات نشان از 
ایستادن شهروندان به مدت چند ساعت برای خرید 
گوشت قرمز با قیمت دولتی شده است. برخی 
شهروندان دلیل این صف را مراجعه افرادی برای 
خرید گوشت با قیمت گوشت قرمز به نمایندگی 
از رستوران ها می دانند که باعث شده تا بخشی از 
گوشت توزیع شده، اساسا قبل از رسیدن به دست 

مردم، از کانال دیگری به افراد خاص داده شود.

بازار

مشکل  ارز 4200 
 تومانی دیگر 

تکرار نمی شود 
 تثبیت بازار کالاهای اساسی 
و تثبیت سفره مردم یک 
اصل غیرقابل انکار است، 
اما بخش ویژه ای از سبد و 
معیشت مان وابسته به ارز و 
دلار است، پس درعین حال 
که باید تلاش کنیم تغییر 
ذائقه و تولید دهیم که یک 
کار میان مدت و بلندمدت 
است، باید به گونه ای 
برنامه ریزی کنیم که در 
عین تثبیت سفره مردم، 
شاهد تکرار مشکل ارز 

4۲۰۰ تومانی هم نباشیم.

 ۱0میلیارد دلار 
واردات کالای حوزه 

کشاورزی است
واردات کالای اساسی در 
حوزه کشاورزی حدود 
۱۰میلیارد دلار بوده است. 
این عدد در بعضی از کالاها 
کاهش جدی داشته است؛ 
مثلا در حوزه چای، برنج 
و شکر کاهشی جدی 
داشتیم؛ به طور میانگین 
بین ۳۰ تا 4۰ درصد کاهش 
واردات داشتیم. در حوزه 
برنج هم با حمایتی که از 
تولید داخل شد حدود 
4۹درصد کاهش واردات 
داشتیم. در واردات بعضی 
کالاها مثل جو، ذرت و 
کنجاله و نهاده های تولید 
به طور میانگین افزایش 
۳۰درصدی داشتیم؛ به 
جوجه ریزی  دلیل  همین 
ما تقریبا ۳۰درصد افزایش 
داشت؛ بنابراین برای اینکه 
این تولید استمرار داشته 
باشد، مجبور بودیم واردات 
این نهاده ها را افزایش 
دهیم، اما برایند ارزی 
ما تغییری نکرده و حتی 
در بعضی از موارد کاهش 
مصرف ارزی را هم شاهد 
بودیم؛ لذا با همان بودجه 
ارزی که بانک مرکزی برای 
ما تدارک دیده است، تا 
پایان سال کالاهایمان را 

تأمین می کنیم.

 بازار
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زمان زیادی از برملا شدن 
فساد چای دبش و حواشی 
آن نگذشته است؛ تخصیص 
و تأمین ارز بیش از ۳میلیارد 
دلاری برای یک شرکت که با در انحصار گرفتن بازار چای توانست در 
مقاطعی آن را با مشکلات زیادی روبه رو کند. مدت کوتاهی بعد از کشف 
این پرونده از سوی دولت سیزدهم، وزیر اقتصاد به مردم اطمینان داد 
که پول ارز تخصیص داده شده دریافت شده و به دولت بازگشته است؛ 
هرچند بعد از اعلام آن از سوی وزیر اقتصاد و واکنش های منفی، این 
وزارتخانه تصریح کرد که حتما فساد اتفاق افتاده و کسی دنبال پوشاندن 
این مسئله نیست. تجربه نشان داده است مسئله سوءاستفاده و فساد 
در واردات موضوعی نیست که تنها یک بار اتفاق افتاده باشد. با توجه 
به اختصاص ارز ترجیحی به برخی کالاها، تخلف در این حوزه برای 
بهره برداری از اختلاف قیمت ارز ترجیحی و ارز بازار هم رنگ و بوی 
تندتری به خود گرفته است، اما قائم مقام وزارت جهادکشاورزی در امور 
تجارت و تنظیم بازار در گفت وگو با همشهری از حذف گلوگاه های فساد 
در واردات می گوید. به گفته او، فساد در این حوزه به صورت سیستمی از 

بین خواهد رفت. گفت وگو با علیرضا پیمان پاک را می خوانید.

مریم موسی پورگفت وگو
روزنامه نگار

 کاهش ۳0درصدی 
مصارف ارزی کشور در 

حوزه کشاورزی
در سال آینده هم با همین 
برنامه ریزی که گفتم، تلاش 
می کنیم که تا ۳۰درصد 
مصارف ارزی کشور را 
در حوزه جهادکشاورزی 
کاهش دهیم. ان شاء الله 
آب وهوا هم یاری کند که 
نیاز به واردات برخی از 
کالاها نداشته باشیم. برنامه 
ما این است که درمجموع 
بتوانیم با  دلار تخصیص 
داده شده، تمام کالاهای 
کشاورزی موردنیاز کشور 
را در سال۱4۰۳ تأمین کنیم.
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  نخستین رویداد مد و توسعه پایدار با عنوان هناس در فرهنگسرای نیاوران 
برگزار شد و در آن زنگ خطر تحمیل گورستانی از کالاهای پوشیدنی به 
طبیعت در سایه تبلیغات مصرف گرایی و تولید بی وقفه به صدا درآمد. در  
این پروژه با گردآوری میان برش های )دورریز( کارگاه های کوچک بخشی 

از سرمایه هایی که با ریختن در سطل زباله از چرخه تولید خارج می شوند 
در قالب لباس هایی با رویکرد محیط زیستی به چرخه مصرف بازگشت. یکی 
از دستاوردهای مهم این پروژه جلوگیری از مصرف 750هزار لیتر آب برای 

تولید پارچه بوده است.

مادرانه هناس 
برای زمین مصور

رابعه تیموریزندگی
روزنامهنگار

گزارش صبحگاهی از دورهمی متفاوت در بوستان فدک اسلامشهر

صبحانه، انرژی  آنها بار دیگران را به دوش می کشند 
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مژگان مهرابیدغدغه
روزنامهنگار

حتی وقتی به تمرینات 
سخت کششی می رسند، 
عزیزجان از المیرا و 
همسالانش عقب نمی ماند. المیرا و دیگر جوانان عضو گروه هم 
اصراری ندارند که  تر و فرزی و انرژی جوانی خود را به رخ بزرگ ترهای 
جمع بکشند. همه آمده اند که ساعتی دور هم جمع شوند، در هوای 
پاک دم صبح نفسی تازه کنند، به بدنشان کش و قوسی بدهند و رخوت 
و کرختی خواب را از تنشان دور کنند. در این میان دیدارها هم تازه 

می شود و با گپ و گفتی کوتاه برای شروع یک روز تازه، انرژی 
می گیرند. اینجا بوستان فدک اسلامشهر است که هر 

روز پیر و جوان برای ورزش صبحگاهی در آن جمع 
می شوند.

کسانی که زودتر رسیده اند، در فضای مدور 
وسط بوستان مشغول دویدن و گرم کردن 
خود هستند. سرمای دم صبح باعث نشده 
لوازم ورزشی گوشه پارک بی مشتری 
بمانند و سحرخیزان آنها را قرق کرده اند. 
بارفیکس و اسکی فضایی مشتریان کمتری 

دارند، اما عزیزجان و چند نفری که کمی 
کم سن تر از او هستند، در حال اختلاط برای 

استفاده از دستگاه های 4فرمان و2فرمان 
انتظار می کشند.

 منزل عزیزجان در کوچه شهامت است و چند 
کوچه ای با بوستان فاصله دارد، اما هر روز صبح به 
عشق ورزش با نوه اش ملیکا و دیگر اعضای گروه، 

خودش را به اینجا می رساند. عزیزجان می گوید: »مسیر نوه ام دورتر 
از من است و می تواند برای ورزش به پارک نزدیک خانه اش برود، ولی 
اینجا ورزش کردن صفای دیگری دارد!« ملیکا می گوید: »اگر ورزش 
نکنم تمام روز کسل و بی حوصله هستم. تازه ورزش با مادربزرگ و 

دوستانم مزه دیگری دارد و بیشتر می چسبد!« 

یک جمع قدیمی

باسررسیدنمربی،خانمهاصفوسایلورزشیرابهآقایانمیسپارند
وخودشانرابهمحوطهضلعشرقیبوستانمیرسانند.خانممربیبا
تیزبینیحرکاتورزشیراانتخابکردهوبزرگترهاوکوچکترهای
جمعمیتوانندهمپایهماینحرکاتراانجامدهند.رختولباس
اعضایگروهزمستانیوآزاداست،اماتعدادیازآنهاهمبرایورزش
صبحگاهیخود،گرمکنولباسورزشیمخصوصتهیهکردهاند.
دورهمیسحرخیزانورزشکاربوستانفدکسالهاپیششکلگرفتهو
هنوزهمبرقرارماندهاست.درطولاینسالهاعدهایبهجمعآنهااضافه
شدهاندوتعدادیهمازمحلرفتهاندودیگرنمیتوانندهرروزوبهطور
منظمخودرابهاینگعدهورزشیبرسانند.مریم،یکیازتازهواردانجمع
است.اوبرایدرمانافسردگیخود،ورزشمیکندومیگوید:»قبلادر
خانهورزشمیکردم،اماازورزشلذتزیادینمیبردم،ولیازوقتیدچار
افسردگیشدم،بهتشویقدوستمبهاینجامیآیموهمراهدوستانمواهالی

محلورزشمیکنم.«

فرصتی برای ذخیره توان

وسعتزیادبوستانسببشدهدرهرگوشهآنگروههایچندنفریتشکیل
ودرکنارهمبهورزشمشغولشوند.البتهآقایانترجیحدادهاندجمعشان
کوچکباشدوازچندنفرتجاوزنکند.تعدادیازآنهاهمورزشکارحرفهای
هستندوبعدازورزشصبحگاهی،سراغمیزتنیسوزمینبسکتبالو
والیبالرفتهاند.داوودجزومردانجوانیاستکهفقطبهاندازهچندبار
دویدندوربوستانوچندحرکتورزشیفرصتداردوبایدزودترخود
رابهمحلکارشبرساند.اومیگوید:»ازساعت9صبحکهبهمحلکارم
میرومتاغروبپشتمیزمینشینموصبحهاتنهازمانیاستکهمیتوانم
کمیتحرکداشتهباشموورزشکنم.«وقتیساعتبه9صبحمیرسد،
بوستانفدکحسابیخلوتشدهوکسانیکهصبحزودنایبلندشدناز
رختخوابرانداشتهاند،آراموسلانهسلانهدرگوشهوکنارپارکپیادهروی
میکنند.حالاوقتپهنکردنسفرهصبحانهپربرکتعزیزجانوتعدادی
ازمادربزرگهایورزشکاردرپیادهراه،پشتوسایلورزشیاستوبوی
عدسیداغونانبربریتازهکنجدیوسطسفره،حسابیاشتهاراباز

میکند.

»بار ... بار... خانم وسیله داری؟ کجا می خواهی 
بری؟ وسیله ات چیه؟...« با گفتن این جمله دنبال 
آدم ها می دود تا شاید باری روی دوش او بگذارند. 
این داستان غم انگیز باربرهای بازار است. آنهایی 
که برای گذران زندگی و درآوردن یک  لقمه نان 
ناگزیرند وسیله های بزرگ و سنگین را به دوش 
بگیرند. از هرکدام بپرسی می گویند، در روز 
10یا12 دفعه بار جابه جا می کنند. برای هر باری که 
حمل می کنند فقط 20تا30هزار تومان عایدشان 
می شود. مگر اینکه کسی بخواهد بسته اش را 
تا طبقات بالای ساختمان ببرند. آن وقت شاید 

مقداری بیشتر گیرشان بیاید.
  

بازاربزرگتهران؛یکروززمستانی.آفتاب
دامنچیندارخودرارویزمینپهنکردهو
گرمایدلچسبشقامتدرشتمردبابر
رانوازشمیکند.چندقدمآنطرفتر
ازپلههاینوروزخانبهدیوارتکیهداده
وهیکلتنومندیدارد.یکیازکسبه
اورابهنامصدامیکند.»خسرو...خسرو«
ازقرارمعلومهمدیگررامیشناسند.مردباربر
لبخندیرویلبشمینشیندوباعجلهجلومیرود.
ایننخستیندشتاوازاولصبحتاحالاست.کاسب
جوانچندجعبهکارتننشانشمیدهدومیخواهد
آنهارابهمغازهایکهطبقهچهارمپاساژاستببرد.
مردباربرکولهپشتیزهواردررفتهخودراروی
شانهاشمحکممیکندوکاسبجعبههاراروی
دوشاومیگذارد.باهرجعبهایکهرویکولهپشتی
قرارمیگیردقامتمردبیشترخممیشود.جعبهها
کهتماممیشودمردباربرراهمیافتد.ازلهجهاش

میتوانفهمیداهلکردستاناست.
فرصتیبرایایستادنوحرفزدننداردوبایدسریع
باررابهکاسببعدیبرساند.همینطورکهراهمیرود
هنهنکنانمیگوید:»2تابچهدارموازمادربزرگ
پیرمهممراقبتمیکنم.دخلمجوابخرجزندگیام
رانمیدهد.ازصبحزودمیآیمتاغروبهماینجا

هستم.روزی200تا300هزارتوماندرآمددارم.«
  

باربریجسماورافرسودهکردهاست.هرشبوقتی
خستهبهخانهبرمیگرددازدردکمروپابیتاب
میشود.مردباربرتندگامبرمیداردوبهپاساژی
میرسد،ازدرکوچکیواردمیشودوبهجزخودش
فرددیگرینمیتواندازآنراهرویباریکردشود.به
تهراهرومیرسدوبعدراهطبقاتراپیشمیگیرد.
پلههارایکییکیبالامیرود.صورتشباوجودسرما،
خیسعرقشدهونفسشبهشمارهافتادهاست.
بالاخرهبهطبقهچهارممیرسدوبستههارابهمغازهدار
میدهد.بعدهمرویپلهمینشیندتاکمینفس
تازهکند.میگوید:»تادلتانبخواهدچرخیوگاری
دربازارهست.بیشتربهآنهابارمیخورد.مردم
50-40هزارتومانمیدهندوکلیبارباگاریجابهجا
میشود.برایآنهاصرفهمالیدارداماباربرهاییمثل
منبارهاییرابایدحملکنیمکهچرخنمیتوانداز
مسیربردنآنهاردشود.بیشترجاهاییبارمیبریمکه
پلهزیاددارد.«قیمتگاری5میلیونتوماناستواو

حتیپولخریدگاریراهمندارد.
  

ایوببیشتردربازارفرشفروشهاولباسفروشها
میایستد.کولهپشتینداردوبستههایمشماپیچ
رارویدوشخودگرفتهوآرامقدمبرمیدارد.اندام
نحیفیداردوموهایجوگندمیاشاززیرکلاهبافتنی
بیرونزدهاست.سالهاستدربازارباربریمیکند.
میگوید:»کاردیگریبلدنیستم.ازنوجوانیباربری
میکنم.آنموقعهیکلمقویبودمیتوانستم.الان
بهسختیکارمیکنم.نهبیمهدارمونهآیندهروشن.با
6سرعائله.آنهاییکهجوانهستندخوبکارمیکنند
اماامثالمننه.ماهیچوقتنبایدبیمارشویم.یک
روزدرخانهبمانیمسفرهمانخالیمیماند.نباید
مشکلیداشتهباشیم.بایدهمیشهسالموقویبمانیم
اماچطور؟یکوعدهغذایخوبهمنمیتوانیم
بخوریم.«حرفشرانیمهتماممیگذاردوبهراهش

ادامهمیدهد.
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 وقتی ساعت به 9صبح می رسد، بوستان 
فدک حسابی خلوت شده و کسانی که 
صبح زود نای بلندشدن از رختخواب 
را نداشته اند، آرام و سلانه سلانه در 

گوشه وکنار پارک پیاده روی می کنند. 
حالا وقت پهن کردن سفره صبحانه 

پربرکت عزیزجان در پیاده راه، پشت 
وسایل ورزشی است
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سهاممعادنبهمردمسیستانوبلوچستانواگذارمیشود

محمد کرمی، استاندار سیستان و بلوچستان: مشارکت مردم در توسعه معادن مهم است؛ زیرا سهام 
معادن به خود مردم این استان واگذار می شود و امیدواریم با اجرای فعالیت های زیربنایی، مشکلات 

مردم منطقه را حل کنیم. 

پیشرفت95درصدیتونلشمارهیکایلام-مهران
حسن بهرام نیا، استاندار ایلام: تونل شماره یک مسیر ایلام به مهران ۹۵درصد پیشرفت فیزیکی 
 دارد. یکی از مطالبات مردم استان و زوار اربعین حسینی همین تونل های شمار یک و 2 در این

مسیر بوده است.

 چهارمین سال خشکسالی در مشهد 
با ورود حوزه شهرستان مشهد به چهارمین سال خشکسالی، ۳ سد 
از مدار بهره برداری خارج شد و آب مصرفی فقط از یک سد تامین 
می شود. مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب مشهد با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »در سال آبی1402 از مهر تا کنون فقط 2۳میلی متر 
بارندگی داشتیم و با توجه به حفظ منابع آبی، در حال حاضر آب 
آشامیدنی مشهد فقط از سد دوستی و منابع آب زیرزمینی تامین 
می شود.« حسین اسماعیلیان افزود: »ذخیره هر 4سد حداقلی است؛ 
برای مدیریت منابع آب در حال حاضر از ۳سد بهره برداری نمی کنیم. 
بهره برداری نکردن از ۳سد به معنای خشک شدن آنها نیست. البته به 
بارش ها در ادامه فصل زمستان و پر شدن سد ها خوش بین هستیم.« 
اسماعیلیان افزود: »سال آبی قبل )مهر1401 تا مهر1402(   با 
65درصد کاهش بارندگی در شهر مشهد همراه بوده و تمام شهر 
خشکسالی را تجربه کرده است. امسال نیز با وجود گذشت 4 ماه 

از سال آبی، بارندگی نسبت به دوره بلندمدت اندک بوده است.« 

خبر روز آیین

سیستان و بلوچستان

خراسان رضوی

رفع تنش آبی در 3روستای زهک 
دسترسی نداشتن به آب پایدار و مدت طولانی بیش از 12ساعته 
قطعی آب در روستای قلعه نو شهرستان زهک در سیستان و 
بلوچستان چنان خبرساز شده که   بی آبی چهارروزه قلعه نو در 
کانال های خبری پیچیده  است. اما اصل ماجرای قطع آب در این 
روستا که حدود 1۳00نفر جمعیت دارد، چیست؟  فرماندار زهک به 
همشهری می گوید: »آب مصرفی در روستای قلعه نو فقط 24ساعت 
قطع بود که این موضوع هم طی صدور اطلاعیه ای از سوی اداره آب و 
فاضلاب شهرستان از قبل به روستاییان خبر داده شده  بود.«  قطعی 
آب در روستای قلعه نو به دلیل کاهش سطح آب چاه و ضرورت 
جابه جایی شناور روی آب چاه در عمق بیشتر اتفاق افتاده است.  
به گفته حسن دهمرده، با انجام این عملیات، روستاهای پایین دست 
با قطعی آب مواجه نشدند. قطعی آب فقط در روستاهایی اتفاق 
افتاده که اختلاف ارتفاع داشته اند؛ مثل روستای قلعه نو که یک 
روستای پلکانی است. دهمرده می افزاید: »تنش آبی به دلیل اجرای 
این عملیات در روستاهای قلعه نو، کدخدارستم و کَمَک اتفاق افتاد 
که در حال حاضر جریان آب دوباره برقرار شده و شبکه آب روستایی 

به حالت پایدار بازگشته  است.« 

باران خواهی در 2 استان 
اهالی 2استان خراسان رضوی و اصفهان روز پنجشنبه )28دی( 
نماز باران به جا آوردند. به گزارش همشهری، مردم شهر مشهد 
با هدف استغاثه به درگاه خداوند، برای درخواست نزول رحمت 
الهی و طلب باران، روز پنجشنبه در حرم منور رضوی نماز استغاثه 
برپا کردند. زائران و مجاوران حرم رضوی هم پس از نماز مغرب 
در بست شیخ طوسی حرم مطهر رضوی نماز باران اقامه کردند. 
همچنین اصفهانی ها به امامت آیت الله سیدابوالحسن مهدوی، 
امام جمعه موقت اصفهان در جوار شهدای گلگون کفن در 

گلستان شهدای این شهر نماز باران خواندند.
در حال حاضر 100درصد وسعت مشهد در خشکسالی شدید قرار 
دارد و در سال آبی جاری از مهر ماه تا کنون، هیچ آبی به سدهای 
تامین کننده آب این کلانشهر وارد نشده است. در اصفهان هم 
مانند مشهد خشکسالی استمرار دارد و کمبود بارش ها از ابتدای 

امسال و به ویژه فصل پاییز مشهود است.

آیین های بارا ن خواهی 
نماز یا دعای باران از آیین ها و مناسک باران خواهی است که 
نه تنها در ایران که در بسیاری از نقاط دنیا رواج دارد؛ زیرا آب 
همواره به عنوان بن مایه آفرینش و بارور کننده و زاینده مورد 

تقدیس و ستایش بوده است.
در بیشتر این آیین ها، ترس از خشکسالی دیده می شود و به 
همین دلیل است که آیین هایی چون عروسی آب و دعاهای باران 
و نماز و نیایش برای طلب آن، شستن تابوت در آب یا نهادن علم 

عزاداری برای باران خواهی پدید آمده است.
این آیین در ایران بیشتر معطوف به مناطق کویری است؛ با توجه 
به اینکه فلات ایران به ویژه در نواحی مرکز و حاشیه و اطراف 
کویرهای بزرگ »لوت« و »نمک« خشک و کم آب است، یکی از 
مشکلات اساسی  مردم شهری و روستایی تأمین آب بوده است. 
ارزش حیاتی باران برای کشاورزان و دامداران که به شدت به نم و 
رطوبت زمین متکی هستند، موجب شده است تا همیشه چشم 
به آسمان بدوزند و در انتظار آمدن ابرهای باران زا باشند و همین 
امر موجب برگزاری مراسمی برای طلب و تمنای باران شده است.
نهادن قیچی زیر ناودان، وارونه گذاردن بیل در آبراه خانه ها، 
نوشتن نام هفت یا چهل کچل و گره زدن ریسمان و آویختن 
آن از ناودان، برخی از نمونه های فردی و نماز استغاثه یا نماز 
باران، چمچه گلین و  عروسی قنات از نمونه های گروهی این 
باران خواهی است. آیین های باران خواهی در نقاط مختلف کشور 
به شکل های مختلفی برگزار می شود، اما درباره دعا و نماز باران 
که تقریبا بین همه مشترک است، هم در آموزه های دینی ردپایی 

دیده می شود و هم در تاریخ اساطیری.

نساجی مازندران که نزدیک به 100سال قدمت 
دارد، به عنوان یکی از قدیمی ترین صنایع 
کشور، اکنون در انتظار احیای نشان و برند قرار 
گرفته است. کارخانه های نساجی مازندران 
یا شرکت نساجی مازندران در واقع نخستین 
کارخانه تولیدی در قائمشهر و یکی از نخستین 
کارخانه های نساجی  در ایران بود که تا چند دهه، 
اهالی مردم قائمشهر با صدای سوت کارخانه های 
آن برنامه  روزانه خود را انجام می دادند و 

کارخانه های سه قلوی نساجی برای بخش 
قابل توجهی از این جماعت اشتغال زایی کرده بود؛ 
واحد شماره یک که به چیت سازی معروف بود و 
در سال130۹ به بهره برداری رسید، واحد شماره2 
که نساجی بود و سال133۶ افتتاح شد و واحد 
شماره3 که منسوجات مصنوعی تولید می کرد و 
در سال13۵۶ به بهره برداری رسید. بعد از چند 
دهه و از اوایل دهه1370   از آنجا  که مزارع پنبه در 
این استان رونق گذشته را نداشت و تکنولوژی در 
این کارخانه ها به روز نشده بود، برخی از واحدهای 
تولیدی رو به تعطیلی رفت؛ چنان که در سال های 
اخیر، احیای کارخانه نساجی مازندران به یکی از 

دغدغه های دولت تبدیل شد. 

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

بازگشتپرقدرت
نساجیمازندران

 رئیس سازمان برنامه و بودجه ضمن حمایت از کارخانه 100ساله
نساجی مازندران وعده تکمیل زنجیره تولید نساجی را در مازندران  داد

حمایتازیکبرند

سال گذشته بود که خبر رسید این کارخانه با مصوبه هیأت دولت به چرخه تولید بازمی گردد.  رئیس سازمان برنامه و 
بودجه که به دلیل افتتاح واحد تولیدی نخ در قائمشهر به استان مازندران سفر کرده بود، در حاشیه این مراسم در جمع 
خبرنگاران گفت: »همیشه مازندران معروف به صنعت نساجی بوده و حتی تیم فوتبالش هم با همین عنوان شناخته 
می شود. از این رو این نشان را باید برای استان تقویت و حفظ کنیم. باتوجه به اینکه بخشی از پنبه مورد نیاز داخل 
کشور تامین می شود، باید با حمایت از مجموعه نساجی زنجیره تولید را کامل کنیم.« داود منظور با اعلام اینکه نشان 
نساجی باید برای مازندران تقویت شود، تأکید کرد: »زنجیره تولید و نساجی در استان از محل محصولات پتروشیمی، 
پنبه و کشاورزی باید کامل شود.«  منظور اضافه کرد: »صنعت پارچه باید براساس توانمندی داخلی بنا شود، زیرا پارچه 

تولید داخل به راحتی قابلیت رقابت با محصولات خارجی را دارد و آینده این صنعت روشن است.«  

اتفاقخوب

همچنین به گفته نماینده مازندران در مجلس شورای 
اسلامی، افتتاح تولیدی جدید نساجی در این استان، اتفاق 
بسیار خوبی است. منصور علی زارعی درباره احیای برند 
کارخانه نساجی به همشهری گفت: »با تولید و اشتغال زایی 

در استان، مازندران شرایط بهتری پیدا می کند.«

 همیشه مازندران
 معروف به صنعت نساجی 
بوده و حتی تیم فوتبالش 

هم با همین عنوان شناخته 
می شود. از این رو این نشان 
را باید برای استان تقویت و 

حفظ کنیم

تولید روزانه 
بخش 

ریسندگی

4800

کیلوگرم

افزایش 
تولید نسبت 
به سال قبل

30

درصد

تعداد شغل 
جدید در نساجی 

مازندران

100

شغل

میزان اعتبار 
توسعه 
تجهیزات

170

میلیارد
ریال

برند نساجی در دنیای ورزش 
باشگاه فوتبال نساجی قائمشهر که در سال1338 
تاسیس شد، یکی از قدیمی ترین باشگاه های 
شمال کشور محسوب می شود. باشگاه فوتبال 
نساجی   متعلق به کارخانه نساجی قائمشهر و یکی 
از پرطرفدارترین تیم های فوتبال   کشور است، که 

در حال حاضر در لیگ برتر بازی می کند.

زندران
ما

مکث
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حافظ
سحر به بوی گلستان دمی شدم در باغ

که تا چو بلبل بيدل کنم علاج دماغ

بانمک های سرزمین برفی
چاق، آرام، دوست داشتنی و کمی افسرده 
به نظر می رسند؛ با اين حال يکی از بانمک ترين 
موجودات اين سياره همين »پنگوئن ها« 
هستند. امروز 2۰ ژانويه، مصادف با 3۰ دی ماه 
است که به عنوان »روز جهانی آگاه سازی 
درباره  پنگوئن ها« نامگذاری شده است. اگر چه 
شايد اطلاعات ما درباره اين پرندگان بی پرواز 
ساکن در قطب جنوب در حد همان کارتون ها و 
انيميشن هايی باشد که در کودکی می ديديم، 
اما در دنيا 17 گونه پنگوئن زندگی می کنند که 

بزرگ ترين آنها پنگوئن امپراتور با حدود يک متر 
و کوچک ترين آنها پنگوئن آبی کوچک با حدود 4۰ 
سانتی متر قد است. نکته نگران کننده ماجرا اين 
است که برخی از اينگونه ها مثل پنگوئن امپراتور 
يا کينگ، به خاطر تغييرات اقليمی، گرمايش 
زمين و کاهش يخ دريا در خطر انقراض هستند.

روز جهانی پنگوئن ها در واقع روزی برای جلب 
توجه و حمايت عمومی و بهانه ای کوچک برای 
يادآوری اهميت اين موجودات دوست داشتنی 

در چرخه طبيعت است. 

تناسب اندام، يکی از 
دغدغه های مردم جهان 
 تحقيق، همين چند روز پيش، در مقاله ای در نشريهاولويت، در قالب مقاله ای ارائه دادند. نتيجه  اين 3۰رژيم غذايی متفاوت را بررسی کردند و آنها را به ترتيب هدف، 43کارشناس تغذيه در آمريکا دور هم جمع شدند و بدقواره نشود و ما را از قيافه نيندازد. برای رسيدن به اين است؛ اينکه چه بخوريم و چه بياشاميم تا شکم نازنين مان، 

مثل رژيم غذايی مديترانه ای، رژيم غذايی استفاده کنند. در اين تحقيق، برنامه هايی جهان اگر خواستند از آنها در سال جديد ميلادی  US News & World Report منتشر شد تا مردم 
دَش )DASH( و مايند )MIND(  بررسی 
شد و مثل7سال گذشته، رژيم غذايی 
»مديترانه«ای، همچنان بهترين و 
سالم ترين برنامه  غذايی نام گرفت؛ البته 
»خام خواری« هم در آخرين جايگاه واقع 

شد.

از رژيم غذايی مديترانه ای چه 
می دانيم؟

اگرچه در منوی غذايی کسانی که 
در منطقه مديترانه زندگی می کنند، 
گوشت، پاستا و غذاهای سرخ شده يافت 

بايد در هفته، 2بار غذاهای دريايی نوش جان کنند و نمی شود. کسانی که از اين برنامه پيروی می کنند دارد و در آن چربی هايی غير از روغن زيتون يافت ميوه ها، سبزی ها، غلات کامل، دانه ها و آجيل تمرکز گياهان است. در اين برنامه، وعده های غذايی روی معروف است، براساس پخت و پزی ساده مبتنی بر می شود، اما برنامه غذايی ای که به اين نام 

و چندان محدوديتی برای مصرف مواد غذايی ايجاد نمی کند. بدانيد تمرکز اين رژيم غذايی بر اصلاح سبک غذاخوردن شماست خون، کلسترول بالا، افسردگی و... مناسب می دانند. جالب است بگذاريد. کارشناسان، اين رژيم غذايی را برای کنترل ديابت، فشار پيتزای سبزی ها يا ماهی قزل آلای خود را با دوستتان به اشتراك در رستوران، اول، سالاد سفارش دهيد و اگر امکانش هست، بيرون از خانه هم پيشنهاد هايی دارد؛ مثلا از شما می خواهد هديه می دهند. رژيم غذای مديترانه ای، برای صرف غذا در چربی های سالم و غلات، احساس سير بودن را به شما در طول روز احساس گرسنگی نمی کنيد؛ زيرا فيبر، منع نمی شويد. اگر از اين برنامه غذايی پيروی کنيد، در برنامه ماهانه توصيه شده است، اما شما از خوردن آنها رژيم غذايی، گوشت قرمز و شيرينی ها، به صورت انگشت شمار در خوردن مرغ، تخم مرغ و لبنيات هم  زياده روی نکنند. در اين 

اینستاگرام را ببند و بخواب!
جهان نما

معمولا بچه ها و به ويژه نوجوان ها وقت زيادی را در 
شبکه های اجتماعی می گذرانند و بزرگ ترها هم بيشتر 
اوقات نمی توانند آنها را مجاب به استفاده کمتر از اين 
شبکه ها کنند.  »تلنگرهای شبانه« اينستاگرام که به 
تازگی در اين شبکه اجتماعی راه اندازی شده در واقع 
کمی کار والدين را آسان تر کرده و به نوجوانان شب بيدار 
هشدار می دهد که اين شبکه  اجتماعی را ببندند و 
بخوابند. وقتی يک کاربر کم سن وسال در ساعات پايانی 
شب به مدت بيش از 1۰ دقيقه در بخش هايی مانند ريلز يا 
دايرکت فعاليت کند، اينستاگرام به او پيشنهاد می دهد 
که برنامه را ببندد و به رختخواب برود. اين ويژگی 
جديد برای سلامت ذهن نوجوانان معرفی شده است. 
»تلنگرهای شبانه« اينستاگرام به طور خودکار در حساب 
کاربری نوجوانان و جوانان ظاهر می شود و غيرفعال کردن 
آنها ممکن نيست. البته اينستاگرام مشخص نکرده است 
که آيا اين ويژگی برای همه نوجوانان فعال می شود يا 
فقط برای افراد زير 18 سال. اينستاگرام می گويد: »ما 
می خواهيم نوجوانان وقتی اينستاگرام را می بندند، 
پيش خود فکر کنند زمانی که در برنامه صرف می کنند 
عمدی و معنادار است و می دانيم که خواب برای جوانان 

اهميت ويژه ای دارد.«

سیدسروشطباطباییپور
شهر در اختيار زنان

مناسبت هاى مختلف مثل دهه فجر، یلدا، آستانه 
بازگشایی مدارس، سال نو و  ماه رمضان فرصت 
خوبی  است براى برپایی نمایشگاه فروش و عرضه 
تولیدات و دست ساخته هاى زنان سرپرست خانوار. 
گاهی هم غرفه هاى موقتی در اماکن عمومی مثل 
مترو برپا می شود تا این بانوان محصولاتشان را در 
چنین غرفه هایی به فروش برسانند. نمایشگاه زنان و 
تولید ملی نیز چند سالی است براى حمایت از این قشر 
برگزار می شود. همه این  کارها کمک زیادى به فروش 
محصولات زنان سرپرست خانوار می کند و استقبال 
خوبی از این نمایشگاه ها و غرفه ها می شود، اما موقتی 
بودن جایگاه هاى عرضه، باعث شده این قشر نتوانند 

درآمد ثابتی از این راه داشته باشند.
به همین دلیل هم مدیران شهرى در اداره کل امور 
زنان شهردارى تهران تصمیم گرفته اند در برخی از 
ایستگاه هاى مترو و میادین میوه و تره بار،جایگاه هاى 
دائمی براى عرضه محصولات بانوان درنظر بگیرند. 
شهردار تهران هم به هر دو مجموعه دستور داده تا 
فضاهایی  براى این منظور شناسایی کنند. این شناسایی  
انجام شده تا معلوم شود کدام میادین می توانند چنین 

فضایی را در اختیار بانوان بگذارند.
به این ترتیب سازمان میادین 20فضا را در 20میدان 
تره بار مشخص کرده است که باید در این مکان ها 
غرفه سازى  انجام شود.در حال حاضر فرایند ساخت و 
ساز غرفه ها شروع شده که پس از آماده شدن، نشانی 
آنها اعلام می شود.  جدا از غرفه هاى کوچکی که گاهی 
اوقات براى خانم ها برپا می شود، در بیرون مترو فضاهاى 
مناسبی براى زنان داراى کسب وکار فراهم شده است. 
فعلا در حدود 10 ایستگاه مترو این فضا ایجاد شده است.

آن طور که مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان و خانواده 
شهردارى تهران می گوید واگذارى غرفه ها به خانم هاى 
سرپرست خانوار دوره اى و تقریبا رایگان است، ولی 
قراردادى در حد شارژ و امکانات پایه آن غرفه منعقد 

می شود تا به لحاظ حقوقی مشکلی پیش نیاید.

در شهر

 سلام بر
  بهترین

 رژیم غذایی
 جهان!

کارشناسان، رژيم غذايی 
مديترانه ای را برای کنترل 

ديابت، فشار خون، کلسترول 
بالا، افسردگی و... مناسب 

می دانند



1

حبوبات 
سحرآمیز

   ویژه نامه   روز شنبه    30 دی  1402   شماره   یک

غ  فست فودها بدون گوشت و مر
هم طعم دلپذیری دارند

برای سالمندان و نوزادان هم 
می توانید انواع غذا با حبوبات بپزید

 بُنشن را می توانیم به راحتی
غ کنیم جایگزین گوشت و مر



2
حبوبات سحرآمیز

اگر تمایلی به استفاده از گوشت ندارید یا پزشک 
مصرف گوشت را برای شما محدود کرده است، 
نگران نباشید چون به راحتی می توانید برخی از 
حبوبات و سبزی ها را به عنوان متنوع ترین ماده 

غذایی در طبیعت، جایگزین گوشت کنید. به ویژه 
آنکه با حبوبات پروتئین ها و مواد مغذی لازم برای 
بدن هم تأمین می شود. همچنین این گروه از مواد 

غذایی چربی پایین و فیبر بالایی دارند به همین دلیل 
نوزادان تا مادران شیرده و کهنسالان هم می توانند 
آن را در مصرف روزانه شان قرار دهند. شیوه پخت 

برخی از غذاها با این حبوبات سحر آمیز را در صفحات 
پیش رو آموزش داده ایم.

سفره کم خرج، با استفاده از حبوبات

قاتی پلوهای بدون گوشت
قاتی پلوها انواع مختلف دارند ولی وقتی قرار است بدون گوشت سرو شوند، 
می توان برایشان سنگ تمام گذاشت و با مخلوط کردن انواع حبوبات با پلوها 
به جای گوشت و مرغ، طعم متفاوتی به غذاها داد؛ طعمی که شاید تا کنون آن را تجربه نکرده باشید. امتحان 
دستور پخت چند نوع پلوی بدون گوشت که با انواع حبوبات تهیه می شود را از زبان مرضیه خلج، مدرس 

آشپزی اي که در این زمینه مدرک بین المللی هم دارد، از دست ندهید.

مهدیه تقوی راد

حدودا  1ساعتپخت1ساعتآماده سازیلوبیا چشم بلبلی  پلو

1- برنج و  لوبیاها را با حرارت ملایم بپزید.

2- گوجه فرنگی و سیب زمینی ها را بشویید و پوست 
بگیرید و سپس در اندازه متوسط خرد کنید.

 3-  سیب زمینی ها را داخل روغنی که از قبل گرم 
کرده اید بریزید، کمی نمک به آنها بزنید و تفت بدهید.

4-پیازها را  سرخ کرده و سپس گوجه فرنگی ها را به آن 
اضافه کنید. بعد از تفت دادن، نمک، فلفل و زردچوبه را 

هم داخل قابلمه بریزید.
5- سیب زمینی نگینی سرخ شده و لوبیا چشم بلبلی 
پخته شده را به مواد اضافه کنید و کمی تفت بدهید. برنج 
را همراه آب داخل قابلمه، روي مواد بریزید. وقتی که آب 

برنج کشیده شد، اجازه دهید تا دم بکشد.

روش 
  برنج: 4پیمانه   لوبیا چشم بلبلی: يك پیمانه   گوجه فرنگی: 3عدد درشت    سیب زمینی: 2عدد متوسط  تهیه

پیاز: 2عدد   رب گوجه فرنگی: 2قاشق غذاخوری   نمک، فلفل، زردچوبه و روغن: به مقدار لازم
مواد 
لازم

آماده سازی
پخت

1ساعت
حدودا  1ساعت

تعداد نفرات

 3نفر

نکته

دمپختک عدس کلم را می توانید با سالاد 
شیرازی، ترشی یا ماست سرو کنید.

دمپختک عدس و کلم

  برنج: 3پیمانه   عدس: يك پیمانه
   کلم برگ: يك عدد کوچک   سبزی پلويی: 
۵۰۰گرم   هويج: 2عدد متوسط   آب 
لیموترش: يك قاشق غذاخوری   نمک، فلفل سیاه، زردچوبه 

و روغن: يک قاشق چايخوری 

مواد 
لازم

1- برنج و عدس را در ظرف های جداگانه 
همراه  آب بپزید.

2- کلم برگ را هم به صورت خلالی ریز خرد 
کنید و همراه یک قاشق غذاخوری روغن مایع تفت دهید 
تا کمی سرخ شود.نمک، زردچوبه و آب لیموترش را به  آن 
اضافه کنید و اجازه دهید تا 5دقیقه بپزد و بعد تا زمانی که 

آب کلم کاملا تمام شود، آن را تفت دهید.
3- بعد از سرخ شدن کلم، سبزی پلویی را به همراه هویج 
نگینی شده به آن اضافه کنید و کمی تفت دهید و مواظب 

باشید تا سبزی  نسوزد.
4- برنج را به مخلوط کلم و سبزی اضافه کنید و بگذارید 

بپزد و آب آن تمام شود.
5- قبل از دم کردن برنج، عدس پخته شده را به مخلوط 

اضافه کنید و  بگذارید تا کاملا مغزپخت شود.

روش 
تهیه

آماده سازی
پخت

1ساعت
حدودا  1ساعت

تعداد نفرات

 3نفر

نکته

در صورتی که از چوب دارچین در تهیه 
این خورش استفاده می کنید، پس از 
پخت خورش و قبل از مخلوط کردن آن با 

برنج، چوب های دارچین را از آن جدا کنید.

قیمه لاپلو

3پیمانه برنج:  2۵۰گرم    چ:  قار   
    پیاز: 2 عدد متوسط   لپه: يك پیمانه
    رب گوجه فرنگی: يك قاشق غذاخوری
    زردچوبه: يك قاشق چايخوری   لیمو عمانی: 2عدد

   پودر دارچین: يک دوم قاشق چايخوری   دانه هل: به 
میزان دلخواه   نمک و روغن: به مقدار لازم

مواد 
لازم

1- برنج و لپه را خیس کنید.
2- پیازها را پوست بگیرید و به صورت 
نگینی خرد و در روغن سرخ کنید. قارچ  

را خرد کرده و به پیاز اضافه و با حرارت بالا سرخ کنید.
3- آب لپه ها را بگیرید و آنها را درون مخلوط پیازداغ و 
قارچ بریزید.حالا رب گوجه فرنگی و زردچوبه را هم به 

مواد اضافه کنید.
4- بعد از سرخ شدن لپه ها 2پیمانه آب به همراه مقداری 
پودر دارچین، هل و درصورت تمایل فلفل سیاه اضافه 
کنید . با نیم پزشدن لپه ها، لیمو عمانی، نمک و در صورت 
تمایل زعفران دم کرده را اضافه کنید و اجازه دهید تا آب 

مواد جمع شود.
5-یک لایه برنج  و یک لایه قیمه را روی آن بریزید.

روش 
تهیه

آماده سازی
پخت

نیم ساعت
حدودا  نیم ساعت

تعداد نفرات

 2نفر

نکته

به جای زردچوبه می توانید از زعفران 
دم کرده هم استفاده کنید تا پلویتان عطر 

و طعم دلپذیرتری داشته باشد.

ماش پلو

  برنج: 2پیمانه    ماش: يک پیمانه 
 کره: 2۵گرم     هل يا دارچین، نمک، 

زردچوبه و فلفل: به مقدار دلخواه

مواد 
لازم

1- برنج و ماش را در ظرف های مجزا 
خیس کنید.

2- بعد از چندبار عوض کردن آب ماش و 
گرفتن آب آن، ماش را در روغن کم تفت دهید تا تغییر 

رنگ دهد و بوی خامی اش گرفته شود.
3- ماش  تفت داده شده را نیم پز کنید. بعد برنج و 
کمی نمک به آن اضافه کرده و بگذارید تا با حرارت 

ملایم بپزد.
4- در این مرحله کمی زردچوبه را در روغن تفت دهید 
و به همراه فلفل و هل یا دارچین به برنج اضافه کنید. 
اجازه دهید تا آب برنج جمع شود و بعد آن را دم کنید.

5- در صورت تمایل می توانید زمان دم کشیدن، 
کمی شوید خشک یا تازه خرد شده و ادویه هایی 
چون زنجبیل، کاری، پودر تخم گشنیز و زیره خشک 

لابه لای برنج بریزید.

روش 
تهیه

تعداد نفرات

 4نفر

نکته

یادتان باشد برنج این غذا را می توانید 
به صورت کته و آبکش تهیه کنید.

چرا و چطور بايد 
حبوبات بخوريم؟

پروتئین؛مساوی با گوشت
حبوبات مواد مغذی متعددی دارند  و از نظر ارزش پروتئینی به عنوان 1
مهم ترین منبع پروتئین گیاهی تلقی 
می شوند و تقریبا پروتئین آنها با گوشت برابر 
است. برای پخت سریع حبوبات، بهتر است 
چندساعت قبل از مصرف، آنها را درون آب و 
نمک خیس کنید. یادتان بماند از نمک فقط 
هنگام خیساندن حبوبات استفاده کنید 
چراکه افزودن نمک هنگام پخت حبوبات، 

باعث سفت شدن آنها می شود.

حاوی ویتامین های متعدد
در افراد بالغ، حبوبات می توانند  جایگزین گوشت باشند؛ چراکه 2
 ،Bحبوبات حاوی ویتامین های گروه
اسیدفولیک و مواد مغذی نظیر آهن، کلسیم، 
منیزیم و... هستند. انواع لوبیا منبع خوب 
روی است و عدس هم آهن فراوانی دارد. غیر 
از پروتئین، ویتامین و موادمعدنی، حبوبات 
انرژی، چربی و فیبر بالایی دارند که در 
پیشگیری از بیماری  های دستگاه گوارش 
بسیار مؤثر هستند. تنها مشکل حبوبات، این 
است که به دلیل داشتن برخی 
کربوهیدرات های غیرقابل هضم که به عنوان 
فیبر در آنها وجود دارند، در بعضی افراد ایجاد 
نفخ می کنند. بنابراین توصیه می شود قبل از 
مصرف، حبوبات را خیسانده و نفخ آنها 

گرفته شود.

قرار دادن حبوبات در آب جوش
حبوبات را درون آب به  مدت  یک ساعت بجوشانید و یک ساعت 3
دیگر هم اجازه دهید تا حبوبات درون 

آب جوش خیس بخورند.

تأثیر جوش شیرین و سرکه 
جوش شیرین قند طبیعی حبوبات  را تجزیه و از نفخ جلوگیری می کند. 4
کافی است یک قاشق چایخوری جوش شیرین 
را به آب در حال جوش که حاوی حبوبات 
است اضافه و حرارت را خاموش کنید و اجازه 
دهید حبوبات برای 4ساعت در این مخلوط 

خیس بخورند.

حبوبات نقش مهمی در تهیه غذا دارند که 
برخی از ما از آن غافلیم. از این رو دانستن 
ترفندهایی برای استفاده از بنشن ها، 
نیازمند داشتن مهارت هایي ساده و 
دم دستی است که با بهره مندی از آنها 
می توان ضمن دلپذیرتر کردن طعم غذا 
و ایجاد تنوع در سفره، از سنگین شدن 
معده پس از مصرف آنها پیشگیری کرد. 
خدیجه رحمانی، متخصص تغذیه ما را در 
بایدها و نبایدهای استفاده از حبوبات در 

تهیه غذا راهنمایی کرده است.



 ویژه نامه   آشپزی 
  30 دی 1402 
3 شماره  یک

امتحان این خوراک های ایرانی را   از  دست ندهید

مقوی و خوشمزه
خوراک ها جزو غذاهای محبوب ما ایرانی ها هستند که معمولا با 
نان سرو می شوند؛ غذاهای خوشمزه و مقوی که با حبوبات درست 
شده و ارزش غذایی بالایی دارند. طعم دلپذیر و خاصیت انواع خوراک باعث شده تا بیشتر افراد،  
حتی آنهایی که به دنبال رژیم غذایی خاصی هستند، آنها را در لیست وعده هایی غذایی خود 
بگنجانند و از فواید آن بهره مند شوند. منیژه گل محمدی، مدرس آشپزی در این مطلب روش 

تهیه چند خوراک خوشمزه را آموزش داده است.

سعیده مرادی

خوراک لوبیا چشم بلبلی

نکته

 زمان پخت لوبیا سویا و لوبیا چشم 
بلبلی با جو باید متفاوت باشد. چون 

به زمان بیشتری برای پخت نیاز دارند.

حدودا  5ساعتپخت7ساعتآماده سازی

1. سویا ولوبیا چشم بلبلی را که از شب 
قبل خیس کرده اید، داخل قابلمه ریخته 
و همراه با آب روی حرارت متوسط اجاق گاز بگذارید 

و اجازه دهید تا خوب بپزند.
2. بعد از پخت لوبیاها، جوی پوست کنده، قارچ  و آب 

گوجه فرنگی را به آن اضافه کنید.
3. در ادامه نمک، فلفل، زردچوبه و گلپر را نیز به 
خوراک افزوده و مدت یک ساعت به آن زمان دهید 
تا این مخلوط با هم بپزند و قوام آمده و لعاب بیندازد.
4. در انتها غذا را در ظرفی مناسب ریخته و با روغن 

زیتون سرو کنید.

روش 
  سويا: نصف پیمانه   لوبیا چشم بلبلی: نصف پیمانه    جو پوست کنده: نصف پیمانه    گوجه فرنگی: 6عدد تهیه

متوسط    قارچ: ۵عدد متوسط   جعفری و گشنیز خرد شده: 1پیمانه    نمک، فلفل قرمز، زردچوبه، گلپر: به مقدار 
لازم   روغن زیتون: به مقدار لازم

مواد 
لازم

آماده سازی
پخت

5ساعت
حدودا  3ساعت

تعداد نفرات

 4نفر

  لوبیاچیتی: 3پیمانه   پیاز: 1عدد  
  رب گوجه فرنگی: 2قاشق غذاخوری  
  نمک، فلفل سیاه و زردچوبه: به 

مقدار لازم    سیر: 2 حبه

نکته

اگر لوبیا چیتی با حرارت ملایم و در زمان 
طولانی پخته شود، خودش لعاب 

می اندازد و نیازی به آرد نیست.

خوراک لوبیاچیتی

مواد 
لازم

1. برای تهیه خوراک لوبیاچیتی در 
ابتدا ظرفی با اندازه مناسب انتخاب 
کنید. لوبیاها را همراه مقداری آب در آن 
ریخته و روی شعله متوسط قرار داده و اجازه دهید تا 

لوبیاها به خوبی بپزند.
2. حین پخت لوبیاها، تابه ای مناسب برداشته و 
روغن داخل آن ریخته و پیاز خرد شده یا رنده کرده 

را به آن اضافه و سرخ کنید تا طلایی رنگ شود.
3. سیر ریز خرد شده را به مواد اضافه کرده و بگذارید 

تا روی حرارت بماند که بوی آن درآید.
4. در ادامه زردچوبه، نمک و رب داخل تابه ریخته 
و تفت دهید. سس آماده شده را داخل ظرف لوبیا 
ریخته و اجازه دهید با هم بپزند و خوراک شما 

لعاب بیندازد.
5. در نهایت داخل ظرفی مناسب بریزید و سرو 
کنید. برای بالا بردن ارزش غذایی خوراک لوبیا آن 
را به همراه سبزی خوراکی یا لیموی تازه میل کنید.

روش 
تهیه

آماده سازی
پخت

8ساعت
حدودا  5 ساعت

تعداد نفرات

 4نفر

نکته

 لوبیا سفیدها بهتر است از شب قبل 
در آب بماند تا نفخ آن گرفته و راحت تر 

پخته شود.

خوراک لوبیا سفید

  لوبیا سفید: 4پیمانه   گوجه فرنگی 
خردشده:1پیمانه   پیاز:1عدد   شويد 
خشک شده:1 قاشق چايخوری   برگ بو: 
به مقدار لازم   رب گوجه فرنگی: 1 قاشق چايخوری   روغن 

زیتون: 2 قاشق غذاخوری   نمک و فلفل: به مقدار لازم

مواد 
لازم

1. لوبیاسفیدها را داخل قابلمه ریخته 
و همراه با آب، روی حرارت متوسط 

گذاشته و بگذارید تا خوب بپزد.
2. زمانی که لوبیاها در حال پخت هستند، داخل 
ماهیتابه، پیازهای خردشده را سرخ کنید تا حدی 

که طلایی شوند.
3. رب را به پیاز اضافه کرده و مقداری تفت دهید تا 

خامی آن از بین برود.
4. لوبیاها که پخته شد، مخلوط پیاز و رب را به آن 
بیفزایید. سپس برگ بو و گوجه فرنگی را داخل 
خوراک ریخته، هم بزنید و بگذارید تا غذا به خوبی 
پخته و جا بیفتد. در انتها شوید را اضافه و خوب 
مخلوط کنید. در ظرف را بگذارید و 15 دقیقه اجازه 

بدهید بماند.

روش 
تهیه

آماده سازی
پخت

3ساعت
حدودا  2/5ساعت

تعداد نفرات

 4نفر

1 عدد    عدس: 3 پیمانه   پیاز: 
  سیب زمینی:1عدد   آرد: 1 قاشق 
ی   نمک، فلفل سیاه و  غذاخور

زردچوبه: به مقدار لازم   روغن: به مقدار لازم  
رب گوجه فرنگی:1قاشق غذاخوری 

نکته

  اگر عدس را به مدت طولانی بخیسانید 
در زمان پخت بیش از حد نرم شده و 
ممکن است له شود و ظاهر عدسی 

شما را خراب کند.

خوراک عدسی

مواد 
لازم

1. در ابتدا پیاز را متوسط خرد کرده 
و داخل قابلمه بریزید. به همراه 
روغن و زردچوبه تفت دهید تا پیازها 

طلایی رنگ شوند.
2. رب گوجه فرنگی را به قابلمه اضافه کرده و با پیازها 

سرخ کنید تا بوی خامی آن گرفته شود.
3. عدس را به همراه آب به پیاز اضافه کنید. بعد 
سیب زمینی خرد شده را به آن اضافه کرده و در 

قابلمه را بگذارید تا مواد به خوبی بپزند.
4. برای اینکه عدسی لعاب بیشتری داشته باشد، 
یک قاشق غذاخوری آرد را در ظرفی جداگانه به 
همراه مقداری روغن تفت داده و داخل قابلمه عدسی 
بریزید. زمانی که عدس پخته شد، نمک و فلفل را به 
آن اضافه کرده و اجازه دهید 10دقیقه دیگر روی 

اجاق بماند تا طعم ادویه را به خود بگیرد.

روش 
تهیه

تعداد نفرات

 4نفر

زیاده روی در مصرف 
حبوبات ممنوع!

تحریک میگرن بعضی از حبوبات حاوی ماده ای 1
به نام تیرامین هستند که میگرن را تشدید 
می کنند. این غذاها معمولاً باعث ایجاد 
واکنش آلرژیک در بعضی از افراد نیز 

می شود.

2 افزایش فشارخون افرادی که به افسردگی مبتلا  
هستند و دوره دارودرمانی را پشت سر 
می گذارند، باید در مورد مصرف حبوبات 
با پزشک خود مشورت کنند؛ زیرا استفاده 
همزمان از حبوبات با بعضی از دارو های 
افسردگی باعث افزایش فشارخون بیمار 

می شود.

ویتامین 3 تداخل در جذب 
بعضی از حبوبات مثل سویا، حاوی ماده ای 
هستند که جذب بتاکاروتن و ویتامین ب 
12و دی را مختل می کنند. البته اگر چنین 
غذاهایی حرارت دیده شوند و به اصطلاح 
پخته مصرف شوند، اثرشان در ایجاد اختلال 

در جذب ویتامین ها کاهش پیدا می کند.

اگر از بیماری هایی مثل نقرس 4 نقرس
رنج می برید، برای مصرف حبوبات حتما با 
پزشک مشورت کنید. افراد مبتلا به نقرس 
نباید سرخود از حبوباتی مثل لوبیا یا نخود 
استفاده کنند؛ زیرا گاهی اوقات احتمال 
ابتلا به بیماری را فراهم می کند، اوریک 
اسید را بالا می برد که عاملی برای حمله 

نقرس است.

همانطور که می دانید حبوبات 5 ایجاد نفخ
عامل اصلی مشکلات گوارشی و ایجاد 
نفخ در فرد هستند. زمانی که بدن شما 
قند موجود در این مواد غذایی را بشکند، 
گاز تولید می شود. به همین خاطر هم 
افراد مبتلا به بیماری های گوارشی مانند 
ریفلاکس و سوءهاضمه یا سالمندان و 
خانم های باردار باید در مصرف حبوبات 
احتیاط کنند تا دچار مشکلات احتمالی 
گوارشی نشوند. مواد گیاهی مثل لیمو 
یا رازیانه می تواند از وجود این نفخ ها 

جلوگیری کنند.

حبوبات در کنار مزایایی که دارند، ممکن 
است عوارضی هم در برخی از افراد ایجاد 
کنند. اما اینکه این عوارض چه هستند و 
در افراد چگونه بروز می کنند، موضوعی 
است که سحر بابایی، کارشناس تغذیه به 

آن تأکید دارد.



4
بهترین زمان مصرف 

حبوبات چه وقت است؟

توجه به ساعت
بنابراین خوردن آنها در شب 1 لوبیاها فیبر بالایی دارند، 
ممکن است باعث ایجاد نفخ و کاهش 
کیفیت خواب برخی افراد شود. لوبیاها 
بهترین غذا برای ناهار یا یک شام 
زودهنگام هستند. به این ترتیب بدن 
فرصت دارد تمام مواداولیه مفید را هضم 
کند. با رعایت این زمانبندی به احتمال 
زیاد کمتر نفخ می کنید و احساس سیری 

دوام بیشتری خواهد داشت. 

میان وعده بدنسازان
محدودیت خاصی وجود ندارد، 2 برای مصرف عدس هرچند 
می توان از این ماده غذایی هم در وعده 
صبحانه استفاده کرد هم در وعده شام، اما 
نکات طلایی برای ورزشکاران جهت 
بهره بردن از خواص این ماده غذایی وجود 
دارد. یک پیمانه عدس )یک فنجان 
عدس( حاوی 18گرم پروتئین است و 
میان وعده ای مفید برای بدنسازان 
محسوب می شود. افرادی که گیاهخوار 
هستند باید تمرکز خود را به جای مرغ و 
تخم مرغ روی منابع پروتئین گیاهی 
بگذارند. پروتئین های گیاهی مانند عدس، 
سرشار از فیبر و کربوهیدرات هستند و 
مواد مغذی بدن را به هنگام ورزش 
بدنسازی تامین می کنند. 2ساعت بعد از 
تمرین و 3ساعت قبل از تمرین، بهترین 
زمان مصرف عدس برای ورزشکاران است. 

فعالیت سبک در شب
در دسته مواد غذایی ای هستند 3 حبوبات اگرچه سالم هستند اما 
که نباید شب ها مصرف شوند. حبوبات 
دارای فیبر محلول هستند و می توانند در 
طول شب نفخ و درد شکم ایجاد کنند. اگر 
اصرار به استفاده از حبوبات در وعده شام 
دارید، حتما این وعده را حداقل 2ساعت 
قبل از خواب مصرف کنید و یک فعالیت 
بدنی سبک برای بعد از آن درنظر بگیرید. 
به این ترتیب چرخه خواب شما هم دچار 

مشکل نخواهد شد. 

چطور با عدس، لوبیا و نخود سالاد درست کنیم؟

پیش غذا به سبک نو
سالادها از خوراکی های محبوبی هستند که هم 
می توانند کنار غذاهای اصلی خورده شوند و هم 
به تنهایی یک وعده غذایی سبک باشند. ترکیب سبزی های تازه با گروه های 
دیگر مواد غذایی هم می تواند به برنامه های غذایی تنوع دهد و هم به داشتن 
یک وعده سالم و مقوی کمک کند. سالادهایی که در ادامه شیوه تهیه آنها را 

یاد می گیرید، از خواص متعدد حبوبات مختلف بهره مند هستند. 

نیلوفر ذوالفقاری

سالاد لوبیا سفید

نکته

 برای راحتی کار می توانید از کنسرو لوبیا 
سفید هم استفاده کنید. 

1ساعتپخت15دقیقهآماده سازی

1. لوبیا سفید را بپزید. آبکش کنید و اجازه 
دهید تا سرد شود. 

2. پیاز ابتدا باید خلالی خرد شود. در ادامه گوجه و فلفل 
را نیز خرد کنید و کنار بگذارید. 

3. لوبیا را به همراه بقیه مواد سالاد در کاسه ای بریزید. 
نمک، فلفل و روغن زیتون را هم به سالاد اضافه کنید. 

آب لیموترش را بگیرید و روی سالاد بریزید. 
4. همه مواد را به خوبی زیر و رو کنید. می توانید برای 
تزئین سالاد لوبیا سفید از زیتون و جعفری هم استفاده 
کنید. اگر دوست داشته باشید، اضافه کردن کاهو به این 

سالاد هم طعم جدیدی می سازد. 

روش 
  لوبیا سفید: 1پیمانه   گوجه فرنگی: متوسط خردشده 2عدد   فلفل سبز خردشده: 4عدد   پیاز قرمز کوچک تهیه

خردشده: 1عدد   روغن زیتون: 2قاشق غذاخوری   آب لیموترش: 2قاشق غذاخوری   سماق، نمک و فلفل: هر 

کدام 1قاشق چايخوری

مواد 
لازم

آماده سازی
پخت

30دقیقه
1 ساعت

تعداد نفرات

 2 نفر

  عدس: 3قاشق غذاخوری   نخود: 
ی   لوبیا: 2قاشق  1قاشق غذاخور
 غذاخوری   ماش: 2قاشق غذاخوری 
  هويج: 1عدد   کاهو: 2عدد   کلم برگ: 2پیمانه 
خردشده   روغن زیتون: 2قاشق غذاخوری   نمک، 

فلفل، سس مايونز و آبلیمو: به مقدار لازم

نکته

زمان پخت حبوبات مختلف با هم 
را  نها  آ چون  اما  نیست  یکسان 
خیسانده اید، می توانید همه حبوبات 

را با هم بپزید. 

سالاد حبوبات مخلوط

مواد 
لازم

1. حبوبات را یک روز قبل از تهیه سالاد در 
آب خیس کرده و هر چند ساعت یک بار 

آب آن را عوض کنید. 
2. حبوبات را به همراه آب جدید درون قابلمه بریزید 
و روی حرارت قرار دهید تا همه حبوبات با هم پخته 

شوند. 
3. کلم برگ و کاهو را بشویید، آنها را در ابعاد ریز خرد 

کرده و کنار بگذارید. هویج را هم خرد یا رنده کنید. 
4. حبوبات پخته را در یک آبکش بریزید و زمان دهید 
تا آب آنها گرفته شود، سپس در ظرف مناسبی ریخته و 

کاهو، کلم و هویج را به حبوبات اضافه کنید. 
5. در این مرحله باید نمک، فلفل و روغن زیتون به 
ظرف سالاد اضافه شود. اگر دوست داشتید می توانید 
با کمی آبلیمو و سس مایونز هم به سالاد حبوبات خود 

طعم دهید. 

روش 
تهیه

نکته

ی ها با پروتئین گیاهی  ترکیب سبز
این سالاد را به گزینه ای محبوب برای 

ورزشکاران تبدیل می کند. 

آماده سازی
پخت

30دقیقه
2ساعت

تعداد نفرات

 6 نفر

4عدد  متوسط  سیب زمینی:    
  لوبیا چیتی: 1لیوان   خیارشور: 8عدد 
  هويج کوچک: 2عدد   شويد خشک: 
2قاشق غذاخوری   کاهو: 12برگ   سس مايونز: 
 2قاشق غذاخوری   ماست: 3قاشق غذاخوری 

  نمک، فلفل سیاه و آبلیموی تازه: به مقدار لازم

نکته

بهتر است این سالاد را یک ساعت در 
یخچال بگذارید تا طعم مواد خوب با 

هم ترکیب شود. 

سالاد لوبیا چیتی

مواد 
لازم

1. لوبیا چیتی را که از قبل خیسانده 
و چندبار آب آن را عوض کرده اید، در 

قابلمه ای مناسب بپزید. 
2. سیب زمینی ها را خوب بشویید، با پوست یا 
بدون پوست بپزید تا مغزپخت شود اما اجازه ندهید 
سیب زمینی ها خیلی له شوند. آنها را به شکل 

مکعب های ریز خرد کنید. 
3. ماست و سس مایونز را با هم ترکیب کنید و خوب 
هم بزنید. خیارشورهایی را که نگینی کرده اید به این 

ترکیب اضافه کنید. 
4. کاهو را ریز خرد کرده و هویج رنده شده را به آن 
اضافه کنید. در این مرحله باید لوبیاهای پخته و 

سردشده را به ترکیب سالاد اضافه کرد. 
5. سیب زمینی و سس تهیه شده را روی مواد بریزید 
و همه مواد را خوب با هم ترکیب کنید. حالا وقت 

اضافه کردن شوید و ادویه هاست. 

روش 
تهیه

آماده سازی
پخت

20دقیقه
1ساعت

تعداد نفرات

 4نفر

وکلی: نیم کیلو   لوبیا    کلم بر
چشم بلبلی: 1پیمانه   نخود: 1پیمانه 
چ: 2۵۰گرم   کنجد سیاه،    قار
نمک، فلفل و روغن زیتون: به مقدار کافی   سرکه 

بالزامیک: 1 قاشق غذاخوری

سالاد بروکلی

مواد 
لازم

1. قارچ و کلم بروکلی را کمی در آب 
بخیسانید و بعد خوب بشویید و آنها را به 

اندازه دلخواه برش بزنید. 
2. قارچ و کلم بروکلی را در تابه ای تفت دهید به طوری 
که کاملا آب آنها تمام شود. اجازه دهید مواد سرد شوند. 
3. نخود و لوبیا چشم بلبلی را جداگانه در آب یکی دو 

ساعت خیسانده و بگذارید خوب بپزند. 
4. ظرف سالاد را برداشته و مواد را خوب با هم 
مخلوط کنید و داخل ظرف بریزید. کنجد سیاه را به 
سالاد خود اضافه و با روغن زیتون، سرکه بالزامیک، 

نمک و فلفل آن را مزه دار کنید. 

روش 
تهیه

تعداد نفرات

 4نفر

برای مصرف حبوبات هم، درست مثل 
بقیه گروه های مواد غذایی، زمان 
مطلوب و مناسبی وجود دارد که سعیده 
احسانی فر، کارشناس تغذیه، درباره آن 

توضیح داده است. 



 ویژه نامه   آشپزی 
  30 دی 1402 
5 شماره  یک

حبوبات سالم 
به خانه ببریم!

هنگام خرید حبوبات بسته بندی  یا حتی فله ای باید به یکدستی 1
حبوبات دقت داشت، بنابراین می توان از 
بیرون بسته بندی محصول به تک تک 
دانه ها نگاه کرد. نباید روی آنها سوراخ و 
منفذی وجود داشته باشد، چون نشان از 
وجود کرم و حشره در محصول است. نباید 
یکی کمرنگ، دیگری تیره یا کوچک و 
بزرگ تر باشند. همچنین نباید دانه های 
شکسته، از هم باز شده یا بدون پوستی در 
بین آنها ببینید. این اتفاق به معنی 
مخلوط بودن حبوبات است که به شدت از 

کیفیت آن  هنگام پخت کم می کند. 
باید از نبود خاک، گرد و ریزگرد  در ته بسته  محصول مطمئن شد 2
تا حرکت حشرات، وجود خاک و خرده ریز 
را تشخیص بدهید. حتی حبوبات فله ای را 
هم باید در این دو مورد تست کنید. یک 
مشت از آن را برای نمونه جدا کنید و به 
دقت آنها را بررسی کنید. اگر لازم است یک 
مشت دیگر را هم مورد بررسی قرار بدهید و 
بعد خرید کنید. بهترین حبوبات از نظر 
اندازه، رنگ و شکل یکدست هستند، 
ترکیبی منسجم و خوش ظاهر دارند که 

خبر از کیفیت آنها می دهد. 
روی بسته بندی محصول حتما  باید علامت استاندارد و سازمان 3
غذا و دارو وجود داشته باشد. در غیر این 

صورت محصول را نخرید. 
پس از خرید محصول، باید یک  مشت از محصول را در یک ظرف 4
آب بریزید تا آن را از نظر کیفیت مورد 
سنجش دقیق تری قرار دهید. در این 
مرحله دقت کنید که حبوبات نباید روی 
آب بایستد. همچنین نباید حشرات یا 
کرمی از آنها خارج شود و روی آب بیاید. با 
استفاده از یک ظرف آب و قرار دادن بخشی 
از حبوبات در آن، برای مدتی کوتاه مثلا 
نیم ساعت، می توان این تست را انجام داد. 

حبوبات دانه های خشک شده ای  هستند که خیلی دیر فاسد 5
می شوند، اما برای اینکه 6 ماه تا یک سال 
بدون خراب شدن باقی بمانند، حتما باید در 
محیط در بسته، خشک، تاریک و از نظر 
گرما و سرما متعادل قرار بگیرند. پس 
فراموش نکنید که حبوبات را در ظروف در 
بسته  و در محلی که به لحاظ دما گرم یا 
سرد نباشد و دور از رطوبت و نور مستقیم 

آفتاب نگهداری کنید. 

ماده اولیه و اساسی بسیاری از انواع آش، حبوبات است

دلچسب و نوستالژیک
هنگام سرماخوردن، یک غذای گرم به ویژه سوپ 
و آش بسیار لذتبخش است. درست کردن این نوع 
غذا از قدیم مرسوم بوده و وجود انواع حبوبات و سبزی همراه مواد مغذی 
دیگر در آن باعث شده تا در زمره غذاهای اصلی و پرخاصیت قرار گیرد. فاطمه 
باقری، مدرس آشپزی ما را با دستور پخت چند نوع  آش مخصوص به ویژه برای 

زمستان آشنا کرده است. 

سعیده مرادی

آش انار 

نکته

نکته: برنج باید در حدی بپزد که شکفته 
و نرم شود. آب انار را وقتی اضافه کنید 
تا تمام مواد پخته شده باشند، زیرا 

مانع پخت حبوبات و برنج می شود. 

دو ساعت و نیمپخت3 ساعتآماده سازی

1- لپه شسته شده را همراه آب روی 
حرارت قرار دهید تا بجوشد. پس از آن 

اجازه دهید با حرارت ملایم کاملا بپزد. 
2- چغندرها را پس از شستن و پوست گرفتن به 

اندازه دلخواه خرد و داخل ظرفی آب پز کنید. 
3- پیازها را داخل تابه ای بریزید تا سرخ شوند. سپس 
نیمی از پیازهای سرخ شده را بردارید و به بقیه آن 
رب انار، زردچوبه و نمک بیفزایید و کمی تفت دهید. 
در ادامه برنج، نعناع و فلفل را هم به آن اضافه کرده و 
مقداری تفت دهید و آن را به لپه نیم پز اضافه کنید. 

4- پس از مدتی که آش تقریبا پخته شد، چغندرها را 
داخل آش ریخته و اجازه دهید مواد با هم بجوشند تا 

آش به خوبی جا بیفتد. 

روش 
  برنج: 2۵۰ گرم   لپه: 1۵۰ گرم   رب انار: 1۰۰ گرم   پیاز: 3 عدد   چغندر: نیم کیلو   نعناع تازه: 2۵۰ گرم   نعناع تهیه

خشک: 1 قاشق سوپ خوری   زردچوبه: 2 قاشق مرباخوری   روغن، نمک و فلفل سیاه: به مقدار لازم

مواد 
لازم

آماده سازی
پخت

3 ساعت
2 ساعت

تعداد نفرات

 4نفر

  ترخینه دوغ آماده شده: 3تکه   سبزی 
آش: نیم کیلو   اسفناج: نیم کیلو   
لوبیا چیتی: نصف پیمانه   نخود: نصف 
پیمانه   عدس: نصف پیمانه   پیاز، سیر و نعناع داغ: به 

میزان دلخواه   نمک، فلفل و زردچوبه: به میزان لازم

نکته

درصورتی که تمایل داشتید، ترخینه را در 
منزل درست کنید. بهتر است یک لیوان 
بلغور گندم یا جو را بشویید و ۷ ساعت 
داخل آب سرد بخیسانید. بعد از آن 
داخل دوغی که چند برابر گندم است، بریزید و اجازه 
دهید روی حرارت بپزد. کمی زردچوبه، فلفل، پونه و 
زعفران اضافه کنید و زمانی که احساس کردید حالت 
خمیری به خود گرفته، زیر حرارت را خاموش کنید و 
اجازه دهید سرد و خنک شود. بعد مقداری با دست 
ورید و جلوی آفتاب تند  بردارید و به شکل گلوله درآ

و تیز داخل سینی خشک کنید. 

آش ترخینه 

مواد 
لازم

1- ابتدا ترخینه را در ظرف آب سرد 
به مدت3ساعت خیس کنید. سپس 
حبوباتی را که از شب قبل خیس 
خورده اند، بپزید. زمانی که حبوبات نیم پز شد، ترخینه 

خیس خورده را به آن بیفزایید. 
2- وقتی که حبوبات و ترخینه کاملا پخته شدند، عدس 
و سبزی آش شامل تره، جعفری، گشنیز و اسفناج را 
داخل قابلمه ریخته و اجازه دهید به همراه دیگر مواد 

به خوبی پخته شوند. 
3- در ادامه پیاز بزرگی را که خلالی خرد شده، داخل 
روغن سرخ کنید. زمانی که پیاز داغ طلایی رنگ شد، 
فلفل و ادویه و زردچوبه و فلفل سیاه را به آن بیفزایید. 

4- در نهایت شعله گاز را ملایم کرده و بگذارید آش 
به خوبی پخته شود و جا بیفتد. 

روش 
تهیه

آماده سازی
پخت

3 ساعت
حدودا 2ساعت

تعداد نفرات

 4نفر

  گوجه فرنگی: 1کیلوگرم   پیاز: 2عدد 
  تره: 2۰۰گرم   جعفری: 2۰۰گرم   
غوره: نصف پیمانه   آبغوره: 1پیمانه 
  برنج: 1پیمانه   لوبیا چشم بلبلی: 1پیمانه   نعناع 
خشک: 2قاشق غذاخوری   نمک، زردچوبه و فلفل: 

به مقدار لازم

نکته

 اگر آش با اضافه کردن گوجه فرنگی 
بی رنگ بود، می توان یک قاشق 
ی رب به آن اضافه کرد تا رنگ  غذاخور

و طعم  غذا بهبود یابد. 

آش گوجه فرنگی

مواد 
لازم

1- ابتدا پیازها را داخل تابه ریخته و 
سرخ کنید تا سبک و طلایی شوند، 
در ادامه کمی زردچوبه اضافه کرده و با 

یکدیگر تفت دهید. 
2- لوبیاها را همراه پیازها و 5پیمانه آب داخل قابلمه 

ریخته و حدود یک ساعت بگذارید تا پخته شوند. 
3- برنج آبکش شده را به آش اضافه کرده و مواد را با 
یک ملاقه هم بزنید. سپس تره و جعفری خردشده 
را به همراه غوره به مواد بیفزایید. در این مرحله در 
قابلمه را بگذارید و به مدت 20دقیقه صبر کنید تا 

سبزی ها پخته شوند. 
4- حالا گوجه های رنده شده را داخل قابلمه بریزید. 
در نهایت یک قاشق غذاخوری نعناع خشک را به 
همراه فلفل و ادویه های دلخواه به  آش افزوده و خوب 

مواد را هم بزنید. 
5. به آش گوجه فرنگی به مدت 30دقیقه وقت دهید 

تا پخته شود و جا بیفتد. 

روش 
تهیه

آماده سازی
پخت

4 ساعت
حدودا 3ساعت

تعداد نفرات

 4نفر

  برنج: 3 پیمانه   ماست: 1 کیلوگرم    
لپه: نصف پیمانه    پیاز: 1 عدد متوسط 
  نعناع: 1 قاشق سوپ خوری   روغن 
مايع: به مقدار لازم   نمک، زردچوبه و فلفل سیاه: 

به مقدار لازم

نکته

در مراحل پایانی پخت آش ماست، باید 
مرتب آن را هم بزنید تا ته نگیرد.  حتما 
به خاطر داشته باشید که ماست را نباید 
به آش در حال جوش اضافه کرد. این 
کار باعث بریده  و گلوله شدن ماست 

می شود. 

آش ماست

مواد 
لازم

1- برنج آبکش  شده را همراه 4 پیمانه 
آب داخل قابلمه ریخته و روی اجاق گاز 

با حرارت ملایم قرار دهید. 
2- برای پختن لپه ها، یک قابلمه جدا انتخاب کنید 
و لپه ها را به همراه آب روی شعله گاز بگذارید تا با 

حرارت ملایم  کاملا بپزد. 
3- وقتی برنج و لپه کاملا پخته شد، لپه ها را به قابلمه 
برنج منتقل کرده و خوب مواد را هم بزنید و اجازه 

دهید تا مقداری دمای برنج و لپه سرد شود. 
4- بعد از اینکه برنج و لپه خنک شد ، ماست را هم 
بزنید و به آن  بیفزایید. سپس پیازی را که از قبل سرخ 
کرده اید، به همراه نعناع داغ به آش اضافه کنید و 

مواد را هم بزنید. 

روش 
تهیه

تعداد نفرات

 4نفر

خواص و فواید حبوبات آنقدر زیاد است 
که بهره مندی از آنها می تواند سلامت بدن 
را به خوبی تضمین کند. در این راهنمای 
خرید نکاتی را به شما آموزش می دهیم 
که  هنگام خرید به شما کمک می کند 
تا بهترین نوع از محصول دلخواهتان را 
تهیه کنید، چون کیفیت حبوبات مصرفی 
اهمیت زیادی دارد و باعث کاهش یا 

افزایش طعم غذا می شود. 



6
ی دارند غ هم  طعم دلپذیر فست فودها بدون گوشت و مر

پیتزاها و برگرهای حبوباتی
اگر فکر می کنید ساندویچ و پیتزاهایی که با حبوبات 
طبخ شده اند طعم و مزه خوبی ندارند، سخت در 
اشتباهید. در سال های اخیر انواع فست فودها و پیتزاها با حبوبات تهیه 
شده اند که مشتری های خودشان را دارند و می توان آنها را در خانه به آسانی 
تهیه کرد. کیمیا کلهری، مدرس آشپزی دستور پخت چند نوع ساندویچ و پیتزا 

با استفاده از حبوبات را برایمان آماده کرده که در ادامه می خوانید. 

مهدیه تقوی راد

همبرگر لوبیا سفید

نکته

  لوبیا سفیدها بهتر است از شب قبل 
در آب بماند تا نفخ آن گرفته و راحت تر 

پخته شود.

حدودا  نیم ساعتپخت1  ساعتآماده سازی

1. لوبیا سفید را همراه نمک، ادویه و نصف 
پودر سوخاری  در غذاساز بریزید و با پیاز و 

سیر رنده شده، مخلوط کرده و در یخچال قرار دهید. 
2. پودر سوخاری باقیمانده را در یک بشقاب بریزید 
و تخم مرغ ها را نیز در کاسه دیگری بریزید. از ترکیب 
لوبیا سفید به اندازه یک مشت کوچک بردارید و آن را 
قلقلی کنید. هر توپک قلقلی را ابتدا در کاسه تخم مرغ 
فرو کنید و سپس در پودر سوخاری بغلتانید سپس گلوله 

آغشته شده را در روغن سرخ کنید. 
3. قارچ ها را به شکل ورقه ای ببرید و در تابه ای با روغن داغ 
شده، سرخ کنید. پس از تفت دادن قارچ ها، پنیر چدار یا 
پنیر پیتزا را به قارچ ها اضافه کنید. برای خوش طعم شدن 
قارچ ها، از روغن زیتون و سرکه بالزامیک استفاده کنید. 

روش 
 لوبیا سفید: ۵۰۰ گرم  تخم مرغ: 1 عدد بزرگ پودر سوخاری: يک دوم پیمانه  قارچ: 2۰۰ گرم  پیاز: 2 عدد متوسط تهیه

 پنیر چدار: 1 بسته  نان همبرگر: 4 عدد   سیر: 1 بوته  برگ ریحان: 1.4 پیمانه  زیتون سیاه: 8 عدد  گوجه فرنگی: 
به مقدار دلخواه 

مواد 
لازم

آماده سازی
پخت

نیم ساعت
حدودا  نیم ساعت

تعداد نفرات

 2نفر

عدد   1 پیاز:  لیوان     1 عدس:    
  سیب زمینی: 1 عدد   تخم مرغ: 1 عدد 
  آرد سفید: 1 قاشق غذاخوری   پودر 
سوخاری: 2 قاشق غذاخوری   جعفری: 3 قاشق 
غذاخوری   نمک، فلفل سیاه و زردچوبه: به مقدار کافی 

  پودر سیر و پودر گوجه: به مقدار کافی

نکته

غذاهای  انواع  از  عدس   همبرگر 
خوشمزه و فست فودی ساده  است که  

برای افراد گیاهخوار   هم کاربرد دارد.

همبرگر عدس

مواد 
لازم

1 - عدس  را پس از پخت و خنک شدن 
درون غذاساز پوره کنید. 

2 - سیب زمینی و پیاز را رنده کرده و 
همراه تخم مرغ به غذاساز اضافه کرده تا مواد ترکیب 
شوند. در ادامه جعفری را خرد کنید و به همراه مقداری 
نمک، فلفل سیاه، پودر سیر، زردچوبه و پودر گوجه 

داخل غذا ساز بریزید و به خوبی میکس کنید. 
3 - آرد را همراه پودر سوخاری به کاسه اضافه کرده و 
با قاشق به خوبی مخلوط کنید، سپس روی کاسه را با 
سلفون پوشانده و آن  را به مدت 2 تا 3 ساعت درون 

یخچال قرار دهید تا مایه همبرگر استراحت کند. 
4 - از مایه همبرگر به اندازه یک پرتقال جدا کرده و 
روی کف دست به صورت دایره پهن کنید و برگرها را 
درون تابه گذاشته و دو طرف شان را کاملا سرخ کنید. 

روش 
تهیه

آماده سازی
پخت

1 ساعت
حدودا  1 ساعت

تعداد نفرات

 4نفر

 نان پیتزا: 2 عدد   لوبیا قرمز يا سیاه 
پخته: يک لیوان   فلفل دلمه ای قرمز: 
نصف لیوان   سیر خردشده: يک حبه 
متوسط   پودر فلفل: يک قاشق غذاخوری   نمک: 
 يک چهارم قاشق چايخوری   آرد ذرت: به مقدار کم

   پنیر موزارلا: يک لیوان   گوجه فرنگی: بدون پوست 
خردشده 2 عدد متوسط   برگ پیازچه: خردشده 4 
عدد   زیتون سیاه خردشده: يک چهارم لیوان   قارچ 

بخارپز، خردشده: 4 قاشق غذاخوری 

نکته

می توان از  سایر لوبیاها هم برای تنوع 
رنگی استفاده کرد.

پیتزا لوبیا قرمز

مواد 
لازم

1 - فر را با حرارت بسیار کم روشن کنید تا 
کمی گرم شود. در یک کاسه لوبیاها، فلفل ها، 

سیر و نمک را با همدیگر ترکیب کنید. 
2 - آرد ذرت را روی خمیرهای پیتزا بریزید و ابتدا یک 
لایه از مایع لوبیا روی پیتزاها بریزید و سپس گوجه، 

پیازجه، زیتون و قارچ ها را روی سایر مواد بریزید. 
3 - پنیر موزارلا را روی مواد بریزید. 

4 - بعد از آماده شدن پیتزاها کافی است آنها را حدود 
8 دقیقه داخل فر، طبقه وسط بگذارید تا علاوه بر ذوب 
و طلایی شدن پنیر، نان پیتزا هم کمی قهوه ای و پخته 

شود. 

روش 
تهیه

آماده سازی
پخت

1 ساعت
حدودا  1 ساعت

تعداد نفرات

 2 نفر

   خمیر پیتزا: 1 عدد    پنیر پیتزا 
پروسس: 1۰۰ گرم    لوبیا قرمز پخته: 
 يک پیمانه    کنسرو ذرت: يک پیمانه 
   گوجه فرنگی خردشده: 1عدد    سس گوجه فرنگی: 
به میزان لازم     روغن: به میزان کافی    نمک: به 

میزان لازم    فلفل: به میزان لازم

نکته

نان پیتزا اگر نیمه آماده است، به حرارت 
زیاد احتیاجی ندارد

پیتزا لوبیا و ذرت

مواد 
لازم

1 - خمیر پیتزا را در ظرفی که از قبل 
چرب کرده اید پهن کنید و سطح خمیر 

را به سس گوجه آغشته کنید. 
2 - لوبیا را که 24ساعت قبل در آب خیسانده اید، بپزید 

و بعد آبکش کنید تا آب اضافی آن گرفته شود. 
3 - لوبیای پخته شده، ذرت، گوجه فرنگی خردشده و 
پنیر پیتزا و سس گوجه فرنگی را روی سطح پیتزا بریزید. 
4 - پیتزا را داخل فر که از قبل گرم شده با دمای 
180درجه سانتی گراد قرار داده تا کاملا بپزد. نان 
پیتزاهای نیمه آماده به حرارت زیاد احتیاجی ندارند، 
بنابراین شعله فر را از بالا تنظیم کنید تا سطح پنیر پیتزا 
کمی طلایی رنگ شود. می توانید به مدت 5 دقیقه حرارت 
فر را از زیر هم روشن کنید تا نان پیتزا کاملا آماده شود. 

روش 
تهیه

تعداد نفرات

 4نفر

 حبوبات را 
چطور نگه داریم؟

ترکیب نکنید
حبوبات تازه خریداری شده را با  1  
حبوباتی که از قبل در منزل 
داشتید مخلوط نکنید و در ظرفی جداگانه 
قرار دهید. زیرا این امکان وجود دارد که تخم 
حشرات در هر یک از خریدهای قبلی یا جدید 
حبوبات وجود داشته باشد. با این کار همه 

حبوبات آلوده خواهد شد. 

بنشن را نشویید
برای نگهداری حبوبات دقت داشته  باشید که قبل از نگهداری 2
طولانی مدت حبوبات، حبوبات یا غلات را 
نشویید زیرا در این صورت رطوبت در سطح 
دانه ها پیدا می شود و این می تواند باعث فساد 
حبوبات توسط میکروارگانیسم ها شود. 
همچنین این امکان وجود دارد که حبوبات به 

وسیله کپک ها فاسد شوند. 

در ظرف مناسب قرار دهید
می توانید از انواع ظروف شیشه ای، 3 برای نگهداری حبوبات در یخچال 
استیل یا پلاستیکی استفاده کنید. همچنین 
این امکان را دارید که در مکان های خشک و 
خنک نیز مراقبت از حبوبات را با این ظروف 
انجام دهید. در واقع می توان گفت بهترین 
ظرف برای نگهداری حبوبات ظروف 
شیشه ای است که در مکان مناسب آن را 

نگهداری کنید.

از ظرف های فلزی غافل نشوید
4 ظروف استیل یا فلزی باید بدون   
زنگ زدگی باشند. اگر زنگ زدگی 
در قوطی های فلزی وجود داشته باشد، این 
نشان دهنده وجود رطوبت در محیط 
نگهداری حبوبات است. دقت داشته باشید 
که برای مدت زمان طولانی در ظروف 

نگهداری حبوبات باز نماند. 

حبوبات به دلیل اینکه در زمره مواد 
خشک غذایی هستند، طول عمر نسبتا 
بالایی دارند. اگر از حبوبات به درستی 
نگهداری کنیم، می توانیم برای ماه ها 
ارزش این مواد غذایی را حفظ کرده و در 
پخت وپز از آنها استفاده کنیم. با رعایت 
برخی نکات ساده می توانید از حمله 
حشرات به حبوبات در منزل جلوگیری 
کنید و ماندگاری این مواد غذایی را 
افزایش دهید تا مدت زمان طولانی تری 
بتوانید از حبوبات در منزل و آشپزخانه 

خود استفاده کنید. 
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7
بهبود بیماری ها

با حبوبات

کاهش وزن و درمان چاقی
فیبر موجود در انواع حبوبات باعث  احساس سیری در افراد می شود و 1
فرد تا ساعت ها نیازی به مصرف مواد غذایی 
ندارد. به همین دلیل فرد از پرخوری و مصرف 
غذاهای پرکالری پیشگیری می شود. مصرف 
حبوبات علاوه بر افزایش احساس سیری باعث 
بهبود روند هضم مواد غذایی و دفع آسان تر آن 
می شود و از ایجاد چربی در بدن جلوگیری 

می کند.

جلوگیری از سرطان
حفظ سلامتی بدن برای کاهش 2 حبوبات تأثیری بسیار مفیدی در 
احتمال به سرطان دارند. این محصولات 
گیاهی می توانند در برخی موارد بیماری های 
ارثی و سرطانی را تا حدود زیادی بهبود دهند 
و باعث بازگشت شخص به زندگی عادی شوند.

تنظیم قند خون
برای درمان بیماران دیابتی یا افراد 3 در اغلب موارد پزشکان متخصص 
مشکوک به دیابت به منظور تنظیم قند خون و 
رفع آن، برای رژیم غذایی این افراد، مصرف 
انواع حبوبات را توصیه می کنند. حبوبات با دارا 
بودن انواع فیبر، پروتئین، آنتی اکسیدان و... 
می توانند در رفع و تنظیم قند خون بسیار 

تأثیرگذار بوده و به افراد کمک کنند.

کمک به رشد جنین
یکی از راه های داشتن کودک سالم 4 مصرف حبوبات در دوران بارداری 
است. حبوبات حاوی مقادیر زیادی از انواع 
مختلف ویتامین ها و موادمغذی هستند که 
می توانند به رشد طبیعی جنین در رحم مادر 
کمک کنند. در دوران بارداری نیاز بدن مادر به 
آهن، فولات، کلسیم و روی افزایش پیدا می کند 

که حبوبات منبع خوبی از این مواد هستند.

درمان آلرژی
سیستم ایمنی بدن را تحت الشعاع 5 حساسیت به مواد غذایی می تواند 
قرار دهد. به همین دلیل توصیه اغلب پزشکان 
به مصرف حبوبات به منظور جلوگیری از آلرژی 
غذایی است. زیرا انواع حبوبات حاوی 
آنتی اکسیدان بوده که می تواند بسیار به 

سلامت بدن کمک کند.

برای سالمندان و نوزادان هم می توانید با حبوبات  غذا بپزید

تأمین فیبر گروه های خاص
کارشناسان تغذیه معتقدند، قرار دادن فیبر در رژیم 
غذایی باعث می شود تا سلامتی فرد تامین شود. 
حبوبات هم از فیبر و پروتئین بالایی برخوردارند، به همین دلیل استفاده از 
نخود، لوبیا، عدس و انواع حبوبات برای مصرف غذایی روزانه گروه های خاص 
مانند بیماران دیابتی، سالمندان، مادران شیرده و حتی نوزادان پیشنهاد 

می شود. برخی از شیوه های تهیه غذا برای گروه های خاص را معرفی کرده ایم.

سعیده مرادی

کوفته لوبیا سفید

نکته

خوردن لوبیا و دیگر غذاهای برای مادران 
شیرده کاملا ایمن است، هرچند بسیاری 
اعتقاد دارند این غذاها می توانند باعث ایجاد 
گاز و نفخ در یک کودک شیرخوار شوند، اما 

پژوهش ها می گویند  اینطور نیست.

2ساعتپخت1 ساعتآماده سازی

1. لوبیا سفید را  از شب قبل خیس کنید.
2. برای پخت، لوبیاها را داخل ظرفی به همراه 
آب بریزید تا نرم شوند و در ظرفی دیگر سیب زمینی بپزید.

3. در یک کاسه، پیاز را همراه با لوبیا سفید پخته شده، 
سیب زمینی له شده، سیر رنده شده، نمک و فلفل ورز دهید تا 

یکدست شود. در ادامه مواد را با دست گلوله کنید.
4.  ماهیتابه ای را روی حرارت ملایم قرار داده، آب را اضافه 

کنید و اجازه دهید به جوش  آید.
5. در تابه را گذاشته و کوفته ها را به مدت 20 دقیقه روی 

شعله قرار دهید تا پخته شود.
6. می توان از جعفری تازه خردشده هم برای تزیین استفاده 

کرد.

روش 
  لوبیا سفید پخته شده: 1 پیمانه    سیب زمینی آب پز: 1۵۰گرم    پیاز خرد شده 1عدد    سیر: 2 حبه   جعفری تازه تهیه

خرد شده: 1 قاشق غذاخوری    آب سبزی يا آب: 2 پیمانه 
   نمک دریا و فلفل سیاه: به مقدار کم

مواد 
لازم

آماده سازی
پخت

24 ساعت قبل
2 ساعت

تعداد نفرات

 1نفر

سوپ حبوبات

  عدس: 1قاشق غذا خوری    لوبیا: 
ی    جو: 1 قاشق  1 قاشق غذاخور
1قاشق  جو:  بلغور  ی    غذاخور
غذاخوری   ماش: 1 قاشق غذا خوری   گشنیز و 
جعفری: به اندازه يه گردو متوسط   کدو تنبل: 1تکه 

کوچک   کلم بروکلی )اختیاری(: 1تکه کوچک  
هويج: 1عدد متوسط  زردک: 1عدد متوسط

مواد 
لازم

1. هویج و زردک را نگینی خرد کنید.
2. همه مواد را داخل قابلمه مسی 
بریزید. )اگه قابلمه مسی نیست داخل 
یه شیشه در بسته ریخته و داخل زودپز بگذارید و 

کمی آب دور شیشه باشد(
3. حدود 2 ساعت زمان لازم هست تا همه مواد با 
هم پخته شود )داخل زود پز زمان بیشتر می شود.( 
4. بعد از پخت مواد را میکس کنیدوهنگام سرو 

کمی نمک و آبلیمو در آن بریزید.

روش 
تهیه

نکته

حبوبات و جو استفاده شده در سوپ از 
24 ساعت قبل باید خیس شود تا نفخ 

نداشته باشد.

آماده سازی
پخت

20دقیقه
20دقیقه

تعداد نفرات

 2نفر

نکته

1. بیماران دیابتی به جای برنج، بلغور 
مصرف کنند.

از  می توان  کردن  مزه دار  برای   .2
گوجه فرنگی و نخود استفاده کرد.

 3.هر 100گرم از این غذا معادل 171 
کالری است.

بلغور پلو با نخود

  نخود پخته: 1 لیوان   گوجه گیلاسی: 
2۰۰گرم   ریحان تازه: مقداری   بلغور: 
وغن زیتون:  ی   ر 1فنجان چايخور
2قاشق غذاخوری   نمک: کمی   فلفل سیاه: به 

مقدار لازم 

مواد 
لازم

1. بلغور را شسته و در ظرفی بریزید. به 
اندازه کافی به آن آب داغ اضافه کرده و 

30دقیقه استراحت دهید.
2. گوجه گیلاسی را ریز خرد کرده و با نخود پخته 

مخلوط کنید.
3. ریحان را خرد کرده و به مخلوط اضافه کنید.

4. 1 قاشق غذاخوری روغن زیتون، نمک و فلفل را 
اضافه کرده و مخلوط کنید.

5. بلغور را خوب هم بزنید و سپس به مواد اضافه 
کنید.

6. در انتها یک قاشق غذاخوری روغن زیتون را اضافه 
کرده و نمک و فلفل اضافی را به سلیقه خودتان اضافه 

کرده و مخلوط کنید.

روش 
تهیه

نکته

 برای طعم دار کردن غذا می توانید 
از یک حبه سیر هم استفاده کنید.

آماده سازی
پخت

2 تا 3ساعت
1ساعت

تعداد نفرات

 3نفر

آش عدس با برنج

  عدس: 1 پیمانه   برنج: 1/2 پیمانه
ی آش:  پیاز متوسط: 2عدد   سبز
4۰۰گرم   نمک دریا و فلفل سیاه: 

به مقدار کم

مواد 
لازم

1. عدس و برنج را در ظروف جداگانه 
خیس کنید.

2. پیاز را خلالی خرد کرده و روی 
حرارت ملایم قرار دهید تا سبک شود.

3. عدس را به همراه برنج به پیاز اضافه کرده و چند 
لیوان آب درون قابلمه بریزید و اجازه دهید تا خوب 

پخته شود.
4. پس از پخت کامل عدس و برنج، سبزی آش را 

اضافه کنید.
5. وقتی سبزی پخته شد، نمک و فلفل در حد کم 

به غذا زده شود.

روش 
تهیه

تعداد نفرات

 3نفر

 

حبوبات ازجمله مواد غذایی هستند که 
خواص بسیاری دارند؛به ویژه در درمان 
بیماری ها. این مواد مغذی موجب بهبود 
بسیاری از بیماری ها نظیر چاقی، سرطان، 
تنظیم قند خون، کمک به رشد جنین 
و درمان انواع آلرژی و ناراحتی های 
پوستی می شوند. سحر بابایی، کارشناس 
تغذیه در این باره توضیحات بیشتری 

می دهد.
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: 

دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، ماه، 

سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 
 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 

كوچه  شهید قریشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي : 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري

ویژه نامه   آشپزی     30 دی  1402    شماره    یک

و احد فنی: 
مدیر فنی:  حامد یزدانی، مدیر هنري: مهدی سلامی

گرافيک و صفحه آرایی: حمیدیزادنی، سعید غفوری، امید روشنگر
  ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه خوانی و حروفچينی: همکاران واحد فنی تحریریه

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد
دبير ویژه نامه: مریم باقرپور

سوپ عدس مجارستانی

نکته

متناسب با سلیقه خود می توانید غذا 
را با گشنیز خردشده، ماست و زیره 

تزئین کنید.

45دقیقهپخت30دقیقهآماده سازی

1- ابتدا کرفس، سیر و پیاز را خرد کنید. 
سپس مقداری روغن در تابه بریزید و آن 
را روی حرارت قرار دهید. پیاز خردشده را داخل تابه 
بریزید و سرخ کنید. بعد از طلایی شدن پیاز نیز کرفس، 
سیر و پودر پاپریکا را اضافه کنید و مواد را 10دقیقه 

تفت دهید.
2- در این مرحله بادمجان ها را رنده کنید و همراه آب، 
عدس، برگ بو یا برگ ریحان، نمک، زردچوبه و فلفل را 

به مواد داخل تابه بیفزایید.
3- سپس سرکه سیب را نیز به مواد اضافه کنید و 
بگذارید با حرارت ملایم جوش بیاید. حرارت را بعد از 

جوش آمدن کم کنید تا مواد بپزند.
4- زمانی که عدس ها کاملا پخته و له شدند، سوپ تان 

آماده است.

روش 
  عدس ریز:  2پیمانه   پیاز خردشده: 2عدد   سیر خردشده: يك قاشق غذاخوری   ساقه کرفس خردشده: 2عدد  تهیه

بادمجان رنده شده: 2پیمانه   نمک و زردچوبه و فلفل: يك قاشق چايخوری    پودر پاپریکا: نصف قاشق چايخوری  
سرکه سیب: يك پیمانه   برگ بو: 2عدد    گشنیز خردشده: به مقدار کافی    ماست: نصف پیمانه   زیره: به مقدار کافی

مواد 
لازم

آماده سازی
پخت

45دقیقه
30دقیقه

تعداد نفرات

 2 نفر

نکته

در کنار این غذای لبنانی از تکه های 
نان برشته و ماست غلیظ استفاده کنید.

حمص لبنانی

  نخود: يك ونیم پیمانه   سیر: 2حبه
لیموترش: يك عدد   ارده: 3قاشق غذاخوری 
  آب نخود: 4قاشق غذاخوری   يخ: 2تکه 
کوچک   پاپریکا: نصف قاشق چايخوری   روغن زیتون، نمک 

و فلفل و سیاه: به مقدار کافی

مواد 
لازم

1- نخود را از 24ساعت قبل بخیسانید. بعد 
آن را همراه 2لیوان آب و مقداری نمک و 
فلفل سیاه داخل یک قابلمه مناسب بریزید 

و روی حرارت قرار دهید تا به طور کامل مغزپخت شوند.
2- نخودها را داخل مخلوط کن بریزید. ارده را همراه آب 
لیموترش، سیر، پاپریکا، مقداری نمک و فلفل سیاه به 

آن اضافه کنید.
3- حالا یخ  را اضافه کنید تا بافت لطیف تری از حمص 
به دست بیاورید. همه مواد را خوب با هم مخلوط کنید.
برای رسیدن به غلظت دلخواه از آب نخود استفاده کنید.

4- در مرحله آخر حمص را در ظرف مورد نظر بریزید؛ 
با قاشق یک گودال کوچک وسط حمص ایجاد کنید و 
روغن زیتون را داخل آن بریزید و با نخود و سبزی های 

معطر تزیینش کنید. 

روش 
تهیه

آماده سازی
پخت

30دقیقه
30دقیقه

تعداد نفرات

 2 نفر

نکته

و  این خوراک را می توانید با نان سر
و در کنار آن از ترشی استفاده کنید. 
بعضی ها این غذا را با پلوی سفید 

می خورند.

قورمه لوبیای افغانی

  خوراک لوبیا: يك قوطی کنسروی 
وغن:  ر کوچك    يك عدد  پیاز:   
 3قاشق   گشنیز خردشده: 2قاشق

    زردچوبه: يك قاشق چايخوری   سیر رنده شده: 3حبه 
  پودر زیره: يك قاشق چايخوری   رب گوجه: 2قاشق 

  نمک، فلفل قرمز و پودر نعناع خشک: به مقدار لازم

مواد 
لازم

1- لوبیای کنسروی را آبکشی کنید و آن را 
بشویید. روغن را در تابه متوسطی بریزید و 

روی حرارت متوسط قرار دهید.
2- پیاز را خرد کرده و درون روغن سرخ کنید تا طلایی 
متمایل به قهوه ای  شود. سپس لوبیا، آب، گشنیز، نمک، 
فلفل، زردچوبه، سیر، زیره و رب گوجه فرنگی را اضافه 

کنید و هم بزنید.
3- در تابه را بگذارید و اجازه دهید تا خوراک 15 تا 
20دقیقه بجوشد. آب خوراک باید کمی کشیده شود و 

روغن روی سطح خوراک باقی بماند.
4- در صورت تمایل بعد از آماده شدن خوراک می توانید 

نعناع خشک را به مواد اضافه کنید و هم بزنید.

روش 
تهیه

نکته

 بهتر است در این سالاد اندازه برش های 
غ ها یکسان باشد تا سالاد  تخم مر

زیباتری داشته باشید.

آماده سازی
پخت

30دقیقه
1ساعت

تعداد نفرات

 4نفر

سالاد  روسی

  سیب زمینی: 3عدد   هويج: 4عدد 
يك پیمانه  نخودفرنگی:   متوسط   

 لوبیاقرمز: يك پیمانه   تخم مرغ: 4عدد
خیارشور: ۵عدد   ماست، سس مايونز، نمک : به مقدار لازم

مواد 
لازم

1- ابتدا سیب زمینی را با مقداری آب و 
نمک بپزید. مراقب باشید که به مقداري 
بپزند که هنگام خرد کردن، له نشوند و 

شکل خود را از دست ندهند.
2- هویج  را در قابلمه ای جداگانه بپزید.

3- تخم مرغ های پخته و پوست گرفته شده را به شکل 
مکعب های ریز خرد کنید.

4- حالا نخودفرنگی، لوبیاقرمز و بقیه مواد خردشده را 
در ظرف مورد نظرتان بریزید. سس مایونز و ماست را 
با هم ترکیب و همراه با نمک و ادویه دلخواه به سالاد 

اضافه کنید.
5- سالاد روسی را به مدت 2ساعت در یخچال قرار دهید 

تا خوب خنک و طعم مواد سالاد با هم ترکیب شود.

روش 
تهیه

نکته

می توانید این غذا را با خامه ترش تزئین 
کنید.

آماده سازی
پخت

45دقیقه
1ساعت

تعداد نفرات

 4نفر

انچیلادا مکزیکی

   نان ترتیلا: 1۰عدد    پیاز: يك عدد   
سیر: 2حبه   گوجه فرنگی خردشده: 
2لیوان   فلفل دلمه ای: يك عدد   خامه 
ترش: يك لیوان    پنیر چدار رنده شده: 
يك لیوان    پنیر پیتزا رنده شده: 2 لیوان   نمک و 

فلفل: مقدار کافی   لوبیا قرمز: يك پیمانه

مواد 
لازم

1- نان ترتیلا را بخرید یا خودتان آن 
را آماده کنید. داخل تابه کمی روغن 
بریزید و روی حرارت متوسط قرار 
دهید. نان ها را به نوبت داخل تابه بگذارید تا گرم 

شوند.
2- پنیر چدار و پنیر پیتزای رنده شده را با هم 
مخلوط کنید و داخل هر نان مقداری پنیر بریزید. 
نان ها را رول کنید و در ظرف پیرکسی که چرب 
کرده اید قرار دهید و به صورت مرتب در کنار هم 

بچینید.
3- در تابه مقداری روغن بریزید، پیاز و سیر را خرد 
و به روغن اضافه کنید و بعد تفت دهید تا نرم شوند. 
سپس گوجه فرنگی های ریز خرد شده، لوبیاقرمز از 
قبل پخته شده، فلفل دلمه ای خردشده، نصف لیوان 
آب، نمک و فلفل را اضافه کنید و تفت دهید تا مواد 

بپزند و سس یک دست شود.
4- سس را روی نان های ترتیلا بریزید و پخش کنید 
سپس روی سس را با مخلوط پنیر پیتزا و پنیر چدار 
باقی مانده پوشش دهید؛ ظرف را داخل فری که از 
قبل روشن کرده اید به مدت 15دقیقه قرار دهید تا 

انچیلادا آماده شود.

روش 
تهیه

تعداد نفرات

 4نفر

طعم خوراک  های محبوب مردم دنیا را بچشید

سفره لبنانی و ایتالیایی با حبوبات
برای اینکه با غذاهای بین المللی و خوراک مردم 
کشورهای دیگر آشنا شوید، حتما لازم نیست به 
راه دور سفر کنید. می توانید خودتان آستین بالا بزنید و با ساده ترین مواد، 
غذاهای محبوب مردم شرق و غرب و شمال و جنوب جهان را بپزید. بسیاری 
از غذاهای محبوب بین المللی، بدون مرغ و گوشت و با ترکیبی از حبوبات و 

گروه های غذایی دیگر تهیه می شوند.

نیلوفر ذوالفقاری
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